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Curtea Constituţională l-a validat ieri pe Traian Băsescu în funcţia de preşedinte
al României. Primul sosit în sala de şedinţe a fost preşedintele în exerciţiu al ţării, Ion
Iliescu, urmat îndeaproape de Băsescu. La eveniment au mai participat consilierul
prezidenţial Rodica Stănoiu, ministrul de stat Ioan Talpeş şi senatorul Antonie
Iorgovan, din partea PSD, iar din partea Alianţei D.A. premierul desemnat Călin
Popescu Tăriceanu, preşedintele executiv al Partidului Democrat, Emil Boc, Teodor
Meleşcanu, Varujan Vosganian, Radu Berceanu, Vasile Blaga, Cosmin Guşă şi
Adriean Videanu.

„Responsabilitatea preluării funcţiei de preşedinte al României este o
responsabilitate pe care o simt cu toată fiinţa mea. Afirm în faţa celui mai înalt
complet constituţional, în faţa preşedintelui în exerciţiu, că voi fi un preşedinte al
celor 22 de milioane de români din ţară şi al celor peste şase milioane aflaţi peste
tot în lume. Voi fi un garant al Constituţiei. Voi fi un preşedinte activ, un preşedinte
care va avea respect pentru lege şi pentru oameni. Voi fi un preşedinte care va
încerca să continue şi să accelereze procesul de modernizare a României. Aşa
să-mi ajute Dumnezeu!”, a declarat Băsescu.

Parlamentul European s-a pronunţat,
ieri, în favoarea aderării României la
Uniunea Europeană în 2007, subliniind
numeroasele eforturi care rămân de
realizat de către această ţară în multe
domenii, în special în lupta împotriva
corupţiei, relatează AFP. Parlamentul
European “speră şi crede că este
posibilă (...) o încheiere rapidă şi
satisfăcătoare a negocierilor până la
sfârşitul anului 2004, în vederea
semnării tratatului de aderare de îndată
ce va fi posibil în 2005 şi a intrării în
vigoare a acestuia la 1 ianuarie 2007”,
se arată în textul adoptat  ieri.

Summitul de la Bruxelles, care se
desfăşoară în aceste zile, urmează să
confirme încheierea negocierilor şi să
stabilească data semnării tratatului de
aderare a României şi Bulgariei,
aşteptate amândouă în UE din 2007.

Moţiunea redactată de deputatul
francez Pierre Moscovici subliniază, în
acelaşi timp, că rămân “necesare”
“eforturi suplimentare”.

Parlamentul cere Bucureştiului “să
intensifice eforturile” în domeniul luptei

împotriva corupţiei, care “constituie încă
o sursă majoră de preocupare”.

Textul denunţă şi lacunele în materie
de concurenţă, protecţie a drepturilor
copilului şi minorităţilor, în special ale
rromilor, libertatea presei, independenţă
a justiţiei sau mediu. Apreciind că
România “satisface criteriile specifice
unei economii de piaţă viabile”, deputaţii
notează că “sărăcia rămâne o problemă
de o extremă gravitate”.

Deputaţii au aprobat şi impunerea
pentru România - ca şi pentru Bulgaria
- a unor clauze de salvgardare, care
pot fi activate de statele membre prin
vot unanim şi care ar permite amânarea
aderării în cazul în care există “un risc
serios” ca România să nu fie în măsură
să îşi îndeplinească angajamentele. O
asfel de clauză, care prevede
amânarea cu un an a aderării, a fost
impusă de UE celor două viitoare
membre.

Uniunea Europeană a prevăzut,
numai pentru România, şi o clauză de
salvgardare consolidată în materie de
justiţie şi concurenţă.

Traian Bãsescu
a fost validat
ca preºedinte
de Curtea
Constituþionalã

ÎN POFIDA CRITICILOR,
Eurodeputaþii susþin
aderarea României
la UE în 2007

Fostul lider al minerilor din Valea
Jiului, Miron Cozma, este liber, ca urmare
a decretului de graţiere semnat de
preşedintele în exerciţiu, Ion Iliescu, cu
câteva zile înainte de predarea
mandatului de şef al statului.

Ieri, Ion Iliescu a declarat că graţierea
lui Miron Cozma, condamnat la 18 ani
de închisoare - pentru subminarea

puterii de stat în septembrie 1991  este
urmare a numeroaselor solicitări, atât
din partea fostului lider al minerilor din
Valea Jiului, cât şi a organismelor
internaţionale. Întrebat de jurnalişti dacă

preşedintele statului îşi aminteşte cât
de greu a fost capturat şi arestat Miron
Cozma, după mineriada de la Stoeneşti
din februarie 1999, Ion Iliescu a
răspuns: “Şi mineriadele au avut şi ele
motivaţiile lor”. “Am lăsat un timp de
reflecţie asupra acestei decizii. Am
considerat că e cazul să apelăm la
această graţiere, care nu înseamnă

disculparea. Graţierea este una act de
clemenţă. A executat şapte ani. Am
primit referinţe privind comportamentul
din închisoare a lui Miron Cozma”, a
afirmat Iliescu. Totodată, el a spus,

Întâlnire
Ion Iliescu, preşedintele încă

în funcţie al României, s-a
întâlnit ieri dimineaţă cu Traian
Băsescu, viitorul şef al statului.
Cu această ocazie, Ion Iliescu
i-a prezentat succesorului său
principalele coordonate ale
activităţii departamentelor
Administraţiei Prezidenţiale. La
finalul întâlnirii, Traian Băsescu
a anunţat că viitorul purtător de
cuvânt al preşedinţiei va fi
Adriana Săftoiu. Totodată,
viitorul preşedinte a anunţat că
îi va avea printre consilierii săi
pe Theodor Stolojan (probleme
economice), pe Andrei Pleşu
(politică externă) şi pe Claudiu
Săftoiu (politică internă), iar
Vasile Blaga va fi şeful
Administraţiei Prezidenţiale.

Autoevaluare
Parchetul Naţional Anti-

corupţie (PNA) îşi va face o
evaluare proprie, în timp ce
Ministerul Justiţiei va realiza un
audit internaţional privind
funcţionarea cadrului juridic
existent, precum ş i func-
ţionarea instituţiilor publice
pentru a avea reprezentarea
percepţiei publice asupra
corupţiei.

Purtătorul de cuvânt al
Ministerului Justiţiei, Alina
Tonigaru, a precizat faptul că
auditul internaţ ional pe
care ministerul intenţionează
să îl solicite, până în luna martie
2005, vizează funcţionarea
cadrului juridic existent, precum
şi funcţionarea instituţiilor
publice pentru a avea
reprezentarea percepţ iei
publice asupra fenomenului
corupţiei.

“Acest audit nu priveşte
activitatea Parchetului Naţional
Anticorupţie, instituţie care va
efectua o evaluare proprie la
sfârşitul lunii ianuarie 2005”, a
spus Tonigaru.  

Sesizare
Conducerea Bisericii

Ortodoxe a sesizat Jandarmeria
şi Poliţia în legătură cu apariţia
falsificatorilor de calendare
bisericeşti, după ce, în urmă cu
câteva zile au fost confiscate
câteva mii de materiale con-
trafăcute, a declarat părintele
Constantin Stoica, purtătorul de
cuvânt al Patriarhiei.

“Calendarul creştin-ortodox
se vinde numai în biserică sau
în magazinele cu profil religios.
De câţiva ani, a apărut o reţea
de falsificatori de calendare,
care se dovedeşte destul de
greu de anihilat. Oamenii se
bucură pentru că dau mai puţini
bani, dar nu ştiu că respectivul
calendar are multe greşeli’’, a
mai spus părintele Stoica.

Reprezentanţii BOR au
descoperit sediul tipografiei şi
cred că, în scurt timp, reţeaua
de falsificatori va fi anihilată.

Solicitare
Ioana Maria Vlas a susţinut,

ieri, în faţa instanţei care o
judecă pentru înşelăciune în
cazul privind prăbuş irea
Fondului Naţional de Acumulare
(FNA), că doreşte conexarea
acestui dosar cu cel referitor
la Fondul Naţional de Investiţii,
deoarece cauzele vizează
fapte simultane.

 Vlas a spus că cererile
investitorilor de deblocare a
fondurilor SOV Invest sunt
legitime, dar că ar fi bine ca
aceştia să mai aştepte, până
când vor putea să-ş i
recupereze toţi banii. “Există
posibilitatea ca aceşti bani să
fie recuperaţi. Aşa cum au
aşteptat trei ani, investitorii ar
mai putea să mai aştepte până
să-şi poată recupera toată
suma”, a spus Maria Vlas.

Referitor la această cerere,
instanţa Tribunalului Bucureşti
a subliniat că, în urma conexării,
judecătorii ar avea de cercetat
peste 120 de volume, ceea ce
presupune un volum foarte
mare de muncă.

GAFÃ DUPÃ GAFÃ

Iliescu l-a graþiat pe Miron Cozma
răspunzând unei întrebări, că graţierea
“nu are legătură cu susţ inerea
PRM-ului”.

Miron Cozma este un fost membru
al PRM, el fiind de altfel reprezentat în
procesele sale privind mineriadele de
senatorul PRM Viorel Dumitrescu, care
a primit onorariu 8.000 de dolari - bani
plătiţi de Liga Sindicatelor Miniere -
pentru a-l apăra pe liderul ortacilor.

Ieri, întrebat de jurnalişti de ce a
apreciat că acesta  este momentul
oportun pentru graţierea lui Cozma, Ion
Iliescu a răspuns: “Altul nu mai era,
decât acum”. “Nu am luat decizia înainte
de alegeri, am lăsat să se liniştească
lucrurile şi să fiu descărcat”, a spus
Iliescu.

Totodată, Iliescu a spus că se apropie
de final de mandat şi a “reflectat asupra
acestei chestiuni”, decizia sa con-
siderând-o “utilă”. “Este o decizie de
voinţă politică, de clemenţă. Graţierea
nu elimină cazierul, nu-l disculpă. În
cazul în care recidivează, îşi va executa
toată condamnarea”, a mai spus Iliescu.

Premierul Adrian Năstase, care,
potrivit Constituţ iei, trebuie să
contrasemneze decretele prezidenţiale,
a susţinut, ieri, că “nu are informaţii”
despre graţierea lui Miron Cozma. “Am
auzit, dar nu am informaţii despre aşa
ceva şi nu pot să comentez”, a declarat
Năstase, într-o conferinţă de presă.

Întrebat în legătură cu faptul că
Ministerul Justiţiei ar fi trebui să-l
informeze în legătură cu graţierea lui
Miron Cozma şi dacă a promis când a
fost în Valea Jiului graţierea acestuia,
Adrian Năstase a spus: “Nu am să fac
comentarii în legătură cu o chestiune

care nu este clară şi exactă. Chestiunea
graţierii lui Miron Cozma se pune de ani
de zile şi este o solicitare a Văii Jiului.
Nu am promis niciodată că se va face o
graţiere şi nici nu intră în competenţele
primului-ministru”.

Ministerul Justiţiei a dat de două ori
aviz negativ cererilor privind o eventuală
graţiere a lui Miron Cozma, poziţia
instituţiei rămânând constantă.

În 17 februarie 1999, Adrian
Năstase, aflat pe atunci în
opoziţie, declara că arestarea lui Miron
Cozma este o mare înfrângere a
democraţiei şi aprecia că puterea de la
acea dată a reuşit, astfel, să distrugă
şi încrederea în procesul democratic din
România.

“Problema arestării lui Miron Cozma
face parte dintr-un model de societate
din perioada feudală, când haiducii erau
hăituiţi cu potera şi până la urmă erau
prinşi”, susţinea Năstase. El considera
că puterea nu înţelege că problema nu
este Miron Cozma, ci poporul care
sărăceşte continuu ş i este
nemulţumit.     

În 15 februarie 2001, după ce prima
cerere de graţiere a fost adresată
preşedintelui Ion Iliescu, premierul
Adrian Năstase şi-a exprimat neîncre-
derea că, în perioada următoare, se vor
lua “decizii spectaculoase “ în cazul
Miron Cozma. Chiar în noiembrie anul
acesta, Năstase considera că o discuţie
despre graţierea lui Cozma este
“inoportună”. Şi totuşi...

Miron Cozma a părăsit, ieri, la ora
16.25, Penitenciarul de maximă
securitate Rahova, la scurt timp după
ce decretul de graţiere a sa de către
preşedintele Ion Iliescu a fost publicat
în Monitorul Oficial.

Cozma - îmbrăcat într-o haină din
piele şi cu părul bine pieptănat - a ieşit
din sediul Penitenciarului Rahova şi a
făcut doar un pas în afara clădirii,
urcându-se imediat în autoturismul BMW

�  Preşedintele ales Traian
Băsescu consideră că în cazul în
care decretul de graţiere a lui Miron
Cozma nu este contrasemnat şi de
primul-ministru acesta nu este valabil
şi a apreciat că semnatarii acestui
act arată “cât de jos au putut să
coboare instituţiile pe care le-au
condus”.  Dacă e vorba de premier
şi preşedinte, amândoi au dus mult
prea jos instituţiile pe care le-au
condus. Dacă e vorba numai de
preşedintele Ion Iliescu, în afară de
faptul că decretul este ilegal, acest
lucru demonstrează cât de jos a
ajuns ca inst i tu ţ ie Preşedin ţ ia
României”, a arătat Traian Băsescu.
Întrebat dacă va anula acest decret
Băsescu a răspuns că trebuie să
se documenteze pentru a da un
astfel de răspuns. � Fostul premier
Petre Roman: ”Am fost foarte
surprins de decret, ceea ce în
politică mi se întâmplă destul de rar.
Este o dec iz ie  ce l  pu ţ in
controversată: eliberezi un om când
el de-abia urmează să răspundă
pentru fapte de aceeaşi natură”, a
comentat el. � Preşedintele Centralei
Naţionale Miniere (CNM), Marin
Condescu, a declarat, ieri, că, prin
gra ţ ie rea lu i  Mi ron Cozma,
preşedintele Ion Iliescu “şi-a achitat
datoriile întrucât nu mai are nimic de
pierdut la final de mandat”.  �

Clubul Român de Presă este
consternat de tratamentul aplicat de
preşedintele în funcţie al României lui
Miron Cozma, “cel care, timp de
aproape 10 ani, a reprezentat cel mai
brutal pericol la adresa statului român”,
se arată într-un comunicat.

Graţ ierea lui Miron Cozma
reprezintă o ameninţare la adresa

Fane Spoitoru l-a aºteptat pe „Luceafãrul”
huilei la ieºirea din penitenciar

X5 (cu numărul B-44-CSJ) care îl
aştepta. El nu a făcut nici o declaraţie
de presă. La volanul maşinii se afla Ion
Titişor - cunoscut în lumea interlopă
drept Fane Spoitoru, fost coleg de celulă
şi bun prieten cu Miron Cozma. Maşina
- în care se mai aflau soţia lui Titişor şi
încă un bărbat - a demarat în trombă,
pornind spre centrul Bucureştiului.
Autoturismul a fost încadrat de altele

două (un taxi şi un Mercedes), ai căror
şoferi au încercat să ţină la distanţă
maşinile ziariştilor.

Fane Spoitoru - eliberat din
Penitenciarul Rahova în octombrie 2003
- a ajuns la închisoare cu 10-15 minute
înainte de ieşirea lui Cozma. Fane
Spoitoru - care, la venire, s-a salutat
cu gardienii de la intrarea în penitenciar
- a tras autoturismul lângă scări, astfel
încât Miron Cozma a făcut doar un pas

dincolo de uşă, înainte de a se urca în
maşină. Ion Titişor a declarat presei că
i s-a părut normal să vină să-l ia de la
închisoare pe cel care îi este nu doar
fost coleg de celulă, ci şi naş de cununie.
“Îi mulţumesc lui Dumnezeu, care a făcut
dreptate, pentru că Miron Cozma este
nevinovat”, a declarat Fane Spoitoru,
referindu-se la decretul de graţiere
semnat de preşedintele Ion Iliescu.

libertăţii de exprimare în România şi o
încurajare făţişă a comportamentelor
violente în societatea noastră. Chiar în
ziua în care ziariştii au ales să iasă în
stradă pentru a protesta împotriva
numărului din ce în ce mai ridicat al
agresiunilor împotriva presei, chiar în
pragul aniversării Revoluţiei care l-a
propulsat, cu pierderi de vieţi omeneşti,

la conducerea ţării, Ion Iliescu a decis
să transmită un mesaj de intimidare
oricăror încercări de instaurare a
libertăţilor fundamentale, între care se
află şi libertatea de exprimare. Clubul
Român de Presă condamnă modul, lipsit
de orice respect pentru statul de drept,
în care Ion Iliescu a înţeles să
părăsească funcţia de Preşedinte al

României şi, graţiindu-l pe Miron Cozma,
să arunce şi mai puternic ameninţarea
asupra presei libere. Ion Iliescu se face
astfel vinovat în faţa întregii societăţi
româneşti de trimiterea în neant,
printr-o simplă semnătură, a oricăror
eforturi de promovare a libertăţilor
cetăţeneşti”.

Clubul Român de Presã se declarã consternat

Ambasada Statelor Unite ale Americii
în România consideră eliberarea lui
Miron Cozma drept  un gest
“surpr inză tor  ş i  îngr i joră tor ” ,
conform unui comunicat al misiunii
diplomatice americane. � Viorel Ene,
preşedintele Asociaţiei Victimelor
Mineriadelor 1990-1991 România.
„Ion Iliescu, comunist, kaghebist, îl
eliberează pe teroristul Miron Cozma.
Îi transmitem că nu-l uităm, nu-l
iertăm ş i că va avea soarta lui
Miloşevici şi a lui Pinocchet”.� Doru
Mărieş, preşedintele Asociaţiei „21
Decembrie 1989”: „Criminalul Ion
Iliescu l-a graţiat pe criminalul Miron
Cozma” � Costel Postolache, fost
adjunct al lui Miron Cozma în Liga
Sindicatelor Miniere Valea Jiului:
„Cred că oricine se va bucura de
eliberarea lui. Condamnarea lui a fost
o greşeală. Ori prima oară, când i
s-au dat trei ani de puşcărie, ori a
doua oară, când a fost trimis 18 ani
după gratii. Discrepanţa este prea
mare. Nimeni n-a dovedit vreodată
că Miron Cozma a lovit pe cineva. El
a încercat să  apere drepturi le
ortacilor”. � Preşedintele PNŢCD,
Gheorghe Ciuhandu, a declarat că
decizia de graţiere a lui Miron Cozma
discreditează justiţia şi spiritul civic
şi îi încurajează pe toţi cei care
încalcă legea. � Publicistul Mircea
Dinescu a declarat, ieri, că ar fi de

acord cu eliberarea lui Miron Cozma,
cu condiţia ca Ion Iliescu să intre în
celulă şi să ispăşească cealaltă
jumătate din pedeapsa fostului lider
al minerilor. � Fostul preşedinte Emil
Constant inescu cons ideră  că
graţierea lui Cozma - gest care
dovedeşte, prin momentul ales,
“laşitatea” lui Ion Iliescu - arată că
“forţele neocomuniste” din PSD se
pregătesc să-l folosească din nou,
după pierderea puterii, pe fostul lider
al minerilor. � Vice-preşedintele
executiv al UDMR, deputatul Laszlo
Borbely, s-a declarat foarte surprins
de decizia preşedintelui Ion Iliescu
de a-l gra ţ ia pe Miron Cozma,
apreci ind că  este vorba de “o
decizie pripită”. �  Prim-vicepre-
şedintele PRM, Corneliu Ciontu, a
declarat că gestul preşedintelui Ion
Iliescu de a-l graţia pe Miron Cozma
este unul “normal”, având în vedere
că acesta “nu a fost singurul vinovat
de to t  ce s-a în tâmplat ,  c i  ş i
autorităţile”. � Graţierea lui Miron
Cozma este un gest normal, a
declarat liderul Blocului Naţional
Sindical (BNS), Dumitru Costin, care
a apreciat că liderul minerilor şi-a
ispăşit pedeapsa pentru faptele
sale.�  Bogdan Hossu, preşedinte
Cartel Alfa: „Este surprinzătoare
această veste. Graţierea mi se pare
normală, dacă luăm în considerare

că Miron Cozma a fost condamnat
pentru greşelile pe care le-a făcut
ca om, accidentând mortal o femeie
ş i  agresând ziarişt i i, nu pentru
subminarea ordinii de stat”. � Ştefan
Iuraşcu, preşedintele Forumului Civic
Românesc: „Acest lucru demons-
trează încă o dată că Ion Iliescu a
fost unul dintre cei care a sprijinit şi
beneficiat de venirea minerilor în
Bucureşti. Familiile celor care au fost
omorâţi sau bătuţi de mineri îşi exprimă
indignarea faţă de această
condamnabilă decizie de eliberare a
acestui asasin al ordinii de drept”.�
Marius Petcu - preşedinte
C.N.S.L.R-Frăţia: „Acest gest mi se pare
absolut normal. În primul rând, graţierea
coincide cu încheierea mandatului
preşedintelui Ion Iliescu, care este
cunoscut ca un om al reconcilierii. Şeful
statului găseşte mereu soluţii în
perioadele de conflict. În al doilea rând,
consider că Miron Cozma a plătit cu vârf
şi îndesat pentru faptele sale”. � Maria
Petre, senator PD: „Domnul Cozma! Cred
că este o glumă! M-aţi lăsat fără cuvinte.
Este ultimul rău pe care preşedintele
Ion Iliescu îl mai poate face românilor şi
României”. � Puiu Haşotti, senator PNL:
„E un atentat la demnitate, la normalitate.
La traiul nostru cotidian. Un gest
incalificabil, care îl descalifică pe cel
care a făcut acest lucru”.

Reacþii pro ºi contra graþierii

Preşedintele ales, Traian Băsescu,
a apreciat, ieri, în replică la declaraţiile
lui Adrian Năstase, că în calitate de
preşedinte nu consideră că se creează
crize atât timp cât se aplică prevederile
constituţionale. “Atunci când nu se
respectă prevederile constituţionale
suntem în criză, atunci când nu se
respectă moralitatea în politică de genul
să-l dăm liber pe Miron Cozma că a fost
totuşi un îngeraş”, a comentat Băsescu.
El a respins şi afirmaţiile lui Năstase
referitoare la faptul că Uniunea
PSD+PUR ar fi câştigat alegerile.
Băsescu a amintit că Uniunea PSD+PUR
a reprezentat o alianţă electorală
neînregistrată juridic, PSD obţinând în
urma alegerilor 160 de mandate (n.r. PSD
are 159 de parlamentari), iar PUR 32
(n.r. PUR are 30 de parlamentari). În
acelaşi timp, Alianţa PNL-PD a fost
înregistrată ca structură politică şi a
obţinut 161 de mandate, a arătat
Băsescu. “Rezultă că 160 niciodată nu-i
mai mare ca 161”, a adăugat Băsescu.
El a mai precizat că, după ce va depune
jurământul, va deveni preşedinte al
României, până atunci fiind în continuare
co-preşedinte al Alianţei PNL-PD,
răspunzând astfel acuzaţiilor lui
Năstase potrivit cărora ca preşedinte
favorizează Alianţa D.A.

Cât priveşte varianta alegerilor
anticipate în eventualitatea în care nu
se va reuşi trecerea unui guvern

minoritar al Alianţei prin Parlament,
Băsescu a spus că el îşi asumă
“responsabilitatea care înseamnă
democraţie, întoarcerea către popor”.
“Când politicienii nu respectă sensul
votului dat de electorat, atunci un
preşedinte responsabil se întoarce
către popor şi nu lasă voinţa poporului
să fie negociată prin cabinete de
politicieni”, a afirmat Băsescu. El a
adăugat că singurul lui aliat ca
preşedinte al României va fi poporul
român. “Cu el discut şi mai puţin cu
politicienii care încearcă să se agaţe
de putere în loc să-şi facă o prioritate
din a se curăţa”, a mai precizat
Băsescu. El a mai spus că PSD “are o
disperare”, şi anume aceea de a se
întoarce încă o dată “în faţa poporului
prin mecanismele constituţionale”.

Băsescu a explicat că o criză apare
atunci când nu se respectă Constituţia
şi voinţa poporului. “Ce înseamnă
întoarcerea înapoi la votul poporului?
Înseamnă inclusiv că Ministerul Justiţiei
funcţionează, Internele funcţionează,
Ministerul Apărării funcţionează,
Ministerul Educaţiei funcţionează,
Ministerul Sănătăţii funcţionează, SRI,
SIE funcţionează. Despre ce criză
discutăm? Despre criza de a scăpa
cumva puterea PSD?”, a afirmat
Băsescu. El a adăugat că pe toată
durata mandatului său nu o să aibă “nici
o reţinere” să se îndrepte către
electorat.

Preşedintele Asociaţiei Luptătorilor
Timişoreni Arestaţi în Revoluţie, Costel
Bursuc, a declarat, ieri, că gestul lui Ion
Iliescu de a-l graţia pe fostul adjunct al
şefului Miliţiei Timiş, Ioan Corpodeanu,
este “un cadou” făcut familiilor îndoliate,
la 15 ani de la Revoluţie.

Bursuc a spus că Ion Iliescu şi
Justiţia îşi bat joc de poporul român,
pentru că nu i se pare corect să moară
o mie de oameni şi nimeni să nu fie
răspunzător pentru aceste crime.
Liderul ALTAR a afirmat că preşedintele
Iliescu şi Justiţia ar trebui să îi condamne
măcar pe vinovaţi pentru crime, aceştia
ar trebui să îşi ceară scuze în mod
public în faţa celor care îşi plâng morţii

şi apoi să îi elibereze, dar cel puţin să
se afle adevărul despre acele zile.

Fostul adjunct al şefului Miliţiei Timiş,
Ioan Corpodeanu, membru al Lotului
“Timişoara”, condamnat la 15 ani de
închisoare, a fost graţ iat de
preşedintele Ion Iliescu, printr-un
document publicat în Monitorul Oficial în
ziua în care se declanşa Revoluţia din
1989.

Ion Corpodeanu - graţiat, împreună
cu Miron Cozma şi alte 44 de persoane,
printr-un decret semnat, cu o zi în urmă,
de către preşedintele Ion Iliescu - a fost
condamnat la închisoare prin sentinţa
penală nr. 6/1991 a Curţii Supreme de
Justiţie, pentru omor deosebit de grav.

Comisia de validare a Camerei
Deputaţilor va recomanda, printr-un
raport adoptat cu unanimitate de voturi,
validarea mandatelor tuturor celor 332
de deputaţi aleşi în urma scrutinului din
28 noiembrie, nefiind depusă vreo
contestaţie, a declarat Marian Sârbu,
preşedintele acestei comisii. Raportul
va fi supus, astăzi, dezbaterii plenului
Camerei Deputaţilor, a precizat Sârbu.
El a afirmat că la comisia de validare nu
au fost depuse contestaţii sau solicitări
prin care să se ceară invalidarea

Bãsescu îi rãspunde lui Nãstase:
Aplicarea Constituþiei
nu înseamnã crizã

“Cadou” fãcut familiilor îndoliate de
la Timiºoara:
Eliberarea
lui Ioan Corpodeanu

vreunui mandat de deputat dintre cele
obţinute, prin vot, în data de 28
noiembrie. Potrivit lui Sârbu, comisia ar
fi putut să propună invalidarea alegerii
unui deputat în cazul existenţei unor
contestaţii care nu au fost soluţionate,
dacă anumite contestaţii ar fi fost
soluţionate cu încălcarea dispoziţiilor
legale, dacă alegerea unui deputat s-ar
fi făcut cu încălcarea legii, inclusiv prin
fraudă electorală şi dacă deputatul
refuză să depună jurământul.

La validarea mandatelor deputaþilor

Nici o contestaþie

Declaraþiile costã
Invocând faptul că “trăim în capitalism” Miron Cozma a spus că

jurnaliştii care vor dori să-i ia interviuri vor trebui să liciteze: “Să liciteze
cu mine. Primul interviu va costa şi voi explica în el tot ceea ce a
făcut Miron Cozma”.

Apreciere
Purtătorul de cuvânt al Alianţei D.A., Ionuţ Popescu, a apreciat că “bâlbâiala” premierului

în legătură cu graţierea lui Miron Cozma arată slăbiciunea omului politic Adrian Năstase şi
faptul că nu are curajul să-şi asume nici măcar greutatea propriei semnături.
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Mare jale la Guvern: demnitarii îşi fac
bagajele! Viitorul preşedinte al României
nu a renunţat la premierul anunţat din
partea PNL: Călin Popescu Tăriceanu.
Ceea ce înseamnă că, în continuare,
ceea ce putea fi doar o alianţă
electorală, deci vremelnică, se
cimentează la guvernare. Băsescu
respectă “algoritmul”. Dar îl va respecta
în continuare? Cum va conduce actuala
coaliţie câştigătoare fără o majoritate
în Parlament? Va trebui deci să facă
noul preşedinte - deja validat - aşa cum
ne-a obişnuit politica de până acum,
concesii, pentru a se pupa în final cu
toţi în Piaţa Independenţei, aşa cum ne-a
lăsat vorbă Caragiale? O să avem o
Convenţie Democratică în care să fie şi
Dreapta, şi Stânga, şi maghiarii şi PRM?
Nu.

Pe vremea când Traian Băsescu era
ministru al Transporturilor, un tir turcesc
a provocat deraierea unui tren. Cum
şoferul s-a dat la fund, ministrul român
a emis un mic ultimatum Guvernului
Turciei: dacă acesta nu ia măsuri ca
firma al cărei şofer ne-a adus pagube
să ne despăgubească, accesul tuturor
tirurilor turceşti va fi întrerupt! Nici Vlad
Ţepeş, care avea boală pe turci, nu ar
fi oprit tirurile la graniţă, s-a spus atunci.
Mulţi politicieni şi chiar unii analişti politici
au intrat în panică: dacă Turcia, care

ne sprijină în eforturile de aderare, se
supără?! Dacă retrage investiţiile din
România sau cine mai ştie ce?! Ei bine,
culmea, oficialii turci au fost cei care
i-au dat dreptate lui Băsescu, care nu a
dat înapoi nici un pas în decizia lui! Pentru
că la el, “ori, ori!”, a fost până acum
deviza. E clar că e mai turc decât... turcii.

Amintesc aceasta, pentru că  poate
să ne facă o impresie, cred, asupra a
ce va urma în formarea Guvernului. PSD
îşi pune speranţe nefondate, credem,
într-un guvern de uniune naţională! Sau
măcar cu tehnocraţi pe care să-i
propună şi ei, pentru a mai salva din
imagine. S-a vehiculat chiar numele unui
tehnocrat, fost premier, Mugur Isărescu.
Acest Stolojan de la Banca Naţională
nu este însă în cărţile Alianţei D.A.

Băsescu a spus clar: ori Parlamentul
va vota Guvernul PNL-PD, ori vom avea
alegeri anticipate! Băsescu spune că
trebuie respectată voinţa electorală a
poporului, în condiţiile în care nu prea
ne-am obişnuit să se mai sinchisească
cineva de popor când s-a văzut cu sacii
în car?

De fapt, Traian Băsescu are un as
mare şi nu în mânecă, ci chiar la vedere.
Nu se fereşte să mizeze pe o realitate...
românească. Ce înseamnă anticipate?
Că parlamentarii, toţi parlamentarii, unii
ajunşi cu chiu, cu vai în Legislativul ţării,
ar trebui să candideze din nou. Să-şi

suflece mânecile, să colinde satele, să
plătească iar din buzunar, să-şi pună
prietenii şi “clienţii” să cotizeze din nou.
Ce parlamentar normal, o dată ajuns la
liman, şi-ar sacrifica postul, doar pentru
ca partidul său (şi nu el personal!) să
aibă câţiva reprezentanţi în Guvern?
Poate unul sau doi, mai romantici, sau
speriaţi deja că vor face patru ani
naveta...

Semnificativă este poziţia celor de
la UDMR, care au înţeles de unde bate
acum vântul, că vine cineva cu adevărat
autoritar la Cotroceni şi că nu pot juca
pe două fronturi. Ei au întrerupt, în
expectativă, negocierile cu PSD.
“Avocat” al cauzei PSD, Viorel

Hrebenciuc a încercat în zadar să
curteze în continuare conducerea
UDMR.

Chiar şi preşedintele Iliescu, înainte
de a descăleca de la Cotroceni pentru
a încăleca, în locul actualului premier,
PSD-ul, a plecat astăzi împreună cu
viitorul preşedinte la Bruxelles. Pentru
cine dă bine? Pentru Ion Iliescu, să fie
văzut cu noul învingător? Sau pentru
Traian Băsescu, să capete o susţinere
în ochii electoratului PSD? Pentru
amândoi. Iliescu nu este un învins, a
ieşit la pensie de la Cotroceni, cum s-ar
spune, iar Băsescu nu pare deloc că
se teme de cucuvele.

VICTOR CILINCÃ

Singura comisie a noii Camere a
Deputaţilor deja în funcţiune ieri a fost
cea de validare, am aflat de la deputatul
PUR de Galaţi Bogdan Ciucă, ales în
această comisie. Comisia, organizată
în nouă grupuri din câte trei, a analizat
toate dosarele celor 332 deputaţi aleşi
şi nu a avut nici o obiecţie. Astăzi la ora

9,00, plenul Camerei va supune la vot
validarea deputaţilor.

Am mai aflat că ieri proaspătul
deputat, dar în acelaşi timp, încă,
consilier local, a trebuit să se întoarcă
şi la Galaţi, pentru a participa la şedinţa
Consiliului Local.

VICTOR CILINCÃ

Cu banu’ se-nvârte
vocabularu’

Nici nu şi-a intrat bine spiritul Crăciunului în drepturi şi prin platourile
de la “De 3X femeie” bate vânt de... “modestie”. Mihaela Tatu a ţinut să
discute despre cât sunt artiştii de pioşi atunci când vine vorba de
interpretat colinde. Ideea a fost preluată din zbor de cântăreaţa de
manele Carmen Şerban care, după o demonstraţie pe viu a virtuţilor ei
interpretative, a declarat cam sus şi cam tare: “Ah, modestia face parte
din harul nostru...” Ca să vezi! Parcă îmi aduc aminte de emisiunile în
care povestea ea cum învârte banii, blănurile, maşinile şi cum n-are nici
un haz să fii artist dacă n-ai buzunarul doldora. Şi nici la “De 3X femeie”
nu părea a o da modestia afară din casă, din moment ce stătea pe
canapea ca în jacuzzi, să-i admire tot poporul cele şapte-opt brăţări din
aur masiv şi lanţurile cât degetul nnnnn Se pare însă că manelista mai are din
când în când şi accese de sinceritate. Apropo de sursele de inspiraţie,
Carmen Şerban a mărturisit: “Dom’le, mă mai roagă pe la o nuntă câte
unul să-i inventez un cântec. Îi fac, nu-i vorbă, dar când dă banu’, uite
aşa îmi face vocabularul în cap! Cum scoate omul banu’, cum îmi vine
inspiraţia! Îi spun şi de pălărie, şi de cravată, şi de mama, şi de tata!” Dar
ca să nu creadă lumea cine ştie ce, manelista a aruncat-o din nou pe aia
cu “să ştiţi că nu sunt materialistă. Dau bani şi la biserică”. Domnul (cu
pălărie) dă, Domnul ia, dar şi Carmen rămâne cu ceva! Că aşa e cu
manelele astea. nnnnn Vreo trei duduiţe, autointitulate “Hora”, după ce au
schimbat costumele populare cu nişte bazaconii din piele cu fundiţe
mov, s-au trezit să susţină că “au revoluţionat etnografia”. Mai la concret,
au trecut prin filtrul gândirii lor creatoare o piesă populară, iar la capătul
celălalt a ieşit ceva în genul formaţiei “Etno”, numai că versurile originale
au fost revăzute şi adăugite în spiritul mileniului trei. Astfel, în ritmuri
săltăreţe, “Hora” aduce în atenţia tele-ascultătorilor o “mândră-n sat”
care, mai emancipată decât suratele ei din trecut, are veleităţi de Miss
Ghindăoani şi duce vestea în comuna natală “că e bună la sărutat”.
Regretul ei este că, în ciuda calităţilor afişate, “prea mult a aşteptat” -
latura masculină a mediului rural fiind, probabil, ceva mai reticentă în a
valorifica potenţialul ei erotic. “Mândra-n sat” nu se lasă şi revine
obsedant în refren cu îndemnul “sunt bună la sărutat/ arată-mi cât eşti
de bărbat”. Piesa se termină abrupt şi nu mai aflăm dacă “mândra” şi-a
găsit sau nu naşul - un final deschis, simbol al satului românesc rătăcit
în meandrele concretului.

TARE PE POZIÞII

Bãsescu nu se
teme de cucuvele

În cadrul unei ceremonii desfăşurate
miercuri, 15 decembrie, la Palatul
Cotroceni, Preşedintele României a
conferit unor personalităţi din domeniul
medical Ordinul Naţional "Meritul Sanitar"
în grad de comandor. Distincţia a fost
acordată pentru contribuţia deosebită
în cercetarea şi practica medicală,
pentru serviciile aduse la îmbunătăţirea
stării de sănătate a populaţiei, pentru
priceperea şi devotamentul arătate în
îngrijirea bolnavilor.

Printre medicii decoraţi se numără şi
conf. dr. Aurel Nechita, ministru secretar
de stat în Ministerul Sănătăţii şi rector al
Facultăţii de Medicină din Galaţi, care
ne-a declarat cu acest prilej:"Sunt
deosebit de onorat şi oarecum surprins
de faptul că am fost inclus pe lista
personalităţilor medicale ale căror
merite au primit recunoaşterea domnului
preşedinte Iliescu.  Ţin să afirm că înalta
distincţie ce mi-a fost decernată
subliniază meritele tuturor colegilor mei

Acest Sfânt Proroc, născut în
Ierusalimul secolului VI, înainte de
Hristos, a fost cel care a vestit, cu peste
500 de ani mai devreme, venirea lui
Mesia. A fost dus în robie de vestitul
împărat Nabucodonosor, în istoricul
Babilon. Aici,  alături de Sfinţii trei Tineri
Anania, Azaria şi Misail  - a fost pus la
învăţătură. Cu toate acestea, Sfântul
Proroc nu ş i-a uitat credinţa în

Dumnezeu, dobândită în Ierusalim. Ba
chiar, în mijlocul unei lumi păgâne, L-a
descoperit şi L-a arătat pe Dumnezeu.

Prorocul Daniil a tălmăcit împăratului
un vis cu o statuie dărâmată,
prevestind, de fapt, dărâmarea idolului
Bel, la care se închinau păgânii. De
asemenea, a salvat onoarea Suzanei
o tânără defăimată pe nedrept de doi
bătrâni; a făcut multe prorociri la curtea

împăraţilor Nabucodonosor, Baltazar
cel din urmă împărat al chaldeenilor -
Darius şi Cirus. În vremea împăratului
Cirus, Prorocul Daniil  a avut „visul celor
şapte săptămâni de ani”, ce despart
vremea sa de venirea Mântuitorului.  Tot
Prorocul Daniil a fost înţeleptul care, cu
har şi credinţă, l-a doborât pe idolul el,
arătând inclusiv împăratului că Bel este
un simplu obiect, fiind la interior  din

WEEKEND
CULTURAL
GÃLÃÞEAN

nnnnn Spectacole -  Teatrul
Dramatic “Fani Tardini”
prezintă astă-seară, la ora
19,00, la Brăila, spectacolul
“Steaua fără nume” de Mihail
Sebastian, în regia lui George
Motoi, în timp ce actorii Teatrului
“Maria Filotti” din oraşul vecin vor
prezenta pe scena Dramaticului
gălăţean spectacolul “Baltagul”.
Sâmbătă, la ora 19,00 puteţi
vedea “Livada de vişini”, de
A.P.Cehov, în regia lui Ion
Sapdaru. Pentru duminică, la ora
19,00, a fost programat
spectacolul “A douăsprezecea
noapte”, de W.Shakespeare, în
regia lui Dan Tudor.

nnnnn  Teatrul Muzical “Nae
Leonard” vă invită sâmbătă, la
ora 18,00, la feeria muzicală de
iarnă “În noaptea minunată a
muzicii”. Solişti: Lucia Cicoară
Drăgan, Laura Niculescu şi
Massimiliano Drapello (ultimii doi
din Italia). În program, lucrări de
Verdi, Puccini, Lehar,
Leoncavallo, Eduardo di Capua.

nnnnn La Teatrul de Păpuşi
“Gulliver” cei mici sunt invitaţi
duminică, la 10,30, la premiera
spectacolului “Albă ca zăpada”,
în regia lui Cristian Pepino.

nnnnn Programul Bibliotecii
Judeţene “V.A.Urechia” .  Din
cauza lucrărilor de reabilitare a
clădirii, sediul central al bibliotecii
este închis.

- Filiala de la Casa de Cultură
a Sindicatelor este deschisă de
luni până vineri, între orele 9,00
şi 20,00. Sâmbătă este închis, iar
duminică programul filialei este
de la 8,00 la 13,00.

nnnnn O expoziţie pentru
fiecare - La Muzeul de Artă
Vizuală  puteţi vedea expoziţia
Grupului AXA intitulată “Portret -
Autoportret”. La etaj, rămâne
deschisă expoziţia de fotografie,
semnată de Ştefan Andronache
şi intitulată “Aşezări urbane şi
lăcaşuri de cult de altădată din
Eparhia Dunării de Jos”. La parter
poate fi vizitată expoziţ ia
“Maeştrii artei româneşti”.

n La sediul Muzeului
Judeţean de Istorie  (strada
Maior Iancu Fotea nr.2) rămâne
deschisă expoziţia “Modă şi
sociabilitate în veacul al XIX-lea”.
Programul de vizitare este 9,00 -
17,00. La Casa Cuza Vodă
(strada Al.I. Cuza nr. 80) este
deschisă expoziţia permanentă
“Filatelie, numismatică,
medalistică”. La Mânjina sunteţi
invitaţi să vedeţi Casa Memorială
“C. Negri”.

n La sediul Complexului
Muzeal de Ştiinţele Naturii
mai poate fi vizitată expoziţia de
fotografie “Natură, artă ş i
arheologie între Dunăre  şi Marea
Neagră”, autori Mircea Stoian şi
Ion Mircea. De asemenea, mai
puteţ i  vedea  expoziţ ia
temporară “Plantele medicinale
din flora spontană a României”.
Tot aici, puteţi vizita Acvariul,
Planetariul, Grădina Botanică, dar
şi Parcul Zoo de la Gârboavele.
Programul este de la 10,00 la
17,00.

n La Galeriile de Artă
“Nicolae Mantu” s-a deschis
expoziţia colectivă intitulată “De
sărbători” cu lucrări aparţinând
plasticienilor gălăţeni.

n La Galeria SIGNUM (la
subsolul blocului R2, pe strada
Brăilei) s-a deschis expoziţia de
caricatură a brăileanului Victor
Chiriloaie  Chiril, cu lucrări din
Colecţia Crihană.

n La Galeria “Mon D’Art”
puteţi vedea expoziţia personală
de pictură intitulată “Nostalgii” a
tinerei Mirela Ecobici.

n La Casa de Cultură a
Sindicatelor , în hol, este
deschisă expoziţia “Icoana din
sufletul copilului”, realizată de
elevi ai Liceului de Artă “D.Cuclin”.

n  Banca Românească,
Sucursala Galaţi,  oferă
expoziţia cu lucrări de sculptură
semnată de Augustin Marius
Scarlat şi cu lucrări de pictură
ale lui Teodor Vişan.

n La Dino Gallery  este
deschisă expoziţ ia
“Acord-Ritm-Armonie” a tinerilor
plasticieni Ana Maria Iacob,
Ionela Vintilă, Alina Monica
Păduraru şi Ştefan Lupu, de la
Liceul de Artă “D. Cuclin” (clasa
prof. David Sava).

n La subsolul Magazinului
Modern, în cadrul Winmarkt Art
Gallery, pot fi vizitate două
expoziţii: “Lumină şi culoare”
semnată de pictorul Sterică
Bădălan şi  “Bijuterii din hârtie”
(artă origami) a Nicoletei
Mihalcea.

n Galeria  de la “Viaţa
liberă” găzduieşte expoziţia de
fotografie “Albastru de Dunăre”
cu lucrări semnate de Nicolaie
Sburlan.

ANGELA RIBINCIUC

Miercuri seară, la sala „Nicolae
Mantu” a Galeriilor de Artă din Galaţi,
s-a deschis expoziţia „De sărbători”,
care reuneşte lucrări de pictură,
sculptură şi instalaţii şi imagini prelu-
crate pe calculator semnate de 21 de
plasticieni din oraşul nostru. Ineditul
evenimentului vine din faptul că două
dintre lucrările prezentate  - un peisaj

Sloganul ieftin şi bun pare a nu avea
„acoperire” în cazul unui sortiment de
ciocolată pe care inspectorii OJPC l-au
găsit pe piaţa gălăţeană. Ciocolata
„Casablanca” este produsă de o firmă
din judeţul Ilfov şi costă doar 5.000 de
lei, deşi este destul de „voluminoasă”.
Inspectorii OJPC susţin că ciocolata
este de o calitate îndoielnică. „E
de-ajuns să mirosim produsul şi să ne
dăm seama cât e de bun”, a spus şefa
OJPC Galaţi.

Inspectorii OJPC au verificat  19
agenţi economici care comercializează
produse din ciocolată şi cacao, 11 dintre

De la senatorul PNL Paul Păcuraru
am aflat că validarea mandatelor
senatorilor se face de către plenul
Senatului astăzi, de la ora 10,00. “Ieri
s-au terminat lucrările Comisiei de
validare şi, în premieră la nivel naţional,

O opţiune certă a UDMR pentru una
dintre formulele de alianţă în vederea
realizării unei majorităţi care să asigure
formarea viitorului Guvern nu se va şti
înainte de sâmbătă, când, la Tg.Mureş,
urmează să aibă loc şedinţa Consiliului
Reprezentanţilor Unionali, ne-a declarat
dl Csaba Szekely, deputatul UDMR de
Galaţi. Domnia sa se afla ieri în drum
spre Bucureşti, urmând să participe la
o şedinţă a grupului parlamentar UDMR.
“O primă analiză se va face în cadrul
grupului parlamentar, dar o decizie certă
nu se va lua mai devreme de sâmbătă,
la Tg.Mureş”, a declarat Szekely.
Deputatul UDMR a evitat să precizeze
care dintre variantele în discuţie are mai
multe şanse, limitându-se să declare că
va fi aleasă “acea formulă care va oferi
mai multe şanse realizării programelor
pe care noi le-am propus”.

Deşi iniţial conducerea centrală a
UDMR a declarat că nu vede altă soluţie
în realizarea unei majorităţ i
parlamentare decât cu Uniunea

aceştia fiind amendaţi cu peste 36 de
milioane de lei. „Probleme am găsit în
general la produsele foarte ieftine. S-au
descoperit ciocolate pe ambalajul
cărora scrie că sunt cu fructe, însă în
conţinut au doar arome de fructe, am
mai găsit bomboane de ciocolată
expirate etc.”, a mai spus Mărioara
Gătej, şefa OJPC Galaţi.

Inspectorii OJPC au oprit definitiv din
comercializare 68 de kilograme de
ciocolată, în valoare de aproape 11
milioane de lei.

C.Z.G.

gălăţeni care m-au sprijinit în tot ceea
ce am întreprins şi cu care se cuvine
să împart onoarea de a o fi primit ."

MARIUS M.

Ciocolate cu surprize

Doctorul Nechita
a fost decorat

(Urmare  din pag. 1)

- Ne-aţi putea nominaliza cine
vor fi miniştri de Externe, Justiţie,
Economie, Finanţe, Apărare etc.?

- În momentul de faţă, Comisia de
Strategie a Alianţei D.A. definitivează
formula guvernamentală în ceea ce
priveşte numărul de ministere, agenţii
şi autorităţi publice necesare unei
guvernări eficiente. În ceea ce priveşte
persoanele, Alianţa are constituite de
multă vreme Comisii şi Departamente de
Specialitate în care şi-au desfăşurat
activitatea persoane cu o impresionantă
carte de vizită. Gogoriţa PSD-ului că
doar el dispune de oameni calificaţi, este
o vorbă goală. În foarte puţin timp se va
vedea că propunerile pe care le va
înainta prim-ministrul desemnat al
Alianţei vor include personalităţi cu certă
recunoaştere publică.

- Foşti miniştri liberali din
guvernele trecute, cum ar fi
Valeriu Stoica de exemplu, pot
ocupa vreun post în viitorul
Guvern?

- Este sarcina prim-ministrului
desemnat să-şi nominalizeze echipa şi
să o prezinte Parlamentului pentru votul
de învestitură. Mai este puţin!

INTERVIU

Paul Pãcuraru
acuzã “gogoriþa
PSD”

din Veneţia şi un portret - îi aparţin
Marianei Cocoş Tomozei, cunoscută
tuturor în dubla sa calitate de critic de
artă şi muzeograf, mai puţin, însă, în
calitatea de... plastician.  Mariana
Cocoş  Tomozei ne-a declarat că este
pentru a doua oară când participă cu
lucrări într-o expoziţie a plasticienilor
gălăţeni  - cei despre care scrie de
obicei -  prima dată  fiind în urmă cu
mulţi ani, când a participat alături de
Angela Tomaselli şi Maria Magdalena
Crişan la realizarea unei expoziţii de
design vestimentar.  De data aceasta
ne-a mărturisit că nu a avut emoţii. Este
familiarizată prea bine cu lumea plasticii.
Cel mai greu lucru a fost să o convingă
pe nepoţica sa (în vârstă de numai
câţiva ani) să-i fie model pentru portretul
prezentat în această expoziţie.   Cât
despre cronica plastică în care va trebui
să vorbească şi despre propriile sale
lucrări, Mariana Cocoş Tomozei ne-a
asigurat că va găsi o formulă potrivită
şi nu ne îndoim de acest lucru.

O altă particularitate, ce merită

Comisia propune invalidarea mandatului
domnului Nichitean pentru dosarul penal
întocmit datorită exercitării votului în mai
multe secţii de votare”, ne-a declarat
parlamentarul gălăţean.

ANCA MELINTE

Decizia finalã
a UDMR se va lua
mâine
- declarã deputatul
gãlãþean Csaba
Szekely

PSD+PUR, rezultatul alegerilor
prezidenţiale a răsturnat situaţia.
Semnarea protocolului pe care UDMR
trebuia să-l încheie cu Uniunea
PSD+PUR a fost amânată, dar Marko
Bela a declarat că asta nu înseamnă o
sistare a negocierilor. În acelaşi timp,
însă, conducerea UDMR a avut
negocieri cu liderii Alianţei D.A., Călin
Popescu Tăriceanu arătându-se
mulţumit, până acum, de rezultatele
discuţiei.

OVIDIU AMÃLINEI

- Sunt posibile alegeri
anticipate?

- În condiţiile primirii votului de
învestitură pentru guvernul Tăriceanu
răspunsul este negativ. Dacă PSD-ul şi
PUR-ul se încăpăţânează să nu
respecte voinţa electoratului, crezând
că este posibilă coabitarea, atunci
PSD-ul îşi asumă riscul declanşării unei
crize politice care nu se poate soluţiona
decât prin alegeri anticipate.

Senatorii invalideazã
un mandat

“Ziua dosarelor” la
Camera Deputaþilor

„De sãrbãtori” - darul
plasticienilor gãlãþeni
Criticul Mariana Cocoº Tomozei
s-a mutat în tabãra plasticienilor

17 decembrie – Sfântul Proroc Daniil ţărână, iar pe dinafară din aramă.
În Vechiul Testament, Sfântul Proroc

ocupă un loc aparte, alături de alţi
proroci (Isaia şi Iezechiel). Ne-a lăsat
„Cartea Daniil”.

Este pomenit în Biserica de Răsărit
pe 17 decembrie. Dar, mâine este ziua
Sfântului Daniil Sihastru  - un sfânt care
s-a nevoit, prin părţile noastre, în
Moldova lui Ştefan cel Mare şi Sfânt.

 MARIA STANCIU

amintită, e faptul că printre artiştii care
expun la Galeriile de Artă, trei fac parte
din aceeaşi familie: Irina, Bogdan şi Ioan
Murariu. Ceea ce nu e puţin lucru.

Expoziţia este cu vânzare, aşa că
gălăţenii care doresc să dăruiască „De

sărbători” celor dragi un lucru de
valoare, unicat, o amintire pentru o
viaţă, sunt invitaţi să vadă lucrările.

Text ºi foto
ANGELA RIBINCIUC

La şedinţa Consiliului Local de ieri
seara s-a votat în unanimitate noua
organigramă a S.C. Apă-Canal. În
raportul de specialitate care însoţea
hotărârea se arăta că, pentru
implementarea proiectului ISPA
„Reabilitare şi modernizare sisteme de
alimentare cu apă şi canalizare,
construcţia unei staţii de epurare şi o
bună organizare a activităţii, se propune
o organigramă cu un număr total de
1161 de salariaţi, din care 79 personal
de conducere şi în continuare personal

DUPÃ NOUA ORGANIGRAMÃ

Apã-Canal
disponibilizeazã
200 de oameni

de execuţie.
De la directorul societăţii, Ion Ştefan,

am aflat că vechea organigramă
cuprindea 1360 de posturi, deci
disponibilizarea vizează aproape 200
de oameni. Aceştia vor primi probabil
plăţi compensatorii.

Potrivit directorului Ştefan, se va
forma o comisie din reprezentanţi ai
sindicatului şi ai patronatului, care va
stabili pe ce criterii vor fi disponibilizaţi
oamenii.

ANCA MELINTE

Nimeni nu şi-a făcut prea mari iluzii
vizavi de concilierea care a avut loc ieri
la Direcţia de Muncă privind conflictul
de muncă de la ISPAT SIDEX. Din partea
administraţiei combinatului au fost
prezenţi directorul executiv Ionel Borş
şi dna Volonciu (avocat), iar din partea
sindicatelor Mircea Scântei, Maricel
Oancea, Adrian Adăscăliţei, Gică Maftei
şi Costică Harnagea.  Directorul instituţiei
mediatoare, Mihai Alexandru, a fost
secondat de două colege din
departamentul juridic. Cele două tabere
au fost inflexibile, fiecare venind cu
argumente şi contraargumente şi în final

LA ISPAT SIDEX

Conflictul
continuã

niciuna nu a cedat nimic. În aceste
condiţii, urmează medierea, după care
arbitrajul, când se va lua şi decizia
finală. Dacă sindicatele nu vor accepta
această decizie, vor putea declanşa,
legal, greva. Prim-vicepreşedintele FSS,
Maricel Oancea, a comentat eşecul de
ieri astfel: “Noi nu ne dorim greva, dar
nici ca la 1 ianuarie 2005  siderurgiştii
să aibă salariul de la 1 ianuarie 2003”.
Punctul de vedere al administraţiei îl veţi
citi în ziarul de mâine, când vom publica
interviul acordat de directorul general
Narendra Chaudhary.

AUREL STANCU

Schimb artistic
Spectacole -  Teatrul Dramatic “Fani Tardini” prezintă astă-seară, la ora 19,00, la Brăila,

spectacolul “Steaua fără nume” de Mihail Sebastian, în regia lui George Motoi, în timp ce
actorii Teatrului “Maria Filotti” din oraşul vecin vor prezenta pe scena Dramaticului gălăţean
spectacolul “Baltagul”.

Expoziþie
Miercuri seară, la sala „Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă din

Galaţi, s-a deschis expoziţia „De sărbători”, care reuneşte lucrări de
pictură, sculptură şi instalaţii şi imagini prelucrate pe calculator
semnate de 21 de plasticieni din oraşul nostru.
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 16 decembrie 2004

SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
HEPITES 1 931 900 900.00 837,900 0
I.C.M.R.S. 1 850 2,100 2,100.00 1,785,000 +4.10
PORT BAZINUL NOU 1 40 40,000 40,000.00 1,600,000 0

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 25.218
1 EURO 38.659
1 liră sterlină 56.199
1 leu moldovenesc 2.319
1 dolar SUA 28.872
1 g AUR 409.433

Rubricã realizatã
de

CRISTINEL LUCA
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ

16
 d

ec
em

br
ie Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării

7 Mineralier Mai S Siria 7000 t I laminate Italia 12/12-17 -
26 Docuri Jersey Slovacia - montaj suprastructură - 8/12-11 -
49 Bazinul Nou Akaylar I Turcia 3150 t I laminate Turcia 15/12-18 -
50 Bazinul Nou Mermaid Wind Malta 3250 t I laminate Danemarca 14/12-13 15/12-14
50 Bazinul Nou Sergey Smirnov Ucraina 5800 t I laminate Italia 15/12-13 -
54 Oil Terminal Lenaneft 2056 Rusia 3000 t D motorină România 14/12-16 15/12-17
- Rada Nurettin Kalkavan Turcia 2900 t I laminate Turcia 13/12-20 16/12-07
- Rada Edmondo Turcia 2100 t I laminate Turcia 15/12-18 -

Câţiva dintre rromii de la Tg.Bujor au
făcut-o lată, duminica trecută, de
alegeri, şpriţuindu-se bine. Zi aparte şi
pentru ei, tradiţia le-ar fi cerut să
marcheze al doilea tur de scrutin
prezidenţial cu  o scăpare la friptură -
dar de unde carne? De grătare nu se
plâng, dar ce să pună pe ele, deasupra
jarului? Pe la 14,30, trei minori au făcut
o incursiune pe strada Viilor, cocoţaţi
pe capra unei căruţe rapide, trase de
doi cai - unul alb, iar celălalt roib. Iuţi de
mână, au prins unul din godacii lui Vasile
Pruteanu, lăsaţi cam de capul lor, să se
plimbe. Purcel de vreo 18-20 kg, numai
bun de sacrificat, în cinstea alegerilor.
Minori cu vârsta între 14 ani împliniţi şi
16, din care doi fără carte de identitate.
Au ascuns purcelul într-o geacă,
trăgându-i fermoarul. Pentru a li se
pierde urma, au luat-o la deal, pe şosea,
către Vârlezi. Prinzând de veste că are
“umblătură” în efectivul de râmători,
Vasile Pruteanu -  administrator de
asociaţie agricolă -  a urcat la volanul
Daciei sale, băgând viteză, să ajungă
hoţii. “Încolţiţi”, aceştia au aruncat
godacul din căruţă, încercând să se
facă nevăzuţi, în zona Lutăriei. Anunţat
telefonic, poliţistul Ion Coroiu a intervenit,
blocându-le ţiganilor căruţa. Spre bafta
lui, deşi fusese azvârlit peste “bord”,

purcelul era intact şi fără nici o leziune.
Cei trei minori, părăsind căruţa, au fugit
ca iepurii  printre parcelele de vii, fiecare
în altă direcţie, după ce apucaseră să
fie recunoscuţi de poliţist.

Acasă la părinţii lor - veselie.
Votaseră şi se simţeau bine cu toţii.
Invitaţi la Poliţia Orăşenească, ţiganii  au
cerut ca treaba asta să se amâne  cu o
zi, deoarece “ne-am cam îmbătat. Bem
de dimineaţă, le-au explicat poliţiştilor
sosiţi în mahalaua lor, şi nu putem scrie.
Vom veni mâine, însoţiţi de minori. Nu
se cade ca într-o zi atât de mare să fim
puşi să dăm declaraţii, gândiţi-vă că
astăzi alegem noul preşedinte al ţării”.

Păgubaşul şi-a recuperat godacul,
iar ţiganii şi-au văzut în continuare de
băutul şi de comentariile politice de
rigoare. Se depăşise faza mărturisirilor,
când fiecare le spusese celorlalţi ce
candidat votase. Constatarea unuia:
“Îmi face impresia că noi suntem ţigani
de centru-stânga”.

Ce s-a întâmplat a doua zi: ca să se
iasă cu obrazul curat din încurcătura
cu purcelul, s-au  prezentat la Poliţia
Orăşenească, după cum îşi dăduseră
cuvântul, având însă grijă să
înlocuiască minorii care participaseră
la furt cu alţii, în vârstă de sub 14 ani,
ca să nu aibă legea ce le face.

ION TRIF PLEºA

ROMEXTERRA BANK oferă
gălăţenilor, persoane fizice şi juridice,
următoarele dobânzi la depozite în lei la
termen, exprimate în valoare anuală: 1
săptămână - 7,5%, 2 săptămâni - 8,5%,
1 lună - 15%, 3 luni - 16%, 6 luni -
16,25%, 9 luni - 16,5%, 12 luni - 16,5%.
Dobânda la vedere este de 1% pe an.
Tot la ROMEXTERRA BANK găsiţi
certificate de depozit în lei la termen, cu
următoarele dobânzi: 1 lună - 11%, 3
luni - 12%, 6 luni - 13%, 9 luni - 14%, 12
luni - 16%. Comisionul la restituirea
sumei din depozit la termen şi la

cumpărarea certificatelor de depozit
este de 0,35%/an. Dacă preferaţi să
economisiţi în valută, aveţi la dispoziţie
următoarele variante de depozite la
termen: 1 lună - USD-2,6%,
EURO-3,2%; 3 luni - USD-3,2%,
EURO-3,8%, 6 luni - USD-3,5%,
EURO-4,1%; 9 luni - USD-3,6%,
EURO-4,2%; 12 luni - USD-3,9%,
EURO-4,5%. Dobânda la vedere este
de 0,75% pe an, atât pentru depozitele
în EURO, cât şi pentru cele în USD.

C.LUCA

Aflãm de la
Primãria
municipiului
Galaþi
Investiþii ºi
reparaþii

În perioada 6-12 decembrie s-a
lucrat la modernizarea străzilor:
Năruja, Radu Negru, Drumul Viilor,
la drumul de acces la depozitul de
moloz şi pe aleile laterale ale
străzilor Tudor Vladimirescu şi
Tunelului. S-au executat lucrări de
consolidare la Baia Comunală,
Patinoarul Artificial şi la blocul Pexco.
În plus, a continuat consolidarea
imobilelor situate în strada Iancu
Fotea nr. 29, strada Arieşului nr. 6,
strada Universităţii nr. 7 şi Movilei
nr. 8. Săptămâna trecută s-au
executat lucrări de reparaţii şi
îmbrăcăminţi asflatice prin plombări
pe străzile: Mihai Bravu, Portului,
Cuza, Regiment 11 Siret şi Columb.
Serviciul Reparaţii Unităţi Şcolare a
urmărit reparaţiile efectuate la şase
unităţi şcolare şi investiţiile de care
se bucură alte trei instituţii de
învăţământ.

Contorizare
La data de 10 decembrie 2004,

situaţia contorizării la limita de
proprietate cu aparate achiziţionate
prin credit furnizor se prezintă
astfel: din totalul de 14913 aparate
de măsură, 8723 sunt apometre
pentru apă rece potabilă, 2997 sunt
contori pentru apă caldă menajeră,
iar 3191 - gigacalorimetre.

Siguranþa
cetãþeanului

Săptămâna trecută s-au
înregistrat nu mai puţin de 18
procese verbale de contravenţie,
în valoare de 17,4 milioane de lei.
12 gălăţeni au fost amendaţi cu 15
milioane de lei pentru că au
nesocotit normele de convieţuire
socială, ordine şi linişte publică
impuse de Legea nr. 61/1991. Alte
şase persoane au scos din
buzunar 2,4 milioane de lei pentru
că au încălcat HCL 79/2002 privind
măsurile de înfăptuire şi păstrare a
curăţeniei în oraş.

Curãþenie în oraº
RER Ecologic Service a făcut

curăţenie şi pe Faleza Superioară
până în strada Brăilei. Împreună cu
beneficiarii venitului minim garantat
s-a curăţat Faleza Dunării, Centrul
şi cartierul Micro 39. La rampa
Tirighina au fost transportate 2700
tone de gunoi menajer,
efectuându-se 448 de curse.

De corectitudinea acestor
informaţii răspunde biroul de Relaţii
cu presa din cadrul Primăriei
municipiului Galaţi.

ANCA MELINTE

Dobânzi avantajoase
la ROMEXTERRA
BANK

TG. BUJOR

Þigani de
centru-stânga
n “Nu se cade ca într-o zi atât de mare sã
fim puºi sã dãm declaraþii”

Traficul în porturile administrate de
APDM Galaţi a crescut în anul 2004 cu
15 la sută comparativ cu anul trecut,
fiind atins, până la sfârşitul lunii
noiembrie, un nivel de peste 13 milioane
tone marfă tranzitate prin porturile din
Galaţi şi Tulcea. “Se menţine astfel o
tendinţă ascendentă în ceea ce priveşte
traficul pe Dunăre, în special pe sectorul
fluvial. Traficul ar atinge cote şi mai
consistente dacă s-ar diversifica
mărfurile operate în porturi.
Predominante sunt încă produsele
siderurgice şi cheresteaua, mărfurile
generale nefiind o prezenţă
semnificativă. Dar chiar şi în aceste
condiţii, pentru anul 2005 se estimează
un trafic de aproximativ 15,6 milioane
tone prin porturile administrate de
compania noastră”, ne-a declarat dl
Florin Popa, directorul general al APDM
Galaţi.

Modernizãri
Pe partea de investiţii, în 2004, APDM

Galaţi a derulat programe în valoare de
50 mld lei, printre obiective
numărându-se modernizarea Gării
fluviale Tulcea, finalizarea lucrărilor de
consolidare la Palatul Navigaţiei Galaţi,
realizarea proiectului tehnic pentru
reabilitarea danelor 35-45 din Port
Bazinul Nou, modernizarea bazei
tehnice a companiei. “Gara fluvială

Paradoxal, Galaţiul poartă simbolic
două etichete, care se bat cap în cap.
Solul pe care e construit, loessul, i-a adus
renumele de oraş cu picioare de lut.
Ceea ce se ridică însă către cer, construit
pe acest sol instabil, combinatul
siderurgic, i-a adus şi renumele de oraş
de oţel. Siderurgia gălăţeană a schimbat
în totalitate soarta oraşului şi, orice s-ar
spune, ea îi va influenţa şi viitorul. De
aceea subiectul ISPAT SIDEX merită o
atenţie specială, cu atât mai mult cu cât
în aceste zile e pe buzele tuturor, şi
ziarişti, şi politicieni, şi oameni de afaceri,
şi oficiali de la UE. Pentru că privatizarea
combinatului a însemnat, printre altele, şi
facilităţi acordate investitorului, iar politica
Europei, în siderurgie, interzice aceste
facilităţi sau ajutoare de stat. Motiv pentru
care, la capitolul “Concurenţă”,
autorităţile române au semnat cu
Bruxellesul să elimine ajutoarele de stat,
fapt care intră în contradicţie cu
contractul de privatizare a combinatului
gălăţean.

Condiþii avantajoase
în UE pentru
siderurgia
româneascã

Multă lume a sărit ca arsă,
comentând acordul pe capitolul
“Concurenţă” semnat cu Uniunea
Europeană. Este foarte adevărat că
România producea în 1998 aproximativ
15 milioane tone de oţel, la o capacitate
de 17,5 milioane tone. În 15 ani,
producţia a căzut dramatic având un
record în 2003 de 5,5 milioane tone de
oţel, iar revigorarea a avut loc în ultimii
4-5 ani. Restructurarea practică a
sectorului siderurgic a început în 1993.
Ceea ce nu se ştie este faptul că
autorităţile române, în mod deştept, au
numărat şi “morţii” care au rămas în
picioare dar nu au fost îngropaţi.
Laminoare, oţelării şi chiar uzine întregi
au fost puse la socoteală în negocierea
cu Uniunea Europeană, astfel că la final
siderurgia a obţinut condiţii avantajoase
pentru ţară. Şi nu cum a fost interpretat

politic în ultimul timp. Astfel, vom mai avea
dreptul să producem 9,2 milioane tone
de oţel, din care 6 la ISPAT SIDEX, ceea
ce pentru oţelul românesc este
remarcabil. De altfel, ISPAT SIDEX a
cumpărat Hunedoara tocmai pentru a
putea să mai producă un milion de tone
peste ceea ce produce la Galaţi.
Aceasta e, sintetic, structura negocierii
industriei oţelului cu Uniunea Europeană
pentru România.

Compensaþii pentru
ISPAT SIDEX

Şi atunci, unde e problema, dacă
oţelul românesc are viitor în UE?
Problema e că subvenţiile în siderurgie
dispar şi cel mai afectat este ISPAT
SIDEX. Întrucât prin contractul de
privatizare, printre altele, ISPAT SIDEX
beneficia de scutirea impozitului pe
profit, cât şi a taxelor vamale pentru
investiţii, ar mai fi fost doi ani până la
eliminarea acestor facilităţi. Dar Uniunea
Europeană a fost categorică: ISPAT
SIDEX e pe profit, nu se poate crea un
precedent în Europa! Grupul LNM a
anunţat că nu se opune eliminării
facilităţilor şi nu va da statul român în
judecată, dar vrea compensări. Care
sunt aceste compensări şi cât de mari
vor fi ele, încă nu se ştie, dar indienii
ştiu să negocieze capitalist. Pe la colţuri
se vorbeşte că ţinta ar fi acordarea
directă a Electrocentrale Galaţi, însă nu
sunt excluse surprizele. Prin reducerea
facilităţilor, ISPAT SIDEX pierde o
subvenţie de aproximativ 200 de
milioane de dolari, în condiţiile în care
numai în ultimii doi ani întreaga industrie
siderurgică românească a primit circa
un miliard de dolari ajutoare. Atenţie,
ajutoarele nu se acordă întreprinderilor
care sunt profitabile, însă cele
neprofitabile mai pot primi încă ajutoare.
Lucrurile sunt limpezi din acest punct
de vedere. În schimb, din altele, care
privesc oportunitatea siderurgiei pe
plan mondial, viitorul ISPAT SIDEX şi,
implicit, al oraşului nostru, vom vorbi în
materialele următoare.

AUREL STANCU

Tulcea a fost adusă la standardele
europene în ceea ce priveşte
asigurarea fluxurilor de intrare-ieşire
pentru pasageri. Practic, au fost
asigurate condiţii similare ca într-un
punct de trecere a frontierei, fiind o ţintă
în programul prin care se urmăreşte
promovarea turismului şi a croazierelor
pe Dunăre. Iar în ceea ce priveşte Palatul
Navigaţiei, este o bijuterie arhitectonică
de valoare pentru oraşul nostru şi ne
bucurăm că, în sfârşit, am reuşit să-i
redăm strălucirea care o merita”, a
precizat directorul APDM Galaţi.

Lucrãri de reparaþii
Nu în ultimul rând, fonduri importante

- 3,2 mld lei - au fost dirijate de
Administraţia Porturilor spre realizarea
unor lucrări de reparaţii la clădiri şi
construcţii speciale, utilaje şi instalaţii
de lucru. De asemenea, lucrările privind
întreţinerea şi reparaţiile construcţiilor
hidrotehnice din zonele portuare Galaţi
şi Tulcea au necesitat un efort financiar
de 1,6 mld lei. În anul 2005 reparaţiile de
cheu vor fi extinse, totalul investiţiilor
urmând să atingă pe acest sector 4,75
mld lei. Tot pe partea de întreţinere,
volumul activităţilor de dragaj a atins
47.500 mc în porturile Mineralier, Docuri
şi Bazinul Nou, lucrări în valoare de 4,5
mld lei.

OVIDIU AMÃLINEI

Rãzboiul oþelului
ISPAT SIDEX, subiect de gâlceavã cu
Uniunea Europeanã

Tendinþã de creºtere a traficului
în porturile dunãrene
n Peste 13 milioane tone de marfã au fost
tranzitate prin porturile administrate de
APDM  Galaþi n În 2004, programe de
investiþii în valoare de 50 mld lei

Societăţile de leasing, dar mai ales
clienţii acestora, au fost, la începutul
lunii, în mare fierbere. Mai multe publicaţii
de specialitate au tratat pe larg situaţia
creată prin alăturarea şi interpretarea
mai multor texte de lege privind acest
subiect. Ne-am interesat şi noi, pentru
dumneavoastră, cum stau lucrurile.

Valoarea în vamã a
maºinilor,
interpretabilã?

De unde a izbucnit scandalul? Până
acum, pentru autoturismele
achiziţionate în sistem leasing (acestea
fiind principalele bunuri ce intră în ţară
în acest regim), drepturile vamale de
import  - taxa vamală, acciza şi TVA  se
plăteau, conform legii,  la valoarea
reziduală, de minimum 20 la sută din
preţul CIP al maşinii. Codul vamal
prevede că taxa vamală se aplică la
valoarea în vamă a mărfurilor şi, deşi în
cazul accizei nu există specificaţie în
legea leasingului, până acum valoarea
în vamă, implicit cea la care se aplica şi
acciza, a fost considerată acel minim
de 20 la sută din preţ.  Normele de
aplicare a Codului fiscal spun însă că
baza de impozitare o reprezintă
valoarea de intrare (preţul întreg) şi nu
valoarea reziduală. Prin extensie,
autoritatea vamală ar fi fost îndreptăţită,
s-a considerat, să recalculeze accizele
la bunurile al căror contract de leasing
a fost închis în ultimii cinci ani. Ceea ce,
evident, ar fi dat naştere unei adevărate
revoluţii, diferenţele de plată fiind
imense.

Lege nouã pentru
eliminarea
inadvertenþelor

Rezolvarea situaţiei a venit, cel puţin
pe moment, de la Ministerul Finanţelor
Publice, care  a decis, conform
declaraţiei purtătorului de cuvânt al
Direcţiei Generale a Finanţelor Publice
a judeţului Galaţi, George I. Marinescu,
să suspende prevederile recentei HG
nr. 1840/2004, referitoare la regimul
accizelor în cazul operaţiunilor de
leasing. Practic, MFP şi Asociaţia
Societăţilor de Leasing din România au
elaborat un proiect de act normativ care

modifică şi completează OG nr. 51/1997,
republicată, privind operaţiunile de
leasing şi societăţile de leasing. Proiectul
a fost dezbătut cu partenerii sociali şi a
fost publicat pe site-ul MFP pentru
eventuale observaţii şi propuneri.
George Marinescu explică: „Actul
normativ dezvoltă terminologia specifică
operaţiunilor de leasing, astfel încât să
se evite orice interpretare eronată sau
confuzie în aplicare. De aceea,
prevederile HG nr. 1840/2004 au fost
suspendate până la 1 februarie 2005,
data preconizată prin noul act normativ
pentru intrarea în vigoare a prevederilor
sale”.

LEASINGUL ºI LEGEA

Acciza - în pom pânã la
noi ordine
n Prevederile HG
nr. 1840/2004 sunt
amânate la aplicare
pânã la 1 februarie
2005 n Atunci este
preconizatã
intrarea în vigoare
a noului act
normativ, elaborat
împreunã cu
Asociaþia
Societãþilor de
Leasing
n Contractele de
leasing încheiate
înainte de 18
noiembrie 2004
rãmân neschimbate

Info bancar
n BCR oferă clienţilor un nou

serviciu, disponibil prin telefon. Este
vorba despre preaprobarea de
credite simple, care se va putea
face prin serviciul INFO BCR.
Sistemul este deja operaţional în opt
unităţi-pilot, urmând să fie disponibil
curând şi la Galaţi. Printr-un apel
telefonic taxat ca apel loco puteţi
afla ce tip de credit vi se potriveşte,
ce acte vă trebuie pentru a-l obţine
şi în cât timp este mai bine să îl
rambursaţi.  Informaţii suplimentare
se pot obţ ine la INFO BCR
0801.0801.227 sau din reţeaua
Connex la * 0801.BCR, de luni până
vineri între orele 8,00 şi 20,00, iar
sâmbăta între 8,00 şi 12,30.

n Banca Transilvania promo-
vează cardul de credit “Mastercard
Forte”, pentru care a alocat o pagină
specială pe site-ul său. Mai mult,
prin intermediul unei “ferestre”
pop-up, banca îi direcţionează pe
vizitatorii site-ului către pagina
respectivă, care prezintă
avantajele şi condiţiile de acordare
a cardului. Banca Transilvania oferă
inclusiv  posibilitatea de a descărca
formularul tip de adeverinţă de venit,
care trebuie completat la
contractarea cardului. Mastercard
Forte este un card de credit cu cont
în lei şi utilizare internaţională. Clienţii
beneficiari ai creditului trebuie să
îndeplinească cumulativ câteva
condiţii, printre care:n să fie
persoane fizice cu cetăţenie
română de cel puţin 18 ani n să
poată dovedi  venituri permanente
n să aibă un venit net cert cu
caracter permanent mai mare de
200 EURO n să se încadreze în
condiţiile de acordare a creditului
conform scoringului ş.a.

ANCA SPÂNU TUDOR

Concluzia, în ceea ce priveşte
autoritatea vamală şi clienţii, este clară,
conform comunicatului MFP. Calculul
accizelor la autoturismele în leasing nu
se aplică retroactiv, în consecinţă
contractele de leasing încheiate înainte
de 18 noiembrie 2004 nu vor fi
modificate. Asupra efectelor noului act
normativ vom reveni la momentul
oportun. Pentru moment, este evident
că societăţile de leasing vor avea de
trecut un hop mare, dacă prin
modificările de legislaţie preţul pentru
client creşte conform aşteptărilor.

ANCA SPÂNU TUDOR

În creºtere
Traficul în porturile administrate de APDM Galaţi a crescut în anul

2004 cu 15 la sută comparativ cu anul trecut, fiind atins, până la
sfârşitul lunii noiembrie, un nivel de peste 13 milioane tone marfă.

Negocieri
La capitolul “Concurenţă”, autorităţile române au semnat cu Bruxellesul să elimine

ajutoarele de stat, fapt care intră în contradicţie cu contractul de privatizare a
combinatului gălăţean.

Chiar dacă rezultatul alegerilor
prezidenţiale din 12 decembrie a făcut
ca  Adrian Năstase să devină ţinta unor
critici venite din interiorul PSD, se uită
faptul că, în 1996, Ion Iliescu a pierdut
în faţa lui Emil Constantinescu la un scor
mai categoric. Astfel, la nivel de ţară
Ion Iliescu a obţinut la acea vreme 45,59
la sută din voturi, cu 3,18 la sută mai

puţin decât Adrian Năstase în 2004. Iar
în ceea ce priveşte distribuirea locală,
Ion Iliescu a pierdut alegerile în judeţul
Galaţi, reuşind să-şi adjudece doar
48,59 la sută din voturi, în timp ce, în
2004, Adrian Năstase a obţinut 50,49 la
sută. Aşadar, “buba” din PSD (PDSR)
nu-i chiar de ieri, de azi.

OVIDIU AMÃLINEI

1996-2004
Nãstase, în avans
faþã de Iliescu

Din câte am aflat, o parte dintre ţiganii
numiţi “pletoşi”, din judeţ, care l-au
susţinut în ultimul deceniu şi jumătate
pe preşedintele Ion Iliescu, s-a arătat
speriată (cine să-i fi speriat?) de noul
preşedinte. Cineva i-a convins că fostul
căpitan de cursă lungă Traian Băsescu
o să-i trimită la Bug... în bărci de hârtie!

Numai că îţi vine destul de greu la
început să înţelegi la cine se referă,
deoarece  ei se vaită: “Aoleo, a venit
hăsta Bălcescu!” Deşi între Băsescu şi
Bă lcescu există cel puţ in două
diferenţe: unul e viu,  cu început de
chelie, altul e mort şi a avut barbă!

VICTOR CILINCÃ

Politicã la botu’ calului
n Rom(ân)ii sub Traian... Bãlcescu!
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Şi am vrut s-o uit pe mama, după astă iarnă,
c-a lăsat să intre miezul nopţii pe lucarnă.

Nu mai vrea să spună vorbe, nu mai vrea să vadă,
cum descântecele sale umblă prin zăpadă.

Eu te-am descântat, îmi zise blând, odinioară,
când îmi aduceam aminte să mă duc la ţară.

Când punea gutui în casă, nuci şi crizanteme,
şi punea la cale gândul toamnei să mă cheme.

Chiar am vrut s-o uit pe mama, fără nici o milă,
c-a lăsat în urmă, albă, ultima ei filă.

Nu i-o fi ajuns cerneala, dar avea cuvinte,
poate cele mai frumoase dintre cele sfinte.

Ce să scriu să-i placă mamei, dulcea şi amara?
N-am ştiut să nu-i răstoarne Domnul călimara.

Nu am cui să cer iertare, nu mai am nici vreme.
Am o filă de la mama. Cum să nu mă cheme?

O filã de la mama
(despre iertare)

Sãrbãtori de iarnã
în Kandahar
Câteva zeci de ofiţeri au plecat deja

de câteva zile în Kandahar, locul unde
va fi tabăra militarilor români. Ceremonia
de ieri s-a dorit un fel de rămas bun.
Timp de 6 luni, 400 de infanterişti din
Batalionul 300 vor asigura paza
aeroportului Kandahar, vor desfăşura
misiuni de cercetare a zonei,   de
patrulare şi verificare.

Militarii vor pleca în tranşe, pe
plutoane. Unii dintre ei vor face
Crăciunul în Kandahar. Alţii, un pic mai
norocoşi, vor pleca în ianuarie. Timp de
6 luni vor fi departe de casă, de familii,
de prieteni. Tabăra de la Kandahar unde

PLEACÃ ÎN AFGANISTAN

400 de gãlãþeni
în Kandahar

400 de voci au intonat ieri Imnul Naţional.  Şi-au
salutat superiorii, cu mâna strânsă pe armă.  Drepţi
ca brazii, au prezentat onorul şi au defilat, convinşi
că deasupra lor e un Dumnezeu. Când pleci într-o
misiune militară, pleci cu Dumnezeu în suflet. Ministrul
Ioan Mircea Paşcu, venit cu un elicopter militar,  le-a
înmânat drapelul de luptă. Prea Sfinţia Sa dr. Casian
Crăciun le-a dăruit icoana Sfântului Andrei. Au venit
să îi salute ş i primarul Dumitru Nicolae,
vicepreşedintele C.J., Victor Dobre, generali.

Ceremonia a durat mai bine de două ore. Pe un ger
cumplit, soţii, copii  mai mici sau mai mari, părinţi   au
venit să îşi ia rămas bun de la cei 400 de militari din
Batalionul 300 Infanterie Galaţi care pleacă în
Afganistan pentru a participa la misiunea internaţională
„Enduring Freedom Vl”.

„Nu am crezut că voi ajunge să văd aşa ceva în
armata română. Totul s-a schimbat. Noi ne-am
schimbat”, ne-a spus un ofiţer.

vor fi cazaţi are condiţii de... 4 stele.
Dar pericolul va pluti în aer, pentru că
într-o zonă tensionată niciodată nu ştii
de  unde pândeşte moartea.

70 de dolari pe zi
Vor câştiga între 70 şi 80 de dolari

pe zi, în funcţie de gradul pe care îl au.
Militarii, angajaţi cu contract, recunosc
că pleacă pentru bani. Pentru un salariu
bun, de circa 2.000 de dolari, pe care
nu îl pot câştiga în ţară.

Au făcut pregătire, pentru că nu poţi
pleca oricum într-o misiune militară. Au
învăţat engleza şi s-au familiarizat cu
multe noţiuni pe care nu le ştiau. Stăteau
în pluton mândri, cu privirea înainte.
Ochii lor căutau însă către copiii şi soţiile
lor.

Cãpitan Paraschiv
Are 39 de ani, e însurat şi are un

copil de trei ani şi jumătate. Căpitanul
Florin Paraschiv, purtătorul de cuvânt
al batalionului, are convingerea că se
va întoarce sănătos: „E o misiune
militară, la urma urmei e meseria
noastră,  nu trebuie să ne facem
probleme. Familiile noastre îşi fac mai
multe probleme, că se gândesc la tot
felul de lucruri. Am făcut un curs de
pregătire înainte, am învăţat bine
engleza. Avem o treabă de făcut acolo
şi o vom face bine!”.

Plutonier Vasile Tudorache are 32
de ani şi nu mai este la prima misiune. În
2002-2003 a participat la o misiune
militară în Bosnia. „Am fost şi în Grecia
la un schimb de experienţă. Am un
băieţel de 5 ani şi mă voi gândi la el cât
voi fi plecat”.

Patru femei între
400 de bãrbaþi
„Nu ni se pare nimic ieşit din comun

că plecăm cu 400 de bărbaţi. Suntem

„Nu pot să cred că există atâţia
oameni de bine pe lumea asta!” -  sunt
cuvintele Corneliei Lupoaie, bunica lui
Ştefan, băieţelul de patru ani care s-a
născut fără mânuţe şi fără laba
piciorului drept.

În urma articolului din „Viaţa liberă”,
zeci de persoane au sunat la redacţie
pentru a-l ajuta pe Ştefan.

În ultimele zile, băieţelul a fost vizitat
de foarte mulţi copii care i-au adusM&P NAV nu este în faliment!

n "E doar un litigiu comercial pe care
l-am stins deja", afirmã Aurel Mocãniþã,
administratorul firmei

DE LA
URGENÞE
Ziua cãderilor
de la înãlþime

Numai în cursul zilei de miercuri,
în secţia de neurochirurgie a
Spitalului Clinic de Urgenţă “Sf.
Apostol Andrei” au fost internate
trei persoane - un bărbat şi două
femei - care s-au ales cu aceleaşi
leziuni, căzând fiecare de la
diverse înălţimi, în împrejurări
diferite.

Angajat de zece luni ca
muncitor necalificat la “Promet
Mobil”  o societate particulară care
desfăşoară lucrări la ISPAT SIDEX,
Neculai Abur, în vârstă de 29 de
ani, fusese repartizat să
vopsească o cabină de comandă
în cadrul secţiei “Decapare II”.
Tânărul susţine că tocmai vopsea

într-o porţiune îngustă, aflată la
înălţime, unde nu avea posibilitatea
să se asigure cu centura de
siguranţă, când s-a dezechilibrat
şi a căzut de la o înălţime de
aproximativ şase metri. Neculai
s-a ridicat de unul singur şi pe
propriile-i picioare s-a îndreptat
spre Spitalul de Urgenţă unde,
acuzând dureri de spate, a fost
internat la neurochirurgie.

În aceeaşi secţie a ajuns şi
Vasilica Tănase, în vârstă de 53
de ani, din Tuluceşti care, având o
casă nouă în construcţie, a urcat

la mansardă să vadă cum decurg
lucrările şi, fără să-şi dea seama
că duşumeaua nu fusese montată,
ci numai plafonul fals, a călcat între
grinzi şi a căzut de la trei metri
înălţime.

Apucându-se de curăţenia
pentru Sărbători, Aurica Antohe,
în vârstă de 49 de ani, din Găneşti,

a vrut să înceapă cu podul casei
dar, când urca pe scară, mâinile
i-au alunecat din cauza brumei
depuse pe trepte şi a căzut de la
doi metri, aterizând cu faţa în sus
pe pământul îngheţat. Soţul ei, care
de două săptămâni este cu piciorul
în ghips, după ce a alunecat pe
stradă, a chemat ambulanţa şi
Aurica a fost transportată la
Spitalul de Urgenţă şi internată tot
la neurochirurgie.

Medicul neurochirurg Corneliu
Marinescu, în grija căruia au ajuns
cei trei pacienţi, ne-a declarat: “Din
fericire, nici unul dintre cei căzuţi
de la nivel nu a suferit leziuni grave.
Toţi au fracturi ale coloanei, dar
amielice (fără secţiunea măduvei),
fără efecte neuronale. În circa o
lună şi jumătate, cu tratamentul
adecvat, care nu necesită
neapărat spitalizarea, vor fi redaţi
familiei. Sperăm ca toţi să fie bine,
iar lumea să fie mai atentă, mai ales
că s-a anunţat o vreme cu îngheţ
şi polei.”

Text ºi foto:
VIOREL MÂRZA

n Daruri pentru
asistaþii Cantinei
“Cuvioasa
Parascheva”

Moş Crăciun va ajunge astăzi la
asistaţii aflaţi în grija Bisericii “Cuvioasa
Parascheva”din Galaţi, locaş care
dispune şi de o cantină socială. Sacul
Moşului este plin şi-n acest an, datorită
generozităţii celor de la Asociaţia
Filantropică Medicală “Christiana”din
Galaţi, unde preşedinte este medicul
Ioan Bălan - directorul Şcolii Postliceale
“Christiana”. Care va fi  atmosfera,
astăzi, în Parohia “Cuvioasa
Parascheva”, vom afla. Moşul este
aşteptat la ora 11.00.

MARIA STANCIU

de prea mulţi ani în armată. Ne-am
obişnuit”, spune Giiana Hoţoi. Este
plutonier major şi are 38 de ani.

Monica Pogorevici  pleacă, la fel ca
şi colega ei, în prima misiune: „E o
provocare şi ne vom descurca de
minune. Am un băieţel de 12 ani şi mă
voi gândi în fiecare clipă la el”. Băiatul
Monicăi  e mândru de mama sa.  A
povestit la toţii copiii că ea pleacă la...
război.

Locotenent Victoria Avram este
medic, are 32 de ani şi îl va purta pe
Dumnezeu în suflet.  Va merge şi un
psiholog militar, tot femeie, care va avea
grijă  ca  oamenii să depăşească
anumite momente de criză care ar putea
apărea.

„Vã ordon: aveþi
grijã de voi!”
Aşa a sunat ordinul ministrului  Ioan

Mircea Paşcu. Prea Sfinţia Sa dr. Casian
Crăciun le-a dăruit militarilor icoana
Sfântului Andrei. Să îi ocrotească.

Curând militarii vor urca la bordul
avioanelor Hercules care îi vor duce în
Kandahar, locul  în care vor trăi timp de
6 luni  experienţe pe care nu le vor uita
probabil niciodată.

„Plecăm, dar ne vom întoarce!”,
pentru că  militarii români mai au multe
misiuni de îndeplinit.

ALINA COMºA
Foto: SORIN PANÃ

Asociaþia
Filantropicã
Medicalã
“Christiana”
pe post de...
Moº Crãciun

NU SCRIEM DEGEABA
Moºul l-a vizitat pe ªtefan

dulciuri, fructe, iaurturi, jucării, hăinuţe
şi multe alte cadouri.

Datorită celor care n-au rămas
indiferenţi la apelul nostru umanitar, un
copil necăjit a învăţat să spere. Ştefan
a avut parte şi de o surpriză de proporţii.
Marţi după-amiază l-a vizitat însuşi Moş
Crăciun, care a aflat de necazurile
băieţelului tot din „Viaţa liberă”.

C.Z.G.

BEZNÃ DE SÃRBÃTORI!
Inspectorii OJPC au retras aproape
toate instalaþiile controlate

Inspectorii Oficiului Judeţean pentru
Protecţia Consumatorilor au finalizat un
control „de sezon” la instalaţiile electrice
pentru pomul de Crăciun. 97 la sută din
instalaţiile verificate au fost retrase de
pe piaţă, deoarece nu prezentau
marcajul de securitate CE sau CS.
Mărioara Gătej, director la OJPC Galaţi,
ne-a declarat: “Marcajele respective
sunt absolut necesare pentru ca cei
care cumpără să aibă confirmarea că
produsele au fost supuse unor teste
de laborator, iar în urma testării a reieşit

că nu sunt periculoase”.
Din cei 11 comercianţi de „luminiţe”

de Sărbători verificaţi de cei de la OJPC,
zece au fost sancţionaţi cu amenzi în
valoare totală de 22,2 milioane de lei.
Cutiile nu aveau informaţii despre
importatori şi nici instrucţiuni de utilizare
traduse în limba română. Câteva
ambalaje aveau trecute însă un
avertisment... “A nu se folosi timp
îndelungat!” Altfel, riscaţi, probabil, să
petreceţi Sărbătorile de iarnă în beznă...

CORINA ZEGREA-GRINBERG

În ediţia de joi a “Vieţii libere” scriam
despre cererea de lichidare judiciară
îndreptată de Administraţia Canalelor
Navigabile (CNACN) Constanţa
împotriva firmei gălăţene M&P NAV SRL.

Ei bine, acest litigiu a fost deja
încheiat, firma amintită achitându-şi
obligaţiile financiare către CNACN. Fapt
demonstrat şi de actul de confirmare
legală transmis de CNACN în chiar ziua
procesului. “M&P NAV nu a fost nici o
clipă în situaţia de faliment. A fost doar
un litigiu comercial care s-a transformat

într-o cerere de lichidare judiciară, dar
care a fost stins prin plata creanţei”,
ne-a declarat Aurel Mocăniţă,
administratorul M&P NAV.

Caz închis, cum ar spune detectivii.
Rămâne în discuţie doar prevederea
legală că oricine poate cere falimentul
unei firme cu active de câteva zeci de
milioane de euro (cum este M&P NAV)
pentru o datorie de peste (minimum)
3000 de euro. O prevedere legală ce
trebuie neapărat atent analizată.

COSTEL CRÂNGAN

n Nouã inculpaþi ºi 16 martori în legãturã
cu un furt de tablã din ISPAT SIDEX

În fiecare an, luna decembrie numără
o zi mai puţin, ziua de 13, de când Nichita
Stănescu nu e de găsit, fiindcă  s-a
ascuns până şi de prietenul lui, Plopul
Gică. A plecat precis într-un loc unde
continuă să scrie şi numai noi, cei rămaşi
la marginea mormântului, nu îl vedem
din cauza troiţei care ne ascunde
miracolul altei vieţi, în care Dumnezeu
vorbeşte cu Nichita, care vorbeşte cu
“Monşerul”, care vorbeşte cu “Ahoe”,
care vorbeşte cu..., până la primul
ne-muritor,  şlefuitor de limbă română,
care vorbeşte cu sufletul acestei ţări,
care vorbeşte cu sufletele altor ţări şi
când se fudulesc ele între ele, ca fetele,
îşi arată podoabele spiritului, care sunt
numai artiştii, cei mai iubiţi copii ai lui
Dumnezeu.

Vineri seară, fiecare scriitor şi-a ars
aproape trei ore sinele drept lumânare,
la lumina căreia a putut să vadă cum
poemele recitate de Nichita au dat viaţă
unei lumi, în care cei mai tineri au şi

CRONICÃ DE CENACLU

Cei mai iubiþi copii ai lui Dumnezeu
atins prima oară poezia lui. Şi prin
acest miracol cu atât mai mult Nichita a
fost prezent în holul redacţiei ziarului
“Viaţa liberă” să vadă serile literare
“Noduri & Semne”, la care a poposit
chiar Premiul “Nichita Stănescu”,
al Festivalului Naţional de Poezie
“Roşu vertical” de la Câmpina.
Laureata este Cristina Dobreanu,
foarte tânără poetă, de rafinată
expresie, care a debutat în cadrul
acestor seri literare, iar în peisajul
revistelor gălăţene, la cea mai exigentă
şi elitistă revistă,  “Dominus”. Apoi
Nichita i-a mai spus “La mulţi ani!”
prozatorului Ion Avram, care a
devenit vineri mai talentat cu un an de
viaţă şi mai bogat cu Premiul “Anton
Holban”, pentru cea mai bună proză
scurtă - “Calul”, acordat de Revista
“Porto Franco”.

Prozatorul  Dimitrie Lupu a vorbit
despre cele “11 Elegii”, în care a
identificat elemente din  Vechiul şi Noul

Testament, prin paralelisme şi speculaţii
inteligente.

Ion Avram a citit poezia “Seminar”,
scrisă în studenţie. “Inima o vom face
din metal«...»  ca să reziste” şi inima
poetului a plutit, a plutit ea, toată seara
a plutit în aer, cum altfel?!

Aflat la prima audiţie a poeziilor
recitate de însuşi Nichita, Radu
Vartolomei a simţit că înţelege câteva
din multiplele sensuri  ale  textelor.

Simona Apostol, covârşită de
impactul poeziilor, a preferat să tacă
reverenţios.

Cristina   Dobreanu a observat
că poezia Stănesciană se cere a fi atent
decriptată.

Luminiţa Mihai a adus CD Player-ul
prietenei, de la care s-au ascultat 57
de poezii recitate de Nichita Stănescu.

Laurenţiu Pascal şi Gabriel
Ghimpu au scris ad-hoc câte o
poezie, izvorâte din adâncul inimii.

Dan Cheşcu,  un “anti-Nichita”, a

promis că ne arată el pe 15 ianuarie
distincţia  dintre poem = Nichita şi poezie
= Eminescu.

Diana Neagu a mărturisit că a
înţeles mai bine poezia  stănesciană,
prin abordarea ei psihologică.

Andreea Lefter a citit o pastişă
“Despre căderea în timp a cubului”, la
finele căreia Euclid era grec şi Nichita
Stănescu tot poet.

Iar subsemnata(ra) cronicii, într-o
paralelă amară, între Nichita ş i
“Privighetorul” absent, l-a împuşcat pe
Bachus în coroniţa lui cu poamă, numai
cât să cadă o boabă-lacrimă de gând
bun. “Bă, poete, «...» nu mor caii, când
vor câinii”, a spus Nichita, privighetorile
sunt singure, când îl omori pe Shylock
şi revii la noi?

Astăzi, la sediul ziarului “Viaţa liberă”,
la ora 17,30, citeşte Ion Avram, din
volumul în pregătire “De ce zâmbeşte
Sara?”

STELA IORGA

Dosarul "Ghimpu", în instanþã

Astăzi, la Judecătoria Galaţi,
voluminosul dosar „Ghimpu” este din
nou în atenţie. După ce la primul termen
de judecată s-a lăsat cu amânare pentru
a da răgaz apărării să studieze
rechizitoriul Parchetului, de această
dată se aşteaptă ca judecata
propriu-zisă să înceapă.

De menţionat că în această cauză
sunt inculpate  nouă persoane: Marian
Constantin, Marius Laţcan, Constantin
Ghimpu (fostul şef al pazei ISPAT
SIDEX), Daniel Bejan, Remus Pungan,
Eugen Ciobotaru, Valentin Tudorache,
Georgiana Buchler şi Florea Damian.

Primii doi sunt trimişi în judecată pentru
furt (art. 208 Cod Penal), iar ceilalţi şapte
pentru complicitate.

Impresionantul rechizitoriu al
Parchetului de pe lângă Judecătoria
Galaţi (32 de pagini A4) face referiri
extrem de interesante cu privire la
reţeaua infracţională şi trage o serie de
concluzii logice, dar care sunt insistent
contestate de avocaţii apărării.

Ne aşteptăm la o şedinţă maraton,
până târziu în noapte, având în vedere
că instanţa va trebui să-i audieze pe
cei nouă inculpaţi, plus 16 martori.

COSTEL CRÂNGAN

Emoţii mari pentru micuţii de la
Grădiniţa nr. 25 din Galaţi. Ieri, la prânz,
Moşul le-a trimis cadouri, prin intermediul

Moº Crãciun s-a îmbrãcat în
hainele Poliþiei de Frontierã

poliţiştilor de frontieră
gălăţeni. Moş Crăciun a
pregătit 70 de pacheţele
cu dulciuri, fructe, cărţi de
colorat şi alte surprize,
dar, deoarece era foarte
ocupat, a apelat la
ajutoarele sale din cadrul
Poliţiei de Frontieră.

Pentru că a aflat că toţi
copiii  au fost foarte
cuminţi, Moşul a promis că
va veni şi astăzi să-i vadă
la serbarea de sfârşit de
semestru. Copilaşii au
pregătit cântece şi poezii
pentru a-l întâmpina.

E pentru prima oară
când poliţiştii de frontieră
au intermediat întâlnirea lui
Moş Crăciun cu micuţii de
la Grădiniţa nr. 25.
Subinspectorul de poliţie
Bogdan Carp, purtător de
cuvânt la Poliţ ia de
Frontieră, a promis că vor
lua legătura şi anul viitor
cu Moşul pentru a le face
surprize şi mai frumoase
preşcolarilor de la

Grădiniţa nr. 25.

Text ºi foto: C.Z.G.

În linia întâi
Timp de 6 luni, 400 de infanterişti din Batalionul 300 vor asigura paza  aeroportului

Kandahar, vor desfăşura misiuni de cercetare a zonei, de patrulare şi verificare.

Aproape toate
Inspectorii OJPC au retras de pe piaţă 75 la sută dintre instalaţiile

pentru pomul de Crăciun verificate.
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Câºtigãtorul  extragerii din 16 decembrie 2004 este
dl Costicã IacobCosticã IacobCosticã IacobCosticã IacobCosticã Iacob. Felicitãri!

“Supercreierul de la Bonn”
nnnnn Dă palma! Cu prilejul unor interviuri pentru angajare, primul contact fizic, strângerea de mână, poate fi hotărâtor,

deoarece diferite feluri de strângeri de mână, cu caracteristici diferite, pot spune multe despre oameni. Ele vorbesc nu
doar despre personalitatea omului, dar şi despre raportarea persoanei respective la muncă, la oameni, susţin specialiştii
în domeniu, potrivit unui articol publicat de cotidianul ungar “Magyar Nemzet”. De pildă, dacă cel care concurează
pentru un post îşi întoarce palma în sus, înseamnă din partea lui predare, subordonare.

nnnnn Aţi auzit? Un german a depăşit recordul mondial la calculul aritmetic mental, extrăgând rădăcina de ordinul 13
dintr-un număr cu 100 de cifre, în 11,8 secunde, transmite “Sky News”. Gert Mittring, cunoscut drept “Supercreierul de
la Bonn”, este un informatician în vârstă de 38 de ani. El a reuşit să calculeze mental mai repede decât câţiva martori
care au folosit calculatoare. Mittring deţine deja recordul la mai multe teste de aritmetică mentală şi apare de mai multe
ori în “Cartea Recordurilor”. Precedentul record, deţinut de un francez, a fost de 13,55 secunde.

nnnnn Bunica, la armată. Lena Haddix, o bunicuţă din Lawton (Oklahoma), în vârstă de 72 de ani, se pregăteşte să
devină cea mai bătrână membră a trupelor militare americane ce urmează să plece în Irak. Lena, care este căsătorită
de peste 30 de ani cu un ofiţer, spune că ideea de a se oferi voluntară pentru misiunea din Irak i-a venit dintr-o dată.
Ea va activa în cadrul unui departament al armatei care se ocupă de magazinele ce comercializează bunuri pentru
personalul militar american din bazele armatei. Primul magazin de acest fel a fost deschis, în Irak, în aprilie 2003.

nnnnn Trăsnitul. Un bărbat din statul american New Hampshire şi-a înregistrat numele la oficiul de invenţii şi mărci şi
pretindea 500.000 de dolari oricui îl folosea. Ghislain Breton of Bow a fost arestat, pentru că a cerut milioane de dolari
avocaţilor şi judecătorilor care i-au pronunţat numele în cazul său de divorţ. Dacă va fi găsit vinovat, bărbatul ar putea
petrece în închisoare şapte ani. În statul New Hampshire o plângere se depune după proceduri foarte simple.

REÞETA ZILEI
Borº
de ciuperci

100 g ciuperci uscate sau 400 g
ciuperci proaspete, 100 g ceapă,
80 ml ulei, 1 rădăcină de pătrunjel,
50 g făină, 1 legătură de verdeaţă,
400 g cartofi, 1 căţel de usturoi,
sare, piper, borş

Se spală în câteva ape ciupercile
(cele uscate se ţin o oră în apă călduţă),
după care se pun la fiert. Apa în care
s-au înmuiat ciupercile se toarnă în
borş. Cartofii se curăţă, se taie cubuleţe,
iar ceapa şi rădăcina de pătrunjel se
crestează în lungime şi se pun la fiert
cu 2,5 litri de apă caldă şi cu puţină
sare. Când totul este fiert, se adaugă
ceapa tăiată mărunt, călită în ulei
împreună cu făina şi stinsă cu zeama în
care au fiert legumele. Se adaugă
ciupercile, fierte şi tăiate potrivit,
împreună cu apa în care au fiert. Dacă
ciupercile sunt proaspete, ele se curăţă,
se spală bine, se taie mărunt şi se
călesc cu 30 ml ulei până scade complet
zeama pe care o lasă. Se potriveşte de
sare, se adaugă borşul de tărâţe, după
gust, şi se mai dă o dată în fiert. Apoi se
scot ceapa întreagă şi rădăcina de
pătrunjel, se adaugă piper, usturoi şi
verdeaţă tocată.

RODICA

Câştigătorul de ieri al celor 10 bonuri
de masă în valoare de 1.000.000 de lei
oferite de Top Fish Food este dl Damian
Niţă (71 de ani). Dl Niţă a ieşit la pensie
din Combinatul Siderurgic, unde a lucrat
ca maistru la Laminoare. Industria de
profil l-a interesat dintotdeauna, în
tinereţe fiind chiar şi corespondent de
presă în domeniu. Premiul de ieri este
primul câştig de la “Viaţa liberă” : “Sunt
abonat de când s-a înfiinţat ziarul, nu
ratez nici un concurs, uneori particip şi
la extragerile din holul redacţiei, dar nu
am câştigat niciodată până acum. Mă
bucur de aceste bonuri, pentru că vin
Sărbătorile de iarnă şi o să cumpărăm
produse specifice din carne”, ne-a
declarat câştigătorul.

Masa de Crăciun ar putea fi mai
îmbelşugată şi pentru dvs., singura
condiţie este să decupaţi talonul de
concurs, să-l completaţi, să-l puneţi
într-un plic pe care să specificaţi
“Pentru concursul Albo” şi să-l depuneţi
la sediul nostru. Extragerile zilnice au

Ce se mai
întâmplã la
Tg.Bujor
Cãsãtorii puþine,
decese multe

Statistic, aşa se stă la Tg.Bujor,
în 2004. Până acum s-au înregistrat
32 de căsătorii (mai puţine decât în
2003), 77 de decese şi 214 naşteri
(cifra include şi mamele din alte
localităţ i, care au născut la
maternitatea din acest oraş). La
căsătorii se mai aşteaptă mirii care
şi-au planificat să treacă pe la
Starea civilă în zilele dintre
sărbătoarea Crăciunului şi Anul Nou.

Nicolae-Rãzvãnel
Oprea are loc de
casã

Am citit cu bucurie conţinutul
Hotărârii nr.27/2004 a Consiliului
Local Tg.Bujor şi anexa la aceasta,
pentru că e vorba de un tânăr cu
vârsta sub 30 de ani căruia i s-a
dat, gratuit, loc de casă. Cel care a
beneficiat - legal -  este
Nicolae-Răzvănel Oprea, din
Moscu. I s-au atribuit 300 mp.

Doi poliþiºti noi
Poliţia Orăşenească şi-a întărit

rândurile cu doi agenţi noi, despre
care se poate afirma că au călcat
cu dreptul la Tg.Bujor. E vorba de dl
agent şef Titi Galaction - are 43 de
ani, vine de la “Mascaţi” şi şi-a
cumpărat casă în oraşul poetului
Grigore Hagiu. Are fată la facultate
şi alţi doi copii înscrişi la Şcoala
Gimnazială Nr.2 Tg. Bujor, unde cine
vrea cu adevărat să înveţe carte are
de la cine. Ca agent de siguranţă
publică, răspunde de satul Moscu şi
cartierul rromilor.

Al doilea nou-vent este dl agent
Nicuşor Teodorescu,  tânăr pe
care se poate conta. Vine din poziţia
de ajutor de şef de post la
Bălăbăneşti. Este absolvent de Drept.
I s-au repartizat, pentru calitatea sa
de agent de siguranţă publică,
sectoarele Jirul şi Golăşei.

Salariaþilor de la
S.C.D.V.V. Bujoru
li s-a dat liber

Directorul Staţiunii de Cercetări
Vini-Viticole, dna dr. ing. Cristina
Simion, ne-a adus la cunoştinţă că
oamenii din subordinea sa, 80 de
salariaţi, au la dispoziţie intervalul 17
decembrie 2004 - 3 ianuarie 2005
pentru a se odihni. Nimeni nu-i va
deranja, vor fi lăsaţi să petreacă în
tihnă Crăciunul şi Revelionul. Fiindcă,
prin munca lor, au adus staţiunea la
un nivel economico-financiar bun,
fiecăruia i s-a acordat o premiere
de 10 la sută din fondul de salarii
calculat pe ultimele şase luni.

ION TRIF PLEºA

Noua Biserică “Sfântul Antonie cel
Mare” din cartierul gălăţean Micro 21
adună credincioşii la rugăciune, de
aproape un an şi jumătate. Aici, pe 1
septembrie 2003, Prea Sfinţitul Dr.
Casian - Episcop al Dunării de Jos, a
pus piatra de temelie. În două luni,
sfântul locaş construit din lemn a fost
înălţat. De atunci şi până astăzi, lucrările
sunt într-o continuă derulare. Graţie unor

 Pentru elevii şi profesorii de la
Colegiul Naţional “Al. I. Cuza” a început
numărătoarea inversă. În cazul în care
autorităţile locale şi Comunitatea
Evreiască nu vor ajunge la o înţelegere,
ei vor mai putea ocupa  actuala clădire
timp de numai cinci ani şi doar dacă
Primăria plăteşte o chirie către
Comunitatea Evreiască. Acest lucru
este prevăzut în Decizia judecătorească
nr. 430 din 14.10. 2004, prin care se
stipulează că imobilul şi terenul aferent
vor fi retrocedate Comunităţii Evreieşti,
care a fost proprietara respectivelor
bunuri, din 1906 până în 1943, când
clădirea a trecut în proprietatea statului.

Fondurile  de la
Banca Mondialã  -
pierdute
deocamdatã
Decizia judecătorească  a picat

foarte prost. Colegiul Naţional “Al. I.
Cuza” tocmai primise fonduri pentru
reabilitare de la Banca Mondială şi
Consiliul Local. “Când a venit decizia, a
căzut cerul pe noi. Tocmai se făcuseră
proiectele şi studiile de fezabilitate,
aşteptam ca la sfârşitul lui decembrie
să aibă loc licitaţia pentru a fi stabilită
firma de construcţii care va executa
lucrările. În condiţiile în care clădirea şi
terenul nu ne mai aparţin, s-au sistat
toate lucrările”, ne-a declarat directorul

Ieri, prezentam preţurile la carne.
Pentru că, în pregătirea meselor de
Sărbători, nu se poate fără ele, astăzi,
preţurile la legume, necesara “escortă”
de vitamine pentru orice meniu. În Piaţa
Centrală, se poate găsi orice, de la
prozaicul cartof, până la salatele rare.
Iată şi preţurile: cartofii, între 6.000 şi
8.000 lei kilogramul, ceapa, între 10.000
şi 12.000 lei, morcovi, între 7.000  şi
10.000, pătrunjel rădăcină, între 15.000
şi 20.000, păstârnac rădăcină, între
12.000 şi 15.000 lei, ţelină rădăcină,
între 22.000 şi 25.000 lei,  ridichi negre
- 10.000 lei, sfeclă roşie -10.000 lei,
usturoi (de import) între 35.000 şi 40.000
lei kilogramul şi românesc - 60.000 lei,
varză albă, între 6.000 şi 8.000 lei
kilogramul (preţ în scădere), varză roşie
20.000 lei, praz - 12.000 lei, fasolea,
între 32.000 şi 40.000 lei kilogramul. La
acestea se adaugă produsele de seră
care, chiar dacă nu au acelaşi aport
vitaminic precum cele de vară, au un
efect deosebit în aranjamentul meselor.
Roşii, între 50.000 şi 55.000 lei
kilogramul, castraveţi  între 41.000 şi
45.000 lei , ardei gras  80.000 lei, ardei
kapia  85.000 lei kilogramul, ardei iute
verde, 3.000 lei bucata, gogoşari -
89.000 lei kilogramul, dovlecei - 64.000

Tombola
solidaritãþii
pensionarilor -
omenie ºi
spectacol

Uniunea Judeţeană Galaţi a
Pensionarilor se gândeşte la fiecare
sfârşit de an, printr-o manifestare
care intră în tradiţie, la confraţii mai
puţin favorizaţi de soartă, mai exact
la pensionarii aflaţi, cum se spune,
în risc social. Pentru ei, conducerea
uniunii organizează, de fiecare dată
în preajma Sărbătorilor,”Tombola
solidarităţii sociale”. După cum ne-a
informat domnul Livius Mardare,
secretarul UJP Galaţi, anul acesta
s-a desfăşurat ediţia a  IV-a , care a
vizat, ca de fiecare dată, atragerea
de fonduri sociale pentru pensionarii
neajutoraţi.

Zilele trecute, la Casa de Cultură
a Sindicatelor, în sala mare, pusă la
dispoziţie pensionarilor de directorul
acesteia,  Ioan Manole, a avut loc
tragerea la sorţ i a biletelor
câştigătoare. Nu premiile puse în joc
- 60 de obiecte de uz casnic de
diverse categorii - i-au atras pe cei
peste 400 de pensionari, ci, mai
degrabă, spiritul de solidaritate şi
satisfacţia de a ajuta aproapele.

Juriul, alcătuit din cinci membri şi
condus de Ionel Hâncu,
vicepreşedinte al  CARP Galaţi, a
validat, în faţa celor prezenţi în sală,
biletele câştigătoare, extrase din
urnă - nici nu se putea altfel! - de
două fetiţe. Au fost şi multe, multe
surprize, festivitatea de tragere la
sorţi a câştigătorilor transfor-
mându-se într-un adevărat şi foarte
aplaudat spectacol.

Au evoluat pe scenă formaţia de
dans”Miracol”, grupul de dansatoare
“Rebela”, alţi artişti. Pe toţi i-au
încântat Imnul Uniunii Judeţene a
Pensionarilor (ştiaţi că există aşa
ceva?), compus de Alexandru
Ciorăscu şi interpretat de tânărul
artist Laurenţiu Stratan. În final,
Costică Crihană, preşedintele UJP,
a mulţumit tuturor participanţilor,
precum şi  celor care au contribuit la
organizarea întregului spectacol.

ION MANEA

RETROCEDÃRI

Colegiul Cuza ar putea
rãmâne fãrã sediu
n Fundaþia Caritatea, prin decizie
judecãtoreascã, a obþinut în
numele Comunitãþii Evreieºti
retrocedarea clãdirii în care
funcþioneazã una dintre cele mai
prestigioase instituþii de
învãþãmânt din Galaþi n Elevii ºi
profesorii vor mai putea sta în imobil
timp de cinci ani, doar plãtind chirie
n Prin decizia de retrocedare,  colegiul
a pierdut  fondurile de la Banca
Mondialã pentru reabilitarea imobilului

Biserica “Sfântul Antonie” din Galaþi
are nevoie de sprijin

n Cei care doresc sã punã o piatrã la
temelie o pot face depunând  orice sumã
în contul RO75CCGL0136ROL0000059,
deschis la CEC

furnizori de materiale, construirea
bisericii a putut fi continuată. Fiind o
construcţie uşoară, din lemn, bucuria
credincioşilor de aici este că au reuşit
să îmbrace sfântul locaş şi la exterior.
Numai că facturile neplătite către diverşi
furnizori de materiale sau prestatori de
servicii  se menţin. Parohia are acum
datorii de peste 400 de milioane lei. După
apelul nostru din toamnă, s-au adunat,

de la câţiva credincioşi din Galaţi,  vreo
6 milioane lei. A fost înregistrată şi o
donaţie în făină de grâu. Motiv pentru
care părintele paroh Vasile Poalelungi
mulţumeşte celor care  s-au gândit  la
Sfântul Altar al Sfântului Antonie -
Făcător de minuni.

Însă, apelul de a veni în sprijinul
acestei tinere parohii - cu credincioşi
care, uneori, nu-şi permit să cumpere
nici o lumânare - rămâne valabil.

Dacă vă este greu să ajungeţi la
amintita biserică din Micro 21, lângă
Şcoala nr. 3 din municipiul Galaţi,  vă

colegiului, Gheorghe Bobaru. Conform
proiectului, în locul actualei săli de sport
s-ar fi construit încă un corp de clădire
cu parter şi etaj, fiecare cu câte patru
clase. Liceul ar mai fi beneficiat şi de o
sală de sport nouă şi de grup sanitar în
incinta clădirii. În proiectul de reabilitare
ar fi intrat şi clădirea actuală, care ar fi
căpătat o faţadă nouă, termopan şi
instalaţii termice noi. Toate acestea au
rămas deocamdată la nivelul unui vis
frumos, pentru că Banca Mondială nu
investeşte fonduri dacă imobilul nu
aparţine în mod clar învăţământului,
respectiv comunităţii locale.

Comunitatea
Evreiascã nu
comenteazã
Deşi am încercat să discutăm

această problemă cu reprezentanţii
Comunităţii Evreieşti din Galaţi, aceştia
nu au vrut să facă nici un comentariu,
susţinând că acţiunea în instanţă a fost
deschisă de Fundaţia “Caritatea”  din
Bucureşti. Rămâne neclar temeiul în care
această fundaţie a deschis acţiune în
instanţă în beneficiul Comunităţii

Evreieşti din Galaţi, ambele având
personalităţi juridice distincte.

Decizia poate fi
atacatã în
contencios
Primăria poate ataca decizia

judecătorească la instanţa de
contencios administrativ, în termen de
30 de zile de la comunicare.  Primarul
Dumitru Nicolae a declarat că ştie
despre această problemă ş i că
aşteaptă să discute cu reprezentanţii
Fundaţiei “Caritatea” sau cu cei ai
Comunităţii Evreieşti pentru reglarea
situaţiei. Acesta susţine că trebuie
găsită o soluţie pentru ca această
prestigioasă instituţie de învăţământ să
fiinţeze mai departe.

140 de ani de
învãþãmânt
Colegiul “Alexandru I. Cuza” are o

tradiţie de peste 140 de ani. Conform
datelor din Monografia colegiului,
semnată de profesorul Ioan Brezeanu
şi apărută la Editura Naţional în 1998,
prima şcoală care poartă acest nume a

fost atestată încă din 1864. “Al. I. Cuza”
a fost întâi şcoală de arte şi meserii,
apoi a devenit şcoală comercială, astfel
punându-se bazele învăţământului
economic la Galaţi. Din 1950, devine
liceu teoretic. După ce a funcţionat o
vreme ca liceu industrial, imediat după
revoluţie redevine liceu teoretic şi în
scurt timp este ridicat la rangul de
colegiu naţional. “Cuza” a fost şi rămâne
o instituţie de referinţă a învăţământului
gălăţean, prin numeroasele premii
obţinute la olimpiadele naţionale şi la
diferite concursuri şcolare. În prezent
aici studiază peste 850 de elevi şi
predau 60 de profesori. Deja s-a scurs
destulă vreme de la emiterea deciziei
judecătoreşti, iar părţile implicate ar
trebui să se aşeze la masa tratativelor.
E în joc numele unui colegiu naţional
instituţie de elită. Chiar şi dacă s-ar
merge pe varianta achitării de către
Primărie a unei chirii către Comunitatea
Evreilor, Colegiul “Al. I. Cuza” nu ar putea
primi fondurile de la Banca Mondială,
cât timp proprietară este o altă instituţie.

Vom reveni asupra subiectului.

ROXANA PENCIU

rugăm să reţineţi un număr de cont:
RO75CCGL0136ROL0000059, deschis
la CEC Galaţi. Fiţi alături de Sfântul
Făcător de Minuni, de Mântuitor şi Maica
Domului! Investiţia dumneavoastră,
oricât de mică, va fi răsplătită.

MARIA STANCIU

Foto:
ROXANA

PENCIU

CONCURS

“Ninge cu premii
de la Albo”

loc la ora 13.00, în holul redacţiei. Cu
puţin noroc, premiile pot fi ale dvs.!
Succes!

MONICA ROªIORU
Foto: SORIN PANÃ

PREÞURI

Crãciunul,
la bani mãrunþi

n Escorta vitaminelor

lei kilogramul. Salata verde - 10.000 lei
legătura. Spanacul - 20.000 lei
kilogramul. Se mai găsesc şi ciuperci
de crescătorie, între 80.000 şi 90.000
lei kilogramul. Verdeţurile, mărar,
pătrunjel, ţelină, leuştean  toate la, deja,
5.000 lei legătura.

Halele de legume erau, ieri, la ora
prânzului, destul de aglomerate, cam
ca într-o zi normală de sâmbătă. E clar,
pregătirile şi cumpărăturile pentru
Sărbători sunt în creştere. Vom vedea
dacă nu cumva şi preţurile…

ION MANEA

Pierdere
Prin decizia de retrocedare a sediului, Colegiul Cuza a pierdut

fondurile de la Banca Mondială destinate reabilitării imobilului.

Credinþã
Noua Biserică “Sfântul Antonie cel Mare” din cartierul gălăţean Micro 21 adună credincioşii

la rugăciune, de aproape un an şi jumătate.
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PRIMA DATÃ
ÎN ROMÂNIA
Bursele
private

La sfârşitul lunii trecute, a
apărut o lege a cărei necesitate o
resimţeau de multă vreme atât
studenţ i i, cât ş i potenţ ialii
angajatori ai acestora. Este vorba
despre Legea 376/2004 privind
bursele private. Potrivit acesteia,
“bursele pot fi acordate
persoanelor fizice române, elevi,
studenţi, doctoranzi sau celor
care urmează un program de
pregătire postuniversitară într-o
instituţie de învăţământ acreditată,
din ţară şi din străinătate”, cu
condiţia ca beneficiarul bursei să
nu fie rudă (până la gradul al
IV-lea) cu finanţatorul.

Între acesta şi elev sau student
se semnează un contract, în care
se stabileşte cuantumul bursei,
cuantum care trebuie “să acopere
cel  puţin masa, cazarea şi
cheltuielile de întreţinere, fără a
se situa sub nivelul salariului minim
pe economie”. Finanţatorul poate
solicita, prin contract, ca după
terminarea studiilor pe parcursul
cărora a primit bursa, beneficiarul
să se angajeze în firma celui care
acordă bursa, pe o perioadă, de
asemenea, stabilită prin contract,
fără ca acest lucru să fie
obligatoriu, conform legii.

Legea prevede ca instituţia de
învăţământ în care studiază
beneficiarul bursei să prezinte
semestrial, la cererea
finanţatorului, “informaţii privind
situaţia şcolară” a acestuia.

Legea interzice ca elevul sau
studentul să lucreze “pentru cel
ce acordă bursa sau pentru o altă
persoană juridică ori fizică
desemnată de acesta”.

Legea 376/2004 este prima
lege de acest fel promulgată după
revoluţie, ea aducând relaţia dintre
studenţi (elevi) şi potenţialii
angajatori mai aproape de Europa.

NICOLETA CRÂNGANU

La un an după surpriza editării unui
CD cu muzică populară, în care prestaţia
vocală era remarcabilă, Cătălin Enică

Are doar 19 ani şi o minte sclipitoare.
Gălăţeanca Roxana Mirică este exemplul
perfect că pe lume există şi fete care
sunt, în acelaşi timp, foarte frumoase
şi foarte inteligente.

Absolventă a Colegiului Naţional
“Vasile Alecsandri”, Roxana a fost dorită
de cinci mari universităţi din America,
dar ea a ales Dartmouth University,
pentru că era cea mai bună variantă.

Gălăţeanca a demonstrat în doar un
an de studiu că  românii nu se mulţumesc
niciodată cu puţin: s-a implicat în multe
proiecte, a fost aleasă prin vot
preşedinta Asociaţiei studenţilor
internaţionali, are o viaţă socială bogată
în campusul universităţii, vrea să
editeze o revistă.

Fata de 42.000
de dolari pe an
Roxana Mirică a absolvit Colegiul

Naţional “Vasile Alecsandri”, unde,
spune ea,  "m-am format ca om, unde
am învăţat să preţuiesc valori, unde am
avut profesori extraordinari care mi-au
dat startul în viaţă”.

În liceu, fata a avut rezultate
deosebite. A fost olimpică an de an la
chimie, obiectul  de care este
îndrăgostită.La testele SAT a luat
punctaj maxim, fapt extrem de rar,
făcându-i pe profesorii străini care au
corectat să afirme despre gălăţeanca
noastră că este “un fenomen”.

Şi-a trimis dosarul la cinci universităţi
de prestigiu din America. “Am ales
America pentru că este un simbol al
puterii şi libertăţii”, spune studenta. Toate
cele cinci instituţii au dorit-o, pentru că
referinţele demonstrau un om cu o
capacitate intelectuală impresionantă şi
cu activităţi extraşcolare deosebite.
“Contează foarte mult pentru a fi
acceptat de o universitate străină ce
activităţi extraşcolare ai avut în liceu, în
ce proiecte te-ai implicat, capacitatea
ta de a te socializa, de a te integra în
diferite grupuri”, precizează Roxana.

Ea a ales Dartmouth University,
instituţia oferindu-i o bursă integrală de
42.000 de dolari pe an pentru ca
românca  cu un CV bogat să accepte

SEMNAL EDITORIAL
“Arcã-n abis...” de Cãtãlin Enicã;
Editura gãlãþeanã, 2004

Sensibilitate ºi rafinament
propune un volum de poezie
“Arcă-n abis...”, a cărui
calitate uimeşte prin
consistenţa ideilor, prin
rafinamentul exprimării şi prin
jocul intelectual care distilează
discursul liric în labirintul
armoniei limbii române: “A
clipit/a clipit liliacul domol/
pasăre cu ochiul gol/
nesfârşită minunea-nţeleptului
sol” (Arar).

Felul cum sunt dispuse
versurile, grafica, subtilităţile
metaforice sunt în măsură să
ofere spectacolul liric al unei
sensibilităţi deosebite, însoţite
de argumentele unui cărturar
captivat de perfecţiunea
formei pentru idei - în acelaşi
timp, bătă i de inimă ş i
scânteieri de gândire.

Lansarea cărţii lui Cătălin
Enică va avea loc sâmbătă,
la ora 10,00, în cadrul
salonului literar “Anton
Holban” al Casei Corpului
Didactic. Invitaţ ia este
deschisă tuturor iubitorilor de

poezie şi de cultură.

TH. PARAPIRU

VIITORUL
SUNÃ BINE

să fie studentă aici.
“Sunt fascinată de tot ce mi se

întâmplă acolo. Eu sunt o persoană
foarte sociabilă, m-am împrietenit imediat
cu  americani, francezi, indieni,cu toate
naţiile. Mi-am impus punctul de vedere
în multe situaţii. Cea mai mare realizare
a mea este că am fost aleasă prin vot
preşedinta Asociaţiei studenţilor
internaţionali  din campus. Nimic nu mi
se pare plictisitor. M-am implicat în
proiecte, am participat la conferinţe,
vreau să scot o revistă, dar şi o carte,
am o viaţă socială foarte bogată. În
campus sunt zilnic concerte de muzică
pop, clasică sau susţinute de trupe care
sunt pe val. Particip de la tot felul de
activităţi, pentru că nu vreau să pierd
nimic. Mi-am luat trei joburi, lucrez la
centrul de cercetare al facultăţii,
pregătesc copii la matematică şi  cânt
la pian atunci când sunt solicitată la
diverse acţiuni”, povesteşte fosta
olimpică la chimie.

Roxana Mirică vrea să lucreze în
cercetare, dar i-ar plăcea să lucreze şi
în finanţe, pentru că are dublă
specializare: bio-chimie şi economie.

Învaţă pe rupte, are note maxime,
pentru că nu se poate face de râs.
“Învăţ pentru că îmi place, fac ce îmi
place, întotdeauna mi-a plăcut chimia,
iar cealaltă specializare, economia,
este o provocare. Sunt o persoană
fericită: am plecat să cuceresc
America. Şi am cucerit-o. Dar şi ea m-a
cucerit pe mine!”

ALINA COMºA
Foto: SORIN PANÃ

Roxana
a
cucerit
America

Succes
Gălăţeanca Roxana Mirică este exemplul perfect că pe lume există şi fete care

sunt, în acelaşi timp, foarte frumoase  şi foarte inteligente.

Oportunitãþi
La sfârşitul lunii trecute, a apărut Legea 376/2004 privind bursele

private.
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Visul lui Paul Buţa a fost
dintotdeauna de a înfiinţa în zona
Galaţiului o casă tradiţională funcţională,
în care copiii să înveţe să ţeasă la război,
să lucreze la roata olarului, să vadă cu
ochii lor cum trăiau ţăranii cu zeci de
ani în urmă.

A făcut  de multă vreme un proiect al
acestei case, a bătut apoi la uşile
administraţiei locale. Toată lumea a fost
încântată, dar nimeni nu a dat o mână
de ajutor pentru a  finanţa proiectul, unic
în România.

Peste puţină vreme, gălăţeanul  se
va putea muta în casa visurilor sale.  O
va construi pe banii lui, obţinuţi din
măştile populare create de el pe care
le-a vândut francezilor şi italienilor.

În opinci prin viaþã
Paul Buţa este culegător de folclor,

ştie să joace şi să spună strigături  din
popor. Umblă în opinci
când pleacă în
străinătate.

 A fost la Veneţia
în acest an, i-a
înnebunit pe italieni
cu expoziţia sa de
măşti, aceştia
c u m p ă r â n d u - i
românului aproape
toate exponatele.
L-au invitat apoi la
Roma, unde
moldoveanul Buţa a
descins în opinci şi
iţari, vizitând
Colosseumul ş i
bătând la... opincă
toate frumuseţ i le
romane.

 A avut peste 30
de expoziţii de măşti
în ţară ş i în
străinătate. Multe
măşti au fost făcute
cadou, altele au fost
vândute pe  „euroi”
buni.

Oamenii îş i
doresc, în general, în
visele lor, vile
moderne. Visul lui Paul Buţa, un ţăran
sadea care tânjeşte după praful satului,
este acela de a avea o casă din chirpici,
în care să doarmă pe  mindir, salteaua
din paie a copilăriei sale.

„Ani de zile am tot umblat să obţin
aprobări pentru o casă tradiţională cum
nu există în România. O casă
funcţională, în care să se poată intra,
ţese la război, să se poată practica

Marţea trecută, la „Viaţa liberă” au
sosit câţiva locuitori ai satului Hanu
Conachi, comuna Fundeni, care au dorit
să reclame faptul că sunt victimele unei
înşelăciuni. Iordache Moldoveanu,
liderul lor de opinie (omul a fost
viceprimar al comunei până la alegerile
din vară), ne-a spus că sătenii,
nemulţumiţi de faptul că au fost „săriţi”
de la finanţările SAPARD, au încercat
să-şi tragă apă potabilă prin forţe proprii.
Ei s-au adresat, pentru un sfat
competent, societăţii APATERM Galaţi,
care este proprietarul conductei
magistrale ce trece prin apropierea
comunei. Dar să vedem ce a ieşit.

Prea multã
încredere...
Din capul locului trebuie să spunem

că cele 52 de familii au procedat cu
destulă naivitate în relaţia cu cei care
le-au promis că-i ajută. „Noi am strâns
nişte bani şi ne-am dus la APATERM ca
să ne spună ce trebuie să facem”,
povesteşte Iordache Moldoveanu.
„Acolo am fost daţi pe mâna unui domn

Un proiect  care a câştigat finanţare
PHARE, ce ar urma să construiască
sere pentru legume pe 11 ha, să
achiziţioneze  tractoare, maşini agricole
şi să creeze câte 20 de noi locuri de
muncă pe an pentru rromii din Iveşti, nu
a întrunit cvorumul în Consiliul Local din
această localitate. Ceea ce ar părea o
formalitate  s-a dovedit a fi greu  de
realizat: nu s-a întrunit necesarul de
două treimi din voturile consilierilor locali.

Iniţiatorul şi coordonatorul proiectului
„E ŞANSA TA” este profesorul Cornel
Hamza, directorul Şcolii Nr. 1 din Iveşti.
Profesorul are în spate încă 12 membri
ai unui Comitet de iniţiativă al rromilor,
care speră ca prin acest proiect să
îmbunătăţească viaţa celor mai săraci
ţigani din comună, dar să şi creeze o
unitate economică care să contribuie la
rotunjirea bugetului local.

La valoarea proiectului, de 50.000
euro, contribuţia locală, de cinci la sută,
poate fi acoperită prin tăierea unor
cireşi bătrâni, ceea ce va depăşi suma
cerută, de 2.600 euro, ne-a explicat
directorul.  Pământul pe care Consiliul
Local ar trebui să-l concesioneze pe

Prima zi când gălăţenii au
văzut brazi pentru Crăciun ne-a
dat fiori reci la gândul că trebuie
să scoatem din buzunar cel puţin
500.000 de lei pentru un brăduţ
ceva mai mare de un metru. Ieri
însă lucrurile stăteau cu totul
altfel. Au apărut brazi în aproape
toate pieţele oraşului, iar vestea
bună este că preţurile sunt
pentru toată lumea, pornind de
la 200.000 de lei până la
trei-patru milioane de lei, brazi
frumoşi, verzi şi cu acte-n
regulă.

Ce s-a întâmplat însă de au
apărut aşa de târziu ne-a
explicat directorul SC
Administraţ ia Pieţelor
Agroalimentare SA, Eugen
Zaharia: “În luna noiembrie a apărut o
hotărâre de guvern care stabileşte un
alt regim, mai special, în privinţa
circulaţiei brazilor pentru fiecare zonă
de distribuţie, încercându-se astfel să
se evite pe cât posibil furturile. De astăzi
însă (n.r. ieri) suntem autorizaţi de
Direcţ ia Silvică Focşani pentru
distribuţia de brazi. Acum sunt necesare
documente speciale celor care vând,
iar cumpărătorul va primi la rândul lui un
document. Noile reglementări cereau de
exemplu spaţii speciale de depozitare,
brazii fiind incluşi în categoria <<material
lemnos>>. Până la urmă am căzut de
acord cu Silvicul şi de azi avem brazi în
oraş. Am avut solicitări din ţară, din mai
multe zone, oamenii doreau să vină, dar
nu aveam o situaţie clară pentru a face

Din sala
paºilor
pierduþi

Ziua litigiilor
de muncã

Ieri, la Palatul de Justiţie din
Galaţi s-a stabilit un adevărat
record în privinţa litigiilor de muncă
judecate într-o singură zi: 74. Cele
mai multe sunt pornite împotriva
AJOFM (29), în vreme ce cinci
vizează Casa Judeţeană de Pensii.
Interesant este şi litigiul de muncă
dintre Constantin Afanase şi
Curtea de Conturi a României. De
remarcat că restul reclamaţiilor
sunt îndreptate împotriva unor firme
private, printre care ISPAT SIDEX,
Demopan ş.a.m.d.

66 de divorþuri
Şi în privinţa divorţurilor am

remarcat un număr record de
dosare: nu mai puţin de 66. Mda,
se cunoaşte că vin Sărbătorile...
Procesele au fost împărţ ite
„frăţeşte” între sălile 4 şi 6 ale
Judecătoriei.

Bãncile
populare,
la judecatã

Odiseea băncilor populare pare
fără de sfârşit. Dacă, pe de o parte,
băncile trec prin procedura de
lichidare judiciară, pe de altă parte,
ele sunt chemate în instanţă şi de
o serie de organizaţii civice. Ieri,
spre exemplu, Probanc Galaţi era
în proces cu Asociaţia pentru
Protecţ ia Consumatorilor,
„Protect-Om”.

Douã dosare
PNA

Un complet special constituit la
Curtea de Apel a judecat ieri două
dosare penale venite pe filiera
PNA. Este vorba de inculpaţii Gabi
Marian Zaharia, învinuit de trafic
de influenţă, şi Gicu Gafton,
acuzat de luare de mită.

475 de dosare
Ieri au fost pe rolul instanţelor

gălăţene 475 de dosare, din care
356 civile şi 119 penale. Să
remarcăm că trei dintre dosarele
penale judecate se referă la omor
sau tentativă de omor. Din fericire,
nu este vorba de fapte petrecute
la Galaţi, ci de dosare venite din
judeţele Vrancea şi Brăila.

COSTEL CRÂNGAN

Furt
organizat

Ionel A., Vasile Ionel, de 33 de
ani, Ionel C., de 29 de ani şi Marian
C., de 27 de ani, toţi din Galaţi au
plecat să fure materiale feroase în
mod organizat.

Ei au pătruns în incinta societăţii
Firogal cu o camionetă în care se
aflau accesorii pentru tăiere sub
flacără, tuburi de oxigen, butelie
de aragaz. Au intrat în unitate cu
complicitatea paznicului Costel D.,
de 25 de ani. Au fost surprinşi de
agenţii de pază ai societăţii şi
identificaţi de  agenţii postului de
poliţie Vânători. Sunt cercetaţi în
libertate pentru furt calificat.

A.C.D.

Ucrainean
înecat
la Galaþi

Un marinar ucrainean a
dispărut, miercuri seara, în apele
Dunării, sub privirile colegilor de
echipaj.

Sosit zilele trecute, la dana 50,
cu nava “Serghei Smirnov”,
aflată sub pavilion ucrainean,
Ruslav Iacenko, în vârstă de 21
de ani, urma să plece cu echipajul
său după ce s-ar fi terminat de
descărcat marfa cu care vasul
ajunsese în Galaţi. Miercuri
seara, tânărul marinar a ieşit în
oraş, iar la întoarcere, colegii săi
l-au văzut dezechilibrându-se şi
căzând de pe punte, în Dunăre,
fără să mai iasă apoi la suprafaţă.
Până ieri după-amiază, trupul lui
Ruslav nu fusese găsit ,
cercetările fiind îngreunate de
faptul că zona unde a căzut este
cunoscută  prin curen ţ i i  să i
puternici.

VIOREL MÂRZA

Săptămâna trecută, prin amabilitatea
unui cititor al “Vieţii libere”, am aflat că
în ziarul Monitorul de Bacău, de joi, 9
decembrie,  a apărut un material publicat
cu numai o zi înainte la noi. Pentru că
era vorba despre editorial, care apare
şi pe site-ul ziarului nostru, am înţeles

Afacere dubioasã la Hanu Conachi

inginer, se numeşte Costea Constantin,
care ne-a promis că ne face dumnealui
tot. Că ne face şi proiectul şi ne face şi
actele pentru branşare”, continuă
Moldoveanu. Tot el ne-a mai confirmat
şi faptul că nu s-a încheiat nici un fel de
act cu respectivul inginer.

Primele contacte au avut loc în luna
aprilie 2004, iar în zilele următoare în
buzunarele inginerului Costea au intrat
52,5 milioane de lei. Bani plătiţi de
reprezentanţii sătenilor prin 10 chitanţe
de mână semnate de inginer.

Ce s-a făcut cu suma?! Contactat
de noi, Costea Constantin ne-a spus
că a procurat o serie de materiale şi că
restul va fi justificat prin proiectul
propriu-zis, care în câteva zile va ajunge
la APATERM.

Cum este şi firesc, am dorit să ştim
de ce au fost necesare opt luni pentru
realizarea unui proiect atât de simplu.
Explicaţia inginerului (care între timp s-a
transferat de la APATERM la PROIECT
SA) a fost că vina aparţine sătenilor,
care au obţinut certificatul de urbanism
de-abia în toamnă.

„Umblã cu cioara
vopsitã!”
Sătenii au altă explicaţie însă, vizavi

de spusele inginerului Costea. Ei spun
că acesta le-a promis că totul va fi gata
în două luni şi că i-a asigurat că se
ocupă şi de aprobări. „Umblă cu cioara
vopsită! De câte ori am fost la el, după
aceea, ne-a zis că într-o săptămână
totul e gata, şi aşa a trecut şi primăvara,
şi vara, şi toamna... Niciodată n-a avut
ce acte să ne arate că a făcut”, declară
Iordache Moldoveanu.

Între timp, sătenii au devenit bănuitori
şi au început să-i acuze pe cei din grupul
de iniţiativă că au deturnat banii. Iar în
ultima vreme lucrurile s-au acutizat, o
parte dintre oameni cerând insistent ori
să primească apă, ori să li se returneze
sumele plătite. Trebuie să precizăm că
fiecare familie a plătit câte 7,5 milioane
de lei (în total 380 milioane de lei, din
care s-au plătit ţevile, apometrele şi
proiectul), iar lucrările pentru instalaţie
au fost făcute prin „muncă patriotică”.

Fiecare a pus umărul cât a fost nevoie,
iar în acest moment nu mai trebuie decât
o operaţiune banală: branşarea reţelei
la conducta magistrală. De fapt e vorba
doar de deschiderea robinetului, pentru
că branşarea fizică s-a făcut.

Poliþia, sesizatã
În urma acestor întâmplări care

frizează absurdul, sătenii au făcut o
plângere la Poliţie. Ei reclamă faptul că
ar fi fost înşelaţi de inginerul Costea
Constantin, care le-a luat banii fără să-şi
respecte promisiunile. „Noi, nişte ţărani,
am reuşit să construim totul, iar
dumnealui n-a fost în stare să facă nişte
calcule şi să tragă nişte linii. Asta chiar
n-o putem pricepe”, spune Iordache
Moldoveanu.

La rândul lui, inginerul Costea e de
părere că reclamaţia este abuzivă. „Nu
am făcut altceva decât să respect
legea”, se apără el.

Ce va fi vom vedea după finalizarea
anchetei.

COSTEL CRÂNGAN

„AºA-I LA NOI: CÂND E APÃ, NU-I BUTOI!”

50.000 de euro, respinºi
de Consiliul Local Iveºti

20-30 de ani aparţine şcolii (9 ha) şi
Primăriei (2 ha). Dl Hamza crede că este
vorba despre un vot negativ „politic”,
dat de opoziţia PSD-ului în Consiliu, care
nu are încredere că administratorii rromi
vor face treabă, iar unii consilieri spun
că acolo se va fura. Unul dintre

consilierii locali a propus ca PHARE „să
dea la traistă” ajutoare rromilor, nu să le
facă seră.

Preşedinta Alianţei Rromilor Galaţi,
Viorica Gotu, implicată în proiectele de
finanţare pentru îmbunătăţ irea
condiţiilor sociale pentru această etnie,

ne-a declarat că nu va mai sprijini nici
un proiect  de finanţare externă pentru
această localitate, dacă votul majorităţii
consilierilor locali va rămâne tot negativ
şi după şedinţa de săptămâna viitoare
a Consiliului Local Iveşti.

VICTOR CILINCÃ

Foto:
VASILE

CABURGAN

ASTA-I PRESÃ?

Un articol din “Viaþa liberã”,
copiat la Bacãu

de unde a putut fi “împrumutat” cu atâta
rapiditate. Necazul este că articolul a
apărut sub o cu totul altă semnătură.
Sub laconicul Viorel A. se ascunde,
după cum ne-a informat redactorul şef
al cotidianului amintit, un “fidel
colaborator” al publicaţiei. Atât de serios

şi de fidel încât nu i se dă nici măcar
numele în întregime şi i se permite să
copie - cuvânt cu cuvânt, nici măcar
titlul nu a fost schimbat - articole din
alte ziare şi să şi le însuşească. Chiar
dacă ni s-a promis că va apărea o
precizare cu scuzele de rigoare, noi
am făcut rost de ziarul Monitorul de
Bacău din ziua respectivă şi vă
informăm pe dumneavoastră, cititorii
noştri, cu dovezi clare despre cum fac
unii presă în România. Ca să ştiţi două

lucruri foarte importante: ce ziar grozav
este “Viaţa liberă” ( că unii îl şi copie, nu
numai că-l citesc) şi ce inteligenţi sunteţi
dumneavoastră, cei care îl citiţi,  că l-aţi
preferat tuturor celorlalte publicaţii.

KATIA NANU
N.A. Ca semnatar al editorialului

“Dreapta lui Stângă” - despre care a
fost vorba în cele  de mai sus - ţin să-i
mulţumesc în mod special domnului Filip,
cel care mi-a atras atenţia asupra
“reapariţiei” materialului la Bacău.

n 52 de familii au plãtit, în urmã cu opt luni,
câte 7,5 milioane de lei pentru a avea apã
potabilã, dar constatã cã i-a cam luat... valul
n Ei au reclamat cazul la poliþie, bãnuind cã la
mijloc e o înºelãciune

Pentru toate buzunarele

Brazi ieftini
n Preþul pleacã de la 200.000 de lei
n Au apãrut mai târziu datoritã modificãrii
legislaþiei pe ultima sutã de metri

un comerţ legal”. De la Direcţia Silvică
Galaţi am aflat că se vor face controale
ş i împreună cu Poliţ ia, pentru
identificarea eventualelor fraude în raza
de competenţă a acesteia, brazii
confiscaţi urmând să meargă spre
comercializare.

Ieri la prânz, camioanele descărcau
sute de brazi în Piaţa Centrală.
Vânzătorii din zona Bicazului, de la
Bacău, Prahova sunt nerăbdatori să-şi
vadă marfa dată, mai ales că este şi
destul de târziu. Poate şi de aceea
preţul este la îndemâna tuturor. Cu
numai 200.000 de lei oricine îşi poate
cumpăra un brad frumos…

Foto ºi text:
PETRICA PAÞILEA

CASÃ TRADIÞIONALÃ

Paul Buþa va dormi
pe un pat cu paie

olăritul. Am făcut proiecte, am bătut la
uşile administraţiei locale. Toţi au fost
încântaţi de  ceea ce doream să fac.
Dar nimeni nu mi-a dat vreo mână de
ajutor pentru a demara acest proiect.
Că îmi trebuia bani”, spune Paul.

Din banii obţinuţi pe măşti şi dintr-un
apartament pe care l-a avut la Tecuci,
Paul Buţa a cumpărat o căsuţă la Şiviţa,
iar visul lui e pe cale de a deveni
realitate: „Din banii mei şi din munca mea
o să fac această casă tradiţională
funcţională. Va fi acoperită cu stuf,  va
arăta ca o casă de acum 100 de ani de
la ţară. Va avea război de ţesut, roată
de olar, pat cu picioare îngropate în lut,
cu mindir. Va avea o sobă cu prichici şi
firidă ca în cărţile lui Ion Creangă.
Oamenii, copiii în special, vor putea intra,
vor putea şedea şi lucra. Iar eu voi locui
acolo”.

Paul Buţa  vrea să îi înveţe pe copiii

din Şiviţa şi din Galaţi să confecţioneze
măşti: „Copiilor le va plăcea să înveţe
să facă măşti populare. Vor învăţa să
coasă şi să împletească, să ţeasă şi să
toarcă”, povesteşte Paul Buţa despre
lumea  pe care e pe cale să o creeze şi
pe care a finanţat-o din măştile pe care
le-a vândut străinilor.

ALINA COMºA
Foto: SORIN PANÃ

Tragedie
Un marinar ucrainean a dispărut, miercuri seara, în apele Dunării,

sub privirile colegilor de echipaj.

Visul
Visul lui Paul Buţa a fost dintotdeauna de a înfiinţa în zona Galaţiului o casă tradiţională

funcţională, în care copiii să înveţe să ţeasă la război, să lucreze la roata olarului, să vadă
cu ochii lor cum trăiau ţăranii cu zeci de ani în urmă.
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gars. M 40, et. 3, liberă - 290 neg.
gars. M 19, parter - 300 neg.
gars. Ţig. I, et.2, îmb. - 550 mil.
gars. Ţig. I, 4/10 - 450 neg.
1 cam. N.L., simplă - 500 mil.
1 cam. M 20, parter, balc. - 560 mil.
1 cam. Maz., et.2, îmb. - 650 mil.
2 cam. M 20, iz.nouă - 560 neg.
2 cam. M 17, îmb. - 680 mil.
2 cam. Ţig.I, et.2 - 700 neg.
2 cam. N. Leonard, mobilat nou - 880
neg.

2 cam. M 17, parter, balc. - 750 neg.
2 cam. M 40, parter, balc. - 540 mil.
2 cam. M 40, iz.nouă - 450 neg.
2 cam. M 40, et.2, stradal - 600 mil.
2 cam. M 39B, et.3 - 620 neg.
2 cam. M 39A, liber - 490 mil.
2 cam. N.L., et.1, S - 950 mil.
2 cam. Ţig. II, f.curat - 650 mil.
2 cam. Ţig. I, parter, balc. - 700 neg.
2 cam. Ţig. III, liber - 660 neg.
2 cam. Maz. II, et.1 - 950 mil.
2 cam. Maz. I, f.probleme - 700 neg.

2 cam. M 20, p, bl.nou - 800 mil.
2 cam. M 17, et.2 - 780 mil.
2 cam. M 19, parter - 500 neg.
2 cam. M 19, p, balc. - 680 mil.
3 cam. M 13, cu pod - 850 neg.
3 cam. M 21, iz.nouă - 570 neg.
3 cam. M 39B, parter - 650 mil.
3 cam. M 39C, f.probleme - 670 neg.
3 cam. M 18, et.5 - 950 mil.
3 cam. M 20, 3/10 - 850 neg.
3 cam. M 17, et.2, 2 balc. - 750 neg.

3 cam. M 19, et.1 - 700 mil.
3 cam. M 17, et.2 - 900 mil.
3 cam. M 20, et.2 - 850 neg.
3 cam. M 17, et.1 - 650 neg.
3 cam. Sid.V., curat - 750 mil.
3 cam. Ţig. I, et.3 - 800 neg.
4 cam. M 20, et.2, 2 balc. - 730 mil.
4 cam. M 39A, et.1, curat - 700 mil.
4 cam. M 13B, et.2, 2 balc. - 820 neg.
4 cam. M 14, parter, liber - 25.000 E neg.
4 cam. I.C.Fr., parter - 27.000 E neg.

1 cam. Micro 20, p, semimob. - 2.500.000 lei
2 cam. Micro 21, et.2, nemobilat - 3.000.000 lei
2 cam. Micro 17, et. 2, nemobilat - 3.000.000 lei
2 cam. Ţiglina II, mobilat, utilat - 100 E
2 cam. Ţiglina I, et. 2, mobilat, utilat - 125 E
2 cam. Mazepa, mob., utilat, totul nou - 200 E

Teren Sat Costi, St - 2.000 mp - 6 E/mp
Teren Vânători, St - 1.000 mp, D - 20 m - 11 E/mp
Teren Arcaşilor, St - 3.000 mp, D - 32 m - 9 E/mp
Casă Traian, St - 290 mp, D - 10, P+1 - 25.000 E
Casă tip CFR, A.Vlaicu, 3 cam. - 1.200 mil.
Casă Domnească, St - 600 mp, P+1 - 2500 mil.

gars. Gară, p, liberă - 260 mil. - 250 neg.
2 cam. Micro 39, liber, balc. - 500 mil. - 470 neg.
2 cam. Micro 18, curat - 600 mil. - 550 mil.
2 cam. Micro 16, liber - 580 mil. - 550 mil.
1 cam. Micro 20, p, balc. - 580 neg. - 560 mil.
3 cam. Micro 17, liber - 750 mil. - 650 mil.

4 cam. Micro 39, et.3, liber - 700 mil.  - 680 mil.
4 cam. Micro 18, 100 mp - 750 mil. - 700 mil.
3 cam. Sid. Vest, curat - 21.000 E - 740 neg.
3 cam. Micro 20, et. 2, curat - 850 mil. - 800 mil.
4 cam. I.C.Frimu, p, balc. 3 WC - 1.000 mil. - 960 mil.
3 cam. Mazepa II, 2 WC - 1.100 mil. - 1.000 mil.

Gars. Micro 19, et.1, balc., liberă - 265 mil.
Gars. Port, et.3, 20 mp, curată - 300 mil.
Gars. Ţiglina, et. 5, balc., stradal - 500 mil.
2 cam. Aviaţie, et.3, dec., balc. - 550 mil.
3 cam. Micro 21, curat, eliberabil - 550 mil.
1 cam. Sid. Vest, p, modest, liber - 550 neg.
2 cam. Micro 19, parter, curat - 600 neg.
2 cam. Micro 21, cf. I, liber, stradal - 620 mil.
2 cam. Micro 16, et.3, îmb., balcon mare - 680 mil.
2 cam. Siderurgiştilor, 2 balc., curat - 700 mil.

2 cam. Sid. Vest, p, curat, stradal - 750 mil.
2 cam. I.C.Frimu, et.2, curat - 750 mil.
3 cam. Micro 17, et.3, curat, stradal - 760 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 2 balc., 2 WC, liber - 780 mil.
2 cam. Micro 20, A, curat - 800 neg.
3 cam. Micro 39C, 2 balc., întreţinut - 800 neg.
3 cam. Ţiglina, et.2., curat, îmb. - 840 mil.
2 cam. Centru, et.1, stradal, curat - 850 mil.
2 cam. Mazepa, 4/11, stradal - 900 neg.
3 cam. Sid. Vest, et.1, 2 balc., 2 WC - 970 neg.

gars. Micro 40, 3/4 - 180 mil.
gars. Micro 19, 4/4, balc. - 200 neg.
gars. Micro 19, p/4, balc., buc. - 350 mil.
1 cam. IREG, 4/4 - 480 mil.
gars. Ţiglina I, p/4, A - 550 neg.
1 cam. Mazepa, 6/12 - 650 mil.
2 cam. Micro 40, p/4 - 450 mil.
2 sdec. Micro 38, 2/4 - 540 mil.
2 sdec. Micro 17, 4/4 - 620 mil.
2 dec. Micro 19, 7/10 - 650 neg.
2 dec. Mazepa, 10/10 - 650 mil.

2 cam. Ţiglina I, 2/4 - 730 neg.
2 cam. Doja, p/4 - 730 mil.
2 dec. I.C.Frimu, p/4 - 800 mil.
2 dec. Sid.Vest, 3/4 - 21.000 E
3 sdec. Micro 40, 4/4 - 500 mil.
3 dec. Micro 39C, 4/4 - 670 mil.
3 sdec. Micro 19, 1/4 - 700 mil.
3 dec. Micro 17, 4/4 - 715 mil.
3 dec. Ţiglina II, 4/4, aer cond., modif. -
870 mil.
3 dec. IREG, 3/4 - 980 mil.

3 dec. Sid., p/4 - 980 mil.
3 dec. Mazepa, 4/4 - 1.100 neg.
3 sdec. Mazepa, 1/4 - 26.500
4 dec. Micro 18, 11/11 - 600 neg.
4 dec. Micro 20, 4/4 - 850 mil.
4 dec. Micro 14, p/4 - 24.000 E
4 cam. Doja, 2/4 - 38.000 E
AGENŢIA INTERMEDIAZĂ VÂNZĂRI-
CUMPĂRĂRI, ÎNCHIRIERI
APARTAMENTE, CASE, TERENURI,
DOCUMENTAŢII CADASTRALE.

1 cam. Micro 20, p/4, simplă -
560 mil.

1 cam. Ţiglina II, p/4, birouri -
800 mil.

2 cam. Micro 40, p/4, balc. -
570 mil.

2 cam. Micro 16, 4/4, curat -
650 mil.

2 cam. Micro 16, p/4, curat -
700 neg.

2 cam. Micro 20, p/4, curat -
550 mil.

3 cam. Micro 17, 4/4, bloc nou -
700 mil.

3 cam. Centru, 4/4, liber -
950 neg.

3 cam. Mazepa II, 4/4, 2 balc. -
1,1 mld.

4 cam. Micro 20, 2/8, bloc nou  -
31.000 E

4 cam. Micro 19, p/4, privatiz. -
1 mld.

Teren - Cartier Fileşti, 400 mp,
ds 10 m, facilitate în zonă - 25 E/mp

Teren - Micro 17, 400 mp, ds 16
m, facilitate în zonă - 95 E/mp

Teren + construcţie demolabilă,
st 470 mp, ds 10 m, zona P. Centrală
- 21.500 E

2 CAM. ŢIGLINA I,
PARTER,

FĂRĂ ÎMBUNĂTĂŢIRI,
CURAT-

670 NEG.

gars. Ţiglina I, A, 2/4 - 470 neg.
1 cam. Micro 19, 2/4, liber - 500 neg.
1 cam. Doja, 2/4, liber - 550 mil.
1 cam. Ţiglina I, 4/5, bloc nou - 670 mil.
2 cam. Ţiglina I, 2/4, bloc nou
2 cam. Micro 39, 3/4, balc. - 550 mil.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, balc. 12 m - 780 neg.

2 dec. Sid., p/4 - 800 neg.
2 cam. Ţiglina III, 3/4, termopan  etc. - 690 neg.
2 dec. Micro 18, 1/8 - 850 neg.
3 dec. Mazepa II, p/4 - 35.000 E
3 dec. Doja, p/4 - 950 mil.
4 cam. Micro 20, 2/4, 2 balc. - 730 neg.
Teren Arcaşilor 1000 mp - 20 E mp/neg.

Vând garsonieră bloc I, et. 8/10, Ţiglina
I, curată, liberă, îmbunătăţiri. Tel.
0788500213, 0744776850. (003635)

Gars. Micro 19, et. 1/4, balcon, WC în
cameră, 280 neg. Tel. 0745648843. (ctr)

Vând garsonieră Micro 40 bl. I2, et. 4,
230 mil. Telefon 0740852990. (008582)

Vând, schimb garsonieră simplă,
curată, Micro 19, etaj intermediar.
0723198191, 498988, după 19,30.
(003751)

Agenţia Prima vinde apartamente în
orice zonă. 406010. (ctr)

Ap. 1 cam., Micro 19, et. 2/4, gaze,
liber, 490 neg. Telefon 0745648843.
(ctr)

Mazepa I, et. 1, ultraîmb. 406010,
0724116672. (ctr)

Vând ap. 1 cam. Mazepa I, et. 5/7,
îmb., 17.500 E. 492257. (ctr)

1 cameră Siderurgiştilor, parter, liber,
600 mil. 438874. (4743355)

1 cam. Micro 19, 2/4, liber, 500 neg.
Tel. 473787, 0745648843, 0745525031.
(ctr)

Apartament 2 camere, Mazepa II, 6/8,
vedere splendidă la Dunăre, 24.000 E.
Telefon 0740119933. (002412)

Vând apartament 2 camere, 3
balcoane, zona Port. Telefon 492302,
0741024211. (007886)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, I.C.Frimu, 4/4, negociabil.
0742339494, 0745886253. (007997)

Agenţia Prima vinde apartamente în
orice zonă. 406010. (ctr)

Vând ap. 2 camere, parter, Ţiglina I.
Telefon 497720. (008247)

Ţiglina III, apartament 2 camere lux,
garaj aferent. Telefon 0740571003.
(008056)

Vând apartament 2 camere, zonă
centrală, etaj 2/4, gresie, faianţă,
mobilat, geam termopan, tâmplărie PVC,
aer condiţionat, boiler electric, uşă
metalică, jaluzele exterioare lemn de tei.
0721903511. (ctr.)

Vând apartament 2 camere Micro 21,
et. 2/8. Tel. 0741527620. (008387)

Vând apartament 2 camere
Siderurgiştilor Vest, îmbunătăţit. Tel.
0740056031, 0788254268. (008463)

Vând urgent 2 camere Sid.Vest, p/4,
800 mil. neg. Tel. 0745648843. (ctr)

Vând apartament 2 camere
Siderurgiştilor. Tel. 0743100935,
0744504278. (008584)

Ap. parter priv. cabinet medical,
40.000 E. 493613. (008400)

Persoană fizică vând urgent
apartament 2 camere decomandate, str.
Brăilei, bl. BR 2, sc. 4, et. 8, ap. 158,
preţ 850 mil. negociabil. Tel. 451690,
0742679864. (008408)

2 camere şi garaj dublu central, zona
Pedagogic, toate îmbunătăţirile, exclus
agenţii. 0742033776. (008306)

2 camere Micro 20, et. 3. 406010,
0788146934. (ctr)

2 camere, parter, I.C.Frimu, balcon.
406010, 0788146933. (ctr)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, îmbunătăţite, et. 3, Gară.
Tel. 0724032622, 310948. (008683)

Persoană fizică vând 2 camere Micro
17, 4/4, 17.500 E. 0745648689, 322836.
(007123)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, zona Grădina Publică, et.
1. Relaţ i i la 0740303812 sau
0723680238. (008615)

Vând 2 semi. 4/4, zona Francezi, 650
mii. neg. Telefon 463506. (008695)

Vând apartament 2 camere, I.C.Frimu,
et. 2. Telefon 0743410615. (003692)

Vând ap. 2 camere, parter, Micro 19,
lângă staţia autobuz, liber, balcon mare
pentru privatizare, curat, 25.000 E. Tel.
461596, după 17,00. (008748)

2 sdec. Micro 40, et. intermediar,
simplu, 420 mil. 438874. (4743355)

2 dec. I.C.Frimu, parter, balcon, 780
mil. 438874. (4743355)

Vând 2 camere I.C.Frimu, parter,
spaţios, balcon, eliberabil repede, 800
milioane. Tel. 0741969924. (ctr.)

Vând 2 semidecomandate Mazepa I,
etaj 4, liber, curăţenie recentă, 700
negociabil. Tel. 0743456201. (ctr.)

2 sdec. Ţiglina II, parter cu 2 balcoane,
770 mil. neg. 430926. (ctr)

2 dec. Sider., p/4, liber, 800 neg. Tel.
473787, 0745648843, 0745525031.
(ctr)

Vând 2 camere, Piaţa Centrală, et. 4/
4, 780 mil.  Telefon 496861. (003748)

Privatizare, 65 mp, bl. nou, piaţa Micro
17, preţ 1 mld. Tel. 498750. (ctr)

3 camere, I.C.Frimu, et. 2, îmbunătăţit,
27 mii E neg. Telefon 494680. (008104)

Agenţia Prima vinde apartamente în
orice zonă. 406010. (ctr)

Vând 3 camere, 21, liber, spaţios, bloc
nou, 950 mil. neg. 433072, 0721877540.
(008353)

Vând 3 dec., I.C.Frimu, 4/4, 750 neg.
Tel. 432991, 433083. (ctr)

Vând 3 sdec. Micro 13B, curat, liber,
660 neg. Tel. 433083, 0741104100. (ctr)

Ap. 3 camere vizavi Biserica Sf.
Vasile, liber, parter, posibilităţ i
privatizare, 23.000 E. Telefon 312678.
(008626)

760.000.000, Micro 17, et. 3. 406010,
0788146934. (ctr)

Vând ap. 3 dec. Piaţa Centrală, bl. nou,
5/7, îmb., D.90 m, 43.000 E. 492257.
(ctr)

Particular vând apartament cu 3
camere, semidecomandat Mazepa I, et.
1, deosebit amenajat, centrală termică,
A.C. mobilă bucătărie, dormitor, multe
dotări. Tel. 0741227578, 463423.
(003709)

3 semidecomandate, Micro 17, 600 mil.
431347. (2379247)

3 sdec., 2 balcoane, confort 1, Micro
17, 4/4, 660 neg. 469891, 0740063137.
(008757)

3 dec., Siderurgiştilor, 4/4, curat, 750
neg. 469891, 0740063137. (008757)

3 dec. Micro 20, etaj intermediar, liber,
950 mil. 438874. (4743355)

3 sdec. Micro 38, parter, simplu, 640
mil. 438874. (4743355)

Vând 3 camere, Micro 18, parter,
pretabil birouri, cabinet, preţ 930 mil. Tel.
0788409713. (ctr)

3 dec. Sid.Vest, et. 4, 750 mil. 430926.
(ctr)

3 dec. Micro 18, et. 9/10, 740 mil.
430926. (ctr)

3 camere, str. N. Bălcescu, liber, preţ
24.000 E. Telefon 498750. (ctr)

Vând apartament 4 cam.,
decomandate, îmbunătăţiri
deosebite, et. 9/10, str. Brăilei 50.
Tel. 413794 sau 0723661813.

Vând 4 camere, Ţiglina III, 1/4, centrală
termică, curat + garaj, 1,3 mild neg.
0740056031, 0788264950. (008055)

Vând apartament 4 camere,
Siderurgiştilor. 0745698703. (008291)

4 dec. Micro 20, 3/4, 900 neg. Tel.
432991, 0741104100. (ctr)

4 camere N. Leonard, S-uri, 110 mp,
ultramodernizat, 38.000 E. Tel.
0723029312. (008626)

35.000 E Siderurgiştilor, et. 2, centrală
termică. 406010, 0788146934. (ctr)

Persoană fizică vând apartament 4
camere, îmbunătăţit, et. 1, B-uri, Ţiglina
II. Tel. 311966, 0745843030. (008576)

Vând 4 camere, ultracentral,
îmbunătăţit, 55.000 E. Tel. 0722649562,
432149. (003701)

4 decomandate, 2 WC, Micro 20, 3/4,
100 mp, 900 neg. 469891, 0740063137.
(008757)

4 cam. Micro 20, 2/4, 2 balc., 750 neg.
Tel. 473787, 0745648843, 0745525031.
(ctr)

Cumpăr garsonieră sau apartament 1
cameră I.C.Frimu, Ţigline. Dunărea.
Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr garsonieră plata pe loc.
Telefon 329395.(008338)

Cumpăr apartament 1,2,3,4 camere,
indiferent de zonă, etaj sau situaţie
juridică. Tel. 432991, 433083,
0741104100. (ctr)

Cumpăr apartament o cameră, urgent.
434170, 0724116672. (ctr)

Cumpăr o cameră indiferent etaj.
Telefon 329397. (008338)

Cumpăr apartament cu 4 camere.
434170, 0724116672. (ctr)

Cumpăr 4 camere. Telefon 329396.
(008338)

Cumpăr 4 camere, parter. 329388,
0740631276. (008649)

Vând urgent ş i  avantajos casă,
teren intravilan, teren extravilan,
com. Fundeni. Telefon 0788322286.
(007393)

Vând casă com. Independenţa, 3
dormitoare,  1 l iv ing cu bar,  aer
cond., termopan, curte, pavaj, baie,
bucătărie sau schimb ap. 2 cam. plus
di feren ţă .  Te lefon 0740835700.
(007897)

Vând vilă nefinisată parter + etaj +
mansardă, str. Al. Cernat, aproape
Brăilei, 65.000 E neg. 0744859303.
(008012)

Agenţia Prima vinde case în orice
zonă. 406010. (ctr)

Vând casă Smârdan, preţ 450 mil.
neg. Tel. 830093. (008246)

Vând imobil str. Grădina Veche
nr. 57, sp 1.000 mp, sc 240 mp,
ds 14,5 m. 315892, 0745607115.
(008197)

Casă bătrânească cu teren 440
mp, 30.000 E.  0722832429.
(007634)

Vi lă  Lepşa,  mobi la tă ,  u t i la tă ,
construcţie 2004, 45.000 E. Telefon
0741270185. (007496)

Vând casă com. Şendreni, cartier
nou, nr. 547. (008564)

Vând casă  s t r.  Radu Negru.
Telefon 0724358043. (008677)

Casă Independenţa cu 1700 mp,
27.000 E, schimb, variante. Telefon
0742076250. (008733)

Vilă Slănic Moldova P+1+M, garaj,
lumină, cablu, 55.000 E, schimb,
var iante.  Telefon 0742076250.
(008734)

Vând casă com. Cuca. Tel. 473913,
342284. (008575)

Vând casă veche, gaze, 200 mp,
str. Serei. Telefon 471376. (008236)

Vând casă comuna Independenţa.
0741962842, 827037. (003679)

Vând casă în comuna Smârdan,
urgent. Telefon 830122. (008751)

Vând casă  toate ut i l i tăţ i le, rog
ser ioz i ta te.  Tel .  0740150704,
0745116121. (008752)

Vând casă compusă din 6 camere,
gaze, centrală, 2 garaje, cu loc 400
mp, vizavi Tv Express. 456457.
(003736)

Vând casă 900 mp, toate utilităţile,
zona Coşbuc, 3 mld. 430926. (ctr)

Vând urgent casă, preţ negociabil.
438874. (4743355)

Vând casă Pechea, st 500 mp, 5
camere, 270 neg. sau 300 mil. în 2
rate. Tel. 432991, 0741934094. (ctr)

Cumpăr casă locuibilă sau teren.
406010, 0724116672. (ctr)

Cumpăr casă sau loc de casă în Fileşti,
Barboş i, Movileni. Tel. 491623,
0721871043. (007635)

Cumpăr casă cu curte. Tel.
0743100935, 0744504278. (008583)

Cumpăr casă + teren, ofer 800 mil. - 1
mld. Tel. 464595. (ctr)

Schimb eventual vând apartament 3
camere sdec. cu apartament 3 camere
dec. + diferenţă. Telefon 420626.
(007851)

Schimb cameră cămin Port cu
apartament 2 camere + diferenţă.
0742339494, 0745886253. (007996)

Alt ivom închir iază
apartamente,  garsoniere,
comision 0 proprietar. 475479,
438381. (ctr)

Caut să închiriez garsonieră sau
apartament,  poate f i  ş i  mobi lat .
435572. (3304172)

Doresc să  închir iez garaj zona
Ţ iglina I-II. Telefon 0741222889.
(007938)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. 438381. (ctr)

Agen ţ ia  Pr ima închi r iază
apartamente comision 0 proprietar.
406010. (ctr)

Închiriez apartament nemobilat în
Galaţi. Telefon 329395. (008338)

Închi r iez garsonieră  cu p lata
anticipat 6 luni. Telefon 0741527620.
(008388)

Caut să închiriez 2 apartamente,
nemobilate, 2 sau 3 camere, zona
Centru,  b loc nou,  in ter fon,  de
prefer in ţă  în  acelaş i  b loc sau
apropiate. Relaţ ii la 0746096004.
(003729)

Alt ivom închir iază  aparta-
mente, garsoniere mobilate ş i
nemobilate. Tel. 475479, 438381.
(ctr)

Închiriez ap. 3 camere, parter,
Mazepa I. Telefon 0722270587.

2 camere, nemobilate, I.C.Frimu, 70
E. 475479. (ctr)

2 camere, mobi late complet ş i
utilate, la General. 438381. (ctr)

2 camere, nemobilate, Ţiglina I, cu
3.000.000. 475479. (ctr)

Urgent închiriez 3 camere, mobilate
şi utilate în Micro 13B, 110 E. 438381.
(ctr)

Ofer   spre   închiriere  apartament
avantajos.   Tel.   436101. (3304172)

Închiriez garsonieră şi apartament.
477705, 0788285978. (ctr.)

Închiriez cameră elevă. Telefon
0726048987. (008076)

3 camere, parter, Ţiglina I, stradal.
406010, 0721092968. (ctr)

Agenţia Imobiliară Prima închiriază
apartamente. 406010, 0721092968.
(ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închir iez apartament o cameră
mobilat şi utilat, Centru (Zahana).
Telefon 0744639142. (008227)

Închiriez ap. 3 camere, conf. 1,
nemobilat.  Telefon 0721706587.
(008404)

Apartament 1 cameră, ultracentral,
mobilată. 0726527471. (008431)

Închiriez apartament 1 cameră,
Micro 19,  T2,  nemobi la t .
0727424475. (008457)

Foarte avantajos ofer găzduire
pentru 1 sau 2 e leve.  Tel .
0721845472, str. Oţelarilor, 4D/44.
(008470)

Închi r iez garsonieră  sau
apar tament .  Tel .  0744367433,
0743155356. (008121)

Închiriez apartament 2 camere,
mobi lat /nemobi lat .  Tel .  445811,
0745256956. (008229)

Închiriez garsonieră Ţiglina I, A-uri,
et. 1. Telefon 0740194711. (008588)

Închir iez apartament 2 camere
zona IREG. Telefon 434683.
(008587)

Apartament o cameră lux, regim
scur t /hote l ier.  0744793223.
(008627)

Gars. semimobilată, Ţiglina, A1, 80
E. 434010. (008671)

Cumpăr urgent apartament 2
camere. 475479. (ctr)

Cumpăr apartament 1, 2, 3 camere,
preiau şi datorii sau neproprietăţi.
435572. (3304172)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament 2 camere. Tel.
434170, 0724116672. (ctr)

Cumpăr apartament semidecomandat,
indiferent etaj. Telefon 329350.
(008338)

Doresc 2 camere Doja, I.C.Frimu sau
Micro 13, Micro 39. Telefon 329398.
(008338)

Cumpăr 2 camere zona centrală sau
Ţiglina I, II. Telefon 329396. (008338)

Cumpăr apartament 2-3 camere, et.
1, 2, 3, ofer 19.000 E. Telefon 471626.
(008506)

Cumpăr 2 semidec., et. 1, 2, cu balcon,
Micro 38, 39. Telefon 316063. (008597)

Tineri solicităm apartament indiferent
de zonă sau etaj. 438286. (4743372)

Cumpăr apartament 1-2 camere. Relaţii
tel. 0744302016. (2379141)

Cumpăr urgent 2 camere, orice zonă,
cu bani cash. Tel. 0788461184. (ctr)

Cumpăr 2 camere, Mazepa II, etaj
intermediar. Ofer 1 miliard. 0788404974.
(ctr)

Cumpăr 2 camere, 60 mp, fără ultimul
etaj, ofer 830-840. Tel. 0788461184.
(ctr)

Cumpăr 2 camere, Siderurgiştilor, et.
1-2, varianta mare, ofer 800 mil. Tel.
325866. (ctr)

Cumpăr urgent 2 camere, Ţiglina I,
Micro 17, etaj intermediar, ofer 700 mil.
Tel. 0788404974. (ctr)

Cumpăr urgent apartament 3
camere. 438381. (ctr)

Cumpăr apartament 1,2,3 camere,
indiferent zonă. 438212. (4748520)

Cumpăr apartament 3 camere. Tel.
434170, 0724116672. (ctr)

Cumpăr 3 camere, decomandate în
Galaţi. Telefon 329351. (008338)

Cumpăr apartament Casa Roşie, bl.
PS2 sau Pia ţa Centra lă ,  V-ur i .
Telefon 0744702133. (008242)

Cumpăr apartament 3-4 camere,
Micro 20, 21, blocuri le noi,  etaj
in termediar.  Tel .  0744702133,
340860. (008242)

Cumpăr 3 dec. I.C.Frimu, Sid.Vest,
et.1-2, ofer 940 mil. Tel. 0788461184.
(ctr.)

Cumpăr 3 camere dec. spaţ ios,
simplu, etaj intermediar, Dunărea,
700 mil. 0741969924. (ctr.)

Cumpăr Sid.Vest, etaj intermediar,
ofer 930 milioane. Tel. 0741969924.
(ctr.)
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CUMPĂRĂM APARTAMENTE
INDIFERENT DE ZONĂ,
NR.DE CAMERE, ETAJ SAU
SITUAŢIE JURIDICĂ.
CASE + TERENURI.
COMISIONUL AGENŢIEI
ESTE NEGOCIABIL.

gars. Micro 19, et.1, gr.sanit., apom. - 250 neg.
gars. et.2, balc., gr. san., bucătărie - 300 neg.
1 cam. Micro 40, et.2, gr.+f, balc., gr.sanit., bucătărie -
450 neg.
1 cam. Mazepa I, et. 5/7, uşă metalică, termopan - 690 neg.
2 sdec. Micro 39A, et.3, lambriu, uşă met. - 600 neg.
2 sdec. Ţiglina III, et.3, termopan-dormitor, mochetat - 680
fix
2 dec. Micro 19, 8/11, termopan int./ext., centrală - 680 neg.
2 dec. Micro 17, et.3 - 900 neg.
3 sdec. Micro 40,  3/4, simplu - 750 fix
3 sdec. Micro 18, p, 2 gr.sanit., balc.mare - 930 neg.
3 dec. Sid. Vest, 1/4, 2 gr. san. - 950 neg.
3 dec. Doja, et.1, gr+f+p+centrală, jaluzele ext., uşă met.,
uşi int. lemn - 36.000 E.

4 sdec. Micro 19, p, 2 gr.sanit., simplu - 950 neg.
4 dec. Micro 17, et.4/8 - 1.6 mild. (bloc nou)
CASE: 3 cam. 370 mp, canalizare, cărămidă, tablă valea
oraşului  - 700 neg.
9 cam. 1800 np, canaliz., fântână, SC=150 mp, tencuită,
Odaia Manolache - 950 neg.
5 cam. 260 mp, contor gaze, canalizare, garaj - 1.2 mild.
neg.
4 cam. 230 mp, centrală, cărămidă, desch.12 m - 1,5 mld.
neg.
P+1+M, 450 mp, centrală, termopan, balcon, gr+f+p -
100.000 E neg.
P+1, 2.100 mp Lepşa - 30.000 E

5 cam. 410 mp, canaliz., gaze - 45.000 E
Terenuri
15.000 mp, Arcaşilor - 15 E/mp
3.000 mp, desch. 32 m - 9 (la 200 m de Arcaşilor) 9 E/mp
720 mp Arcaşilor - 17 E/mp
1.000 mp Fileşti, posib. gaze, lumină, apă - 120 mil. (3.000
mp)
2.800 mp Sat Costi - 5 E/mp (intravilan)
2.000 mp Şendreni - 360 neg.
5.000 mp Tuluceşti, extravilan, 3 hidranţi - 15 mil.
3.000 mp Vânători - 500 mil.
PESTE 1.000 DE OFERTE ÎN BAZA NOASTRĂ DE
DATE.
CEL MAI MIC COMISION

Garsoniere
gars.+ WC+balc. Micro 40, 1/4 - 400
neg.
gars. Ţiglina I, p/4 - 600 neg.
gars. Mazepa I, 5/7 - 17.500 E neg.

2 camere
2 sdec. Micro 39 B, 4/4 - 490 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4, liber - 550 neg.
2 sdec. Micro 17, 4/4 - 660 neg.
2 dec. Micro 21, mobil. complet, 2/4 -
22.500 E

2 dec. Micro 21, 8/10 - 700 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 5/5, modif. - 850 mil.
2 dec. Sid.Vest, p/4 - 950 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 2/4 - 800 mil.
2 dec. Sid.Vest, p/4 - 800 mil.
2 dec. Mazepa I, 2/7 - 26.000 E
2 sdec. Maz. I, 4/4, liber - 690 neg.

3 camere
3 sdec. Micro 17, 4/4 - 640 neg.
3 dec. Micro 20, 4/4 - 720 neg.
3 dec. Micro 20, 8/10 - 800 mil.

3 sdec. Micro 13B,  4/4 - 660 neg.
3 sdec. Mazepa I, 1/4 - 27.000 E neg.
3 dec. Centru, 4/4 - 870 neg.
3 dec. Port, p+balc., - 30.000 E
3 dec. I.C.Frimu, p/4 - 770 neg.
3 dec. N.L., 2/4 - 30.000 E.

4 camere
4 dec. Micro 14, p+balc. - 25.000 E neg.
4 dec. Micro 20, 3/4 - 900 neg.
4 sdec. Micro 20, 2/4 - 720 neg.

Închiriez 2 camere, mobilate,
decomandate, Mazepa. 430380,
0744581380. (003720)

Închiriez cameră la 1-2 studente.
Telefon 479996. (008721)

Închiriez 2 camere Ţiglina I, complet
mobilate, 130 E, anticipat 1 lună. Tel.
0745576030, 411172. (008539)

Închiriez apartament 2 camere, mobilat
pe 6 luni, plata anticipat, o sută euro pe
lună. Telefon 465669, orele 16,00-
20,00. (008412)

Primesc în gazdă convenabil. Telefon
0741482631. (008440)

Primesc 2 fete în gazdă. 445990.
(008222)

Apartament 1 cameră, mobilat. Telefon
497184. (008689)

Primesc în gazdă 2 fete. Telefon
427378. (003665)

Închiriez casă la curte. Relaţii după
ora 20,00. Tel. 0722832975, 322920.
(003680)

Apartament Micro 17, 3.000.000 lei.
431347. (2379247)

Închiriez apartament 3 camere, Micro
19. 462568, 0744363189. (08744)

Închiriez ap. mobilat, Micro 19, avans.
438874. (4743355)

Închiriez apartament 1 cameră,
semimobilată. Telefon 418730. (003741)

2 cam. nemobilate, Ţiglina I, 80 E.
432231. (ctr)

Închiriez apartamente 2-3 camere
mobilate lux,  250 E. Tel. 432231. (ctr)

2 dec. Micro 18, semimobilate, curat,
spaţ ios, 3.000.000 lei. 436899,
0744502879. (ctr)

Închiriez spaţiu comercial pentru
birouri. 430711, 0742827431. (007991)

Ţiglina III, închiriez, vând garaj cu beci.
Telefon 0740571003. (008057)

Închiriez chioşc. Tel. 419305,
0744162986. (008544)

SC închiriază spaţii comerciale şi spaţii
depozitare. Relaţii la tel. 0722259660.
(2379231)

Închiriez 2 spaţii centrale. Tel. 465962,
0744779364. (008653)

Închiriez sală fitness utilată, preţ
negociabil. Telefon 0743045779.
(003687)

Închiriez spaţiu comercial, 18 mp.
463865, 0745450058. (008472)

Închiriez magazin Piaţa Centrală.
Relaţii la 0740303812. (008616)

Ofertă. Spaţiu comercial cu dotări.
Telefon 460279. (003708)

Închiriez bar în Francezi, 35 mp.
Telefon 436870. (2383869)

1/2 ha extravilan
Galaþi zona SIDEX-
Smârdan, lângã Ferma
Atlas. Negociabil.
Telefon 0744641260.

Vând 9000 mp la şosea, drumul spre
Gârboavele. Telefon 0741065608.
(008010)

Vând parcele 1000 mp zona Metro 20
E/mp. 0744502929, 0722387376.
(008284)

Vând teren Lepşa 5000 mp, zonă
excelentă, preţ negociabil. Telefon
0745648826. (008338)

Vând teren construcţii, liber, în Ţiglina
II, lângă CEC, cu acces la utilităţi. Tel.
326257, 0722847165. (008405)

Casă demolabilă 470 mp, Al. Cernat,
55 E/mp, negociabil. 0744781135.
(008512)

Teren 2x1250 mp stradal, Micro 17 cu
toate utilităţ i le, 35 E/mp. Telefon
0741270185. (007494)

Vând proprietate compusă din teren
2019 mp, hală 120 mp, chioşc 16 mp,
seră 200 mp în sat Izvoarele, com.
Slobozia Conachi, preţ 10.500 E
negociabil. Telefon 0744324703.
(008496)

Vând teren 1891 mp + casă demolabilă,
zona Spital CFR. Tel. 0745980418,
411057. (008566)

Vând teren pentru casă sat Odaia
Manolache. Tel. 325807, 0742589257.
(008604)

Vând teren la Gârboavele 2540 mp,
Şendreni, cartierul nou, 1000 mp.
Telefon 0740583831. (008622)

900 mp Piaţa Centrală. Tel. 406010,
0788146934. (ctr)

Vând teren 1500 mp în intravilan Galaţi.
Telefon 0721323076. (003677)

Vând 1000 mp intravilan com. Vânători
deschidere 20 m la DN 26. 344397, după
19.00, 498252 (10.00-18.00),
0744665001. (2379227)

Vând teren 1000 mp Costineşti, preţ
25 E/mp. 0744782943. (008545)

10.000 mp Centură, parcelabil, 21
pereţi beton. Telefon 323097. (008272)

10.000 mp parcelabil, Centură, 21
pereţi beton. Telefon 323097. (007203)

Vând 1000 mp la Lacul Vânători 250
mil. Telefon 0723037099. (007484)

Teren loc casă 1000 mp, sat Fileşti,
160 mil. Telefon 430806. (003689)

Vând pământ 180 mp, zona Liceul de
Marină. 496310. (008730)

Vând casă demolabilă + teren 184 mp,
avantajos, str. Dogăriei nr. 82. Tel.
0745980418, 411057. (008728)

Teren casă Mazepa II, negociabil.
431347, 0788125535. (2379247)

2000 mp, Arcaşilor, 35 E/mp. 430926.
(ctr)

900 mp, D=50 m, zona Coşbuc colţ cu
Aurel Vlaicu, 3 miliarde. 430926. (ctr)

Intravilan com. Vânători, 5 E/mp.
0743465113. (003747)

Teren zona Arcaş i lor, 9 E/mp.
0744241199. (003746)

230 mp, zona Traian, casă
reconsolidată, 35.000 Euro, tel. 498750,
0740492621. (ctr.)

Cumpăr teren 300-500 mp. Telefon
0742091500. (007201)

Cumpăr teren Lepşa-Greşu. Tel.
0741041330, 318827, 0723225281.
(ctr)

Cumpăr teren arabil în Zătun ş i
Bădălan. Ofer 70.000.000/hectar. Tel.
0742995059, 481986. (008118)

Cumpăr teren, eventual cu casă în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr urgent teren intravilan/
extravilan. 406010, 0788146933. (ctr)

Cumpăr teren 500-1000 mp. Tel.
463220, 0744132966. (2383956)

Cumpăr/arendez, superavantajos,
teren Agrogal (Bădă lan). Tel.
0740520830, 324312, 419630.
(008290)

Cumpăr teren arabil baltă Frumuşiţa.
Ofer  20 mil. negociabil. Telefon
0743481116. (008532)

Cumpăr teren şi vie în Tuluceşti.
0744606711. (007818)

Cumpăr teren pentru construcţie casă
400-800 mp. Telefon 475550. (ctr)

Cumpăr teren  în cartiere 4000-5000
mp pentru construcţii. Telefon 464595.
(ctr)

Onaxa cumpără terenuri în orice zonă
500-15.000 mp. Telefon 475550. (ctr)

Cumpăr teren în Bariera Traian numai
de la persoane fizice. Relaţii la tel.
0740214089. ctr.)

Cumpăr 20.000 mp intravilan în
Galaţi, deschidere 120 m, exclus
zona Metro. Telefon 0723225285.
(ctr)

Vând magazin 38 mp inc inta
Galgros.  Telefon 0742091500.
(007202)

Cedez stand Galgros, avantajos,
negociabil. 0740245317. (008030)

Cedez stand Galgros,  vad,
negociabil, 1100 E. 0745131941.
(008357)

Vând spaţiu comercial 12 mp dotat
pentru gogoşer ie în  func ţ iune,
(eventual cu societate inclusă în
preţ), 4000 E, negociabil. Accept
var iante,  urgent .  Telefon
0745688548. (008219)

Vând spaţiu comercial str. Traian,
zona Pia ţa Centra lă .  Te le fon
0745291189. (8269720)

Vând spaţiu comercial în depozit
Galaţi 47 mp, str. Henry Coandă.
Telefon 322692, după ora 17.00.
(008367)

VÂND AFACERE LA CHEIE,
PROFIT GARANTAT. SPAŢ IU
(CHIOŞC) PRODUCŢIE SIFON, APĂ
CARBOGAZOASĂ ,  SUC,
COMPLET UTILAT. 0740022929.
(008359)

Spaţiu comercial amenajat pizzerie
140 mp amplasat în Micro 13B,
55.000 E.  Telefon 0741270185.
(007495)

Financial Consulting & Investments
Oferã spre închiriere

Spaþii comerciale
pentru bancã, asigurãri,
boutiq-uri, pizzerii etc.
Solicitãri: Tel: 0788500200

Fax: 0236/464870,
e-mail: fci@galati.astral.ro
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Vând spaţiu comercial în I.C.Frimu, 125

mp. 427822, 413222. (008504)

Vând sau închiriez spaţiu comercial,
250 mp, Ţiglina II.

Accept variante. 0744617755.
(006622)

Vând chioşc, construcţie 33 mp, grup
sanitar, apă, canalizare, la stradă,
urgent. 0741423022. (008617)

Vând stand Galgros, 1000 E negociabil.
Telefon 0723331567. (008630)

Cedez stand Galgros, mobilier
modern. Tel. 0740800606, 451017.
(008676)

Vând spaţiu amenajat pizzerie - fast-
food utilat, suprafaţă 30 mp, preţ 32.000
E. Telefon 0741970808. (008341)

Vând chioşc tip Kratos Micro 19, Aleea
Comerţului. Tel. 491149, 0741191063.
(008686)

Vând chioşc cu vad stradal în
funcţ iune. Telefon 0741981680.
(008692)

Vând fermă cartier Fileşti, suprafaţa
construită 600 mp din care 600 mp
betonaţ i, reţea 2200, 380 V, apă
curentă, canalizare, preţ 36.000 E,
negociabil. Telefon 0743121752.
(003716)

Fabrică de pâine modernă, nouă.
0744781135. (008511)

Vând magazin alimentar în
stare de funcţionare. Tel.
0745459000, 0788295675.
(008526)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Cumpăr spaţ iu comercial, zona
Mazepa şi Micro 19 (capăt troleu linia
102). Tel. 416964, 0722657580.
(8281793)

Astra Caravan 1994, TDI, opţiuni,
negociabil, schimb. 0744700227.
(008529)

Super Nova 2003, Renault, 2950
euro, negociabil. 0741968817.
(008529)

Vând Dacia, an fabricaţie 1998.
Telefon 320981. (008710)

Cutie 5 trepte Dacia 1410,
7 mil. neg. Tel.0744641260.

Break 2000, impecabil, 30 mii km.
494950, 0723558186. (008319)

Vând Dacia Break, fabricaţie 1994,
70.000 km. Telefon 0745140977.
(008214)

Vând sau cedez contract leasing
Skoda Octavia 1,8T, 4x4, Elegance,
noiembrie 2002, 45.000 km. Telefon
0745134346. (003428)

VW Passat 1,9 TDI, 73.000 km, full el.,
climatr., volan piele, senzor ploaie
dezab. oglinzi, ABS, ESP, carkit Nokia
tempomat, 5,4%, 131 cp, variante,
14.000 E negociabil. Telefon
0743422796. (007893)

Opel Corsa C, 2 uş i, an 2002,
impecabil, proprietar avocat, 5,5%.
Telefon 0740133178. (007972)

Vând Dacia 1300, maşină de garaj,
verificarea recentă, 16.500 neg.
0743439770. (008107)

VW Passat TDI an 2000, full
extrase. 0722511494. (008181)

Vând Dacia 1310 TLX din 1991, cutie
viteze 5 trepte, unic proprietar,
verificare tehnică 2006, preţ 60 mil. lei.
Telefon 0722644713. (008173)

Vând Citroen BX 1,6 L din anul 1989
în perfectă stare. Telefon 0722644713.
(008173)

Dacia 1310, an 1985, RAR 2006, 25
mil. negociabil. Telefon 0727740939.
(008162)

Vând Ford Transit 2001. Tel.
0740080991, 0742120961. (003368)

Vând Mercedes Cobra 240 D, cutie 5
trepte impecabilă, 3800 euro. Telefon
0740571003. (008058)

Cielo 1996 original, superb, 57.000
km, variante Dacia. 0722441618.
(008150)

VW Passat 1999, 1,6 16V, full
option, variante. 0722441618.
(008150)

Vând Dacia an 1999. Telefon 327390.
(008204)

Vând Dacia Berlină 2003.07 în
garanţie, 132 mil. negociabil. Telefon
0745778259. (008225)

Dacia Berlină 2003 în garanţie, alarmă,
închidere, casetofon. Tel. 480818,
0740300515. (008217)

Dacia 2002 injecţie cas Sony, alarmă,
17.000 km. Tel. 480818, 0740300515.
(008217)

Vând VW Bora 1,9 TDI, 116 cp, an
fabricaţie 2001 XII, full options.
Telefon 0745616197. (008232)

Papuc carosat 1.9 D, 2003, urgent.
0740300659. (008253)

VW Passat 1.9 TDI, 116 cp, 2000,
full options, impecabil. 0740300659.
(008253)

Vând Dacia 1998, bord CN,
excepţională, 68 mil. negociabil. Tel.
316710, 0721360573. (008265)

Vând motoare Dacia + acte,
dezmembrez Papuc. Telefon 334012.
(008280)

Vând Dacia ́ 89 TLX, 5 trepte. 423940.
(008277)

Vând Cielo an 1999, impecabil,
proprietar. 0722353793. (008302)

Vând Fiat Croma, an 1987, turbo
Diesel. 0742634209. (008302)

Cielo GLE, AC, 1999, 4200 E. Telefon
0722575488. (ctr)

Vând Opel Vectra an fabric. 2002,
recent adus. Telefon 0743090402.
(008327)

Vând Cielo an fab. ́ 96, Papuc 2 locuri,
an fab. ´98. Telefon 0744805303.
(008373)

Vând Dacia Break 2000. 477682,
0744108878. (008385)

Vând Dacia 1300, an 1980, stare bună
de funcţionare, RAR 2006. Telefon
422538. (008383)

Cielo Executive 2003, impecabil, foarte
convenabil. 0745312176. (008421)

Vând Cielo ´99, alb, set motor nou,
revopsit 2001, fără opţiuni, preţ 2800
E, uşor negociabil. Telefon 430093.
(2379130)

Vând Dacia 1310, 5 trepte, an
fabricaţ ie 1989. Telefon 477157.
(008410)

Vând Ford Transit 14+1, 7000 E,
negociabil. Telefon 0740796954.
(008401)

Vând sau cedez contract leasing
Skoda Octavia 1,8 T, 4x4, Elegance,
noiembrie 2002, 43.000 km. Telefon
0745134346. (008432)

VW Passat 2001, august, 1.9 TDI,
130 cp, 6 trepte, full options,
metalizat. 0745318829. (008436)

Vând Daewoo Espero full, AC, 1999,
Papuc carosat aluminiu 1998, 2000
euro. 0744263238. (008449)

Dacia 1310, 1993, 35 mil. Golf IV TDI
2000, 115 cp, 6 viteze, full, 9800 E.
0741519219. (008299)

Mondeo, an 1998, AC, full electric,
5600 E. 464877, 0745088879. (008464)

Vând Espero 1996, 1500 cmc, full
electric, AC, alarmă, impecabilă.
0740207832. (008478)

Vând remorcă 2RB5ARK, motor
L27RK. Telefon 0745688310. (008475)

Vând Cielo din 1996, 4300 E.
0722663981. (008480)

Dacia Break 2003 august,
închidere, alarmă, radiocasetofon.
Telefon 0742070766. (2379145)

Audi A4, 1,9 TDI, 2003, proprietar, full
option. Telefon 0742504332. (008505)

Daewoo Cielo an 1996, AC, închidere
centralizată. Telefon 0722663773.
(008518)

Vând Dacia an fabricaţie 1997, unic
proprietar. Tel. 466927, 0744626769.
(008479)

Vând Dacia 1310, 5 trepte, proprietar,
38 mil. negociabil. Telefon 320192.
(008393)

Berlină 2004, 143 mil. Berlină 2000,
97 mil. Solenza 2003, 4850 E.
0723253061, 0742128375. (008153)

Proprietar vând Opel Astra Caravan,
accept variante, 3500 E. Tel. 493532,
0745031734. (008274)

Opel Astra Caravan 2001, 2.0 DTI, full
option, variante auto. 462105,
0743239284. (008304)

Renault Megane 1,9 DTI Sedan, full
options, fabricaţie 1999, impecabil,
6900 euro. 0742033776. (008307)

Renault Megane 1,9 DTI, Sedan
fabricaţie 2001 a XI-a, full extrase, carte
service, ireproşabil. 0742033776.
(008307)

Vând Dacia Solenza, an fabricaţie
2003. Tel. 0740019962, 491878.
(008158)

Vând Volkswagen Passat 1,9 TDI, an
2000, climatronic. Telefon 0742123375.
(007829)

Vând Dacia 1310, an ´84, proprietar,
modificată, GPL, CD, scaune BMW,
cauciucuri noi, acrotermă VW înălţată.
Tel. 442928, 0745029915. (008509)

Cedez contract leasing Nissan
Terano. 0726134014, 460053, seara.
(008503)

Dacia Break GPL 2002. Tel. 458076,
0742038335. (008565)

Audi A6, 1,9 TDI, 1999, piele, climă,
full electric, impecabil, variante
auto. Telefon 0788264949. (008558)

Vând Opel Vectra B, full options,
an ´97, 6300 E, accept variante.
0740560516. (008552)

Vând Super Nova 2003 echipată taxi.
0745667601. (008567)

BMW 318i, 2001, climă, full
electric, comenzi volan, parctronic,
deosebit. Telefon 0788264947.
(008558)

Dacia 21.000.000 cu GPL
omologat. 321597, 0740066433.
(008585)

Schimb Dacia 1410 cu Renault Nevada
sau Peugeot Diesel. Telefon
0740852990. (008581)

VW Bora 1.9 TDI, 116 cp, full
electric, climatronic, 6 viteze,
închidere centralizată, 82.000 km,
fabricaţie 2000, proprietar, preţ
11.000 E. Telefon 0742341899.
(008596)

Vând Matiz. Telefon 0743351536.
(008594)

Urgent Dacia 1300, 11.500.000.
Telefon 0741667458. (008602)

Vând Lada 2105, 25 mil. Tel. 423286,
0741410312. (008603)

Opel Omega Caravan 2,5 TD, full
option, 1998, negociabil. Telefon
0744793226. (008619)

Opel Astra Caravan 1,7 TD, 1996,
negociabil. Telefon 0741423022.
(008618)

Vând BMW 530 D, an fabricaţie 2000,
60.000 km, full option, negociabil sau
variante cap tractor Euro III. Telefon
0722203421. (008640)

Vând Dacia Berlină 2001, injecţie,
impecabilă, negociabil. 0788264948.
(008644)

Vând Oltcit 1994, RK, 18 milioane,
negociabil. Telefon 0742248100.
(008657)

Vând Citroen CX 25 Diesel, 16 mil.
negociabil. Tel. 495044, 0741092476.
(008657)

Vând A4, 1,9 TDI, 130 cp, 1997.
0742043910. (008663)

Dacia Berlină 1994, impecabilă,
proprietar, 47 mil. 0740560516.
(008662)

Vând Dacia Berlină fabricaţie 2002,
motor injecţie, 40.000 km parcurşi, preţ
115 milioane, negociabil. Tel.
0741435356, 495719. (008665)

Vând Mazda 626 Diesel impecabilă.
Tel. 0744585686, 0726567987.
(008666)

Vând Cielo 1995 proprietar, 3600 E
negociabil. Telefon 0745286334.
(008672)

Vând urgent VW LT 35, 2000, preţ
13.200 E, negociabil, 14 locuri. 465311,
0742194922. (008674)

Opel Vectra 1991, servo total, unic
proprietar, 3500 E. 0743042512.
(008679)

VW Passat Variant 2002, recent adus.
0722697999. (008336)

Vând tobe eşapament Dacia, inox.
Telefon 473913. (008575)

Dacia Break 1997, proprietar, 73,5 mil.
0740072562. (008208)

Vând Dacia Break 1995, îmbunătăţiri,
negociabil. 0742426304. (006982)

Berlină 2001, metalizată, proprietar,
impecabilă. 327857, 0741619076.
(008399)

Vând VW Passat TDI Variant 2002,
dotări deosebite, accept variante auto.
Telefon 0721355718. (008201)

Vând Oltcit 12 TRS an ´94, preţ 20
milioane. Telefon 310376. (008462)

Proprietar vând Dacia ´86, 24 mil.
negociabil. 0742564758. (008344)

Vând Dacia 1310, noiembrie 1997,
proprietar, garaj. Telefon 0723503965.
(008700)

Diferenţial Aro TV robot pornire 12-24
V. Telefon 442717, orele7.00-9.00,
20.00-22.00. (003681)

Renault Megane 2000, 7000 E,
negociabil. 474222. (ctr)

Urgent VW Golf 3 Break 1994, 5400
euro negociabil. Tel. 499926,
0740521614. (008706)

Tico 2000, injecţ ie, 40.000 km,
negociabil. 474222. (ctr)

Ford Granada an fabricaţie 1981, 1954
cc, preţ negociabil. Telefon
0743588258. (008718)

Espero 1997+GPL, 4100 E, negociabil.
474222. (ctr)

Espero 1997, impecabil, de garaj,
vopsea originală, 4350 E şi tractor VR
445, RK total. 0742780573. (008715)

Cielo 1996 + GPL, aer condiţionat, 3500
E. 474222. (ctr)

Vând Oltcit 1993, metalizat, capitonaj
nou, etc., acte, la zi. 0742704602.
(008711)

Dacia Super Nova 2002, Confort, 135
mil. 474222. (ctr)

Vând Dacia 1310, an 1994, gri metal,
46 mil. negociabil. Tel. 345001,
0745195682. (008709)

Dacia Break 2001, 105 mil. negociabil.
474222. (ctr)

Vând Dacia noiembrie 1997, de garaj.
Telefon 443435. (003686)

Dacia 1310, 1999, Break, 75 mil.
negociabil. 474222. (ctr)

Vând Aro 243, 1989. Telefon 471510.
(003684)

Dacia 1310, 1997, bord CN, GPL.
474222. (ctr)

Solenza Confort Diesel 2004, 11.000
km, preţ 5400 E negociabil.
0740931725. (008722)

Dacia 1310, 1994, Berlină, 35 mil.
474222. (ctr)

Vând Dacia Super Nova Europa taxi
cu casă de marcat şi licenţă valabilă
până în 2009, preţ 3500 E. Telefon
0741191130. (003703)

Dacia 1310, 1989, Break 5 trepte, 20
mil. 474222. (ctr)

Autoutilitară Kia 1,5 T, 2003, 60.000
km, 15.000 E. Telefon 0742076250.
(008732)

Vând Oltcit an 1993. Telefon 418077.
(008726)

Cesionez contract leasing Ford
Mondeo TDCI Diesel, stare excepţională,
toate opţiunile, rulat doar 2800 km, preţ
foarte avantajos. Telefon 0721217343.
(2379242)

Dacia 1310. Telefon 334012. (003713)

Vând urgent Dacia Papuc 1998,
negociabil. 468655. (003721)

Vând Dacia Papuc 1998, 2 locuri,
carosată aluminiu, 78 mil. sau schimb
cu Dacia Berlină. 443043, 0745604097.
(003725)

Opel Astra Caravan 2.0 DTI, an
fabricaţ ie 2000, unic proprietar,
impecabilă, de garaj, 8900 E negociabil.
452417, 0788368533. (003726)

Opel Vectra 2.0 DTI, 2001, climatronic,
recent adusă, 9850 E. Tel. 0745607440.
(008745)

Vând Dacia Nova 1997, impecabilă,
proprietar. Telefon 427699. (008746)

Vând Dacia Break ´99. 0788449816.
(003731)

Vând Dacia 1310 TX, 1986, negociabil.
313702, 0744454249. (008753)

VW Jetta II Diesel, 1988, 98 mil.
493375. (008755)

Autoturism  Aro 243, motor Braşov.
Telefon 456457. (003735)

Vând motor Aro 243 Braşov în rodaj
după reparaţie capitală, cutie viteze,
punte spate plus parte direcţie. Telefon
456457. (003734)

Dacia Papuc cu 5 locuri, carosată,
nouă, 95 milioane. Tel. 0744524842,
498246. (008166)

Vând Lada 1500, funcţionabilă +
piese schimb, 12 milioane. 430707.
(008476)

Dacia Papuc 1998, carosată. Tel.
0745459000, 0788295675.
(008527)

Cumpăr Dacia ’85-’99, plata imediat.
423462. (007418)

Cumpăr Dacia Super Nova Solenza.
466102, 0740892059. (008172)

Cumpăr Dacia 1310, funcţionabilă, 10-
15.000.000, urgent. 310602. (008160)

Dacia 1985-2004 Audi, VW, Opel,
Cielo, Renault, seriozitate. 0722425914.
(008140)

Cumpăr Dacii pentru dezmembrat sau
avariate. 477682, 0744108878.
(008386)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrat.
443043, 0745604097. (008482)

Cumpăr Dacii pentru dezmembrări.
453963, 0744169084. (008493)

Dacia, Cielo, Opel, VW, avariate.
334183, 0744502929. (005566)

Vând Aro 244 sau schimb + diferenţă
consistentă pentru Dacia Papuc 2 locuri
Diesel cu obloane. 312921,
0722530535. (008465)

Cumpăr Dacia pt. dezmembrat.
0724684902, 0743342362. (006176)

Cumpăr acte Mercedes E 200, 1991.
0721890686. (008763)

Vând pianină Friedrehrbar, orgă
Korg Poly 61. 495008, 0721354602.
(008579)

Vând vitrine verticale cu perdea
refrigerare, vitrină orizontală
congelare cu perdea aer, vitrină
orizontală refrigerare produse
cofetărie. 0722593347. (008635)

Garaj, Domnească, lângă Mioriţa,
ieftin. Telefon 0741968817. (008530)

Vând moară grâu, porumb, ciocănele,
cu 1 ha teren intravilan la drum naţional,
com. T. Vladimirescu.

Telefon 829423.

Vând marmură de import, Italia,
lustruită şi nelustruită, negociabil,
Coşbuc 147. 0726187314. (8269711)

Mobilă, electronice,
electrocasnice, anvelope import
Elveţia, calitate selecţionată,
preţuri de sărbători. En detail şi en
gros, Columb 10. 465688.

Vând cositori, greble, freze, pluguri,
Met 300, 400, 600, 800 l, import
Germania, noi, garanţie 1 an (orice
piesă schimb) sh tractoare import U
650, VR 445, combine, prese.
0744211762. (003182)

Vindem anvelope auto import orice
dimensiune, preţuri începând cu
350.000 DN Galaţi-Tecuci după
postul control pe stânga.
0740271273. (2383931)

Vând porci, tăuraşi, vaci. Tel.
312318, 0740194629, după ora
16,00. (007623)

Coca Cola vinde stâlpi, plasă
sârmă şi elemente de beton pentru
gard. Ofertele se depun la sediul
societăţii din Galaţi, str. Prelungirea
Bră i lei. Relaţ i i la tel. 464798.
(2379451)

Căsătoriţ i-vă cumpărând revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava,
Mazepa. (2379111)

Viaţa este frumoasă când găseşti
jumătatea inimii. Împotriva singurătăţii
răspunsul la întrebare îl găseşti în inima
ta. Agenţia matrimonială Insieme pentru
domnişoare ce vor să se căsătorească
sau să convieţuiască în Italia. Vă rog
seriozitate. Tel. 475686, 0722147930.
(008361)

Doresc căsătorie cu persoană care a
câştigat la Viza Loteriei Statelor Unite
ale Americii. Ofer  loc de muncă şi
cazare în SUA. Contactaţ i la nr.
0744485456, 324323. (008497)

Vând, cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(8281379)

Vând maşină automată Siemens,
foarte bună. Telefon 325114.
(008061)

Nou!!! Aparate frig Liebherr, 4 ani
garanţie, marcă germană. Senzaţional
- oferta iernii: cumpăraţi o maşină de
spă lat automată în valoare de
8.900.000, primiţi cadou un tv color nou.
Calculatoare Duron 1,6 GHZ 10 mil.,
Celeron 2 GHZ 14 mil., monitoare 19"
4.500.000, 17" 3.500.000. Telefon
315965. (ctr)

Ofertă specială. Frigidere, maşini de
spălat, televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, audio, video,
500.000-4.000.000. Telecomenzi
170.000. Cadou audio, video, DVD nou
sau tv color nou. Calitate garantată, rate.
Telefon 316914, 0744853712. (ctr)

Vând orgă Roland E66. 0742339494.
(007995)

Vând xerox profesional A3, A4, A4R,
perfectă stare. 0742677520. (008254)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatate gratuită. 470144,
0744792040. (008238)

Vând Pentium II, monitor foarte
convenabil. Tel. 469985, 0740363428.
(008494)

Vând, modific Play station 1 şi 2,
accesorii, convenabil. 0722741425.
(008165)

Vând frigider Arctic 2 uş i.
0745637670. (008234)

Vând calorifer Whirpool nou 1.300.000
lei. Telefon 327837. (008559)

Mobil Panasonic X70 cu cameră,
detector radar. 0745422728. (008635)

Vând congelator Arctic, geam
termopan. 0740081654. (008647)

Vând videocamere Panasonic.
0740279178. (008661)

Vând combină frigorifică Arctic, nouă.
Telefon 0745415140. (008659)

Calculator AthlonX 1700+, HDD 40 Gb,
DDR256MB, Geforce4MX64MB,
modem, monitor 17". 474305. (008654)

Vând convenabil set tv+video
recorder Samsung cu suporturi
prindere pe perete. Telefon
0743038094. (008716)

Vând cameră Sony cu display şi
telefon Ericsson T68, color, Alcatel
color, nou. 0721198441. (008712)

Vând maşină spălat cu storcător, preţ
1.500.000 lei neg. Telefon 314453.
(008708)

Vând cântar electronic, nou, 10 kg,
str. Cristofor Columb 63. Telefon
0744899447. (003690)

Boxe Bose Yamaha, Infinity, sateliţi
Home Cinema, DVD-uri + casete colecţie
personală. Telefon 442201. (008719)

Tv color s.h., garanţie. Telefon 465688.
(008731)

Videocameră Canon, fabricată 2003,
conversie analog - digitală, suport
minidv+card SD. Tel. 311708,
0722580749. (008740)

Vând congelator Arctic, 2,5 mil. lei.
Telefon 0723035242. (003717)

Urgent color Sharp Diag. 51,
2.900.000, Micro 38, N18, ap. 9.
0740501148. (008394)

Antene satelit, digitale, programe
româneşti şi diverse, garanţie
instalare. Tel. 325263, 07442299664
(006834)

Maşini de cusut şi surfilat industriale.
0788135346. (008102)

Vând playstation 2. Telefon
0740922207. (008625)

Vând playstation 2, tv color,
8.000.000. 481642, 0741528287.
(008760)

Vând congelator Arctic cu şapte
sertare. Tel. 314943 sau 829170.
(008759)

Vând vitrină frigorifică orizontală 2,5
m lungime, 10 mil. negociabil. 452702.
(007914)

Vând porci de rasă pentru sacrificat.
Tel. 415176, 0744779395. (008192)

Vând pickamer electric Makita în
garanţie. 0745516410. (008169)

Vând mobilă stil florentin lemn masiv.
Telefon 412394. (008168)

Vând strung. Telefon 452493.
(008335)

Vând stupi de albine orice model şi
rame tei, preţuri avantajoase. Tel.
0238563989, 0742147389. (008377)

Vând bormaş ini cu percuţ ie,
pendulare, flexuri, pompe apă, filetante,
convectoare pe gaz şi GPL pentru hale
Germania. Tel. 410334, 0722352877,
0746052877. (008360)

S.C. Hortolomei SNC vinde
îmbrăcăminte second hand en grosla
35.000/kg. Tel. 414009, 0745535895.
(008518)

Vând urgent societate comercială SRL
fără pretenţii. 0741491099, 461413.
(008358)

Vând staţie emisie-recepţie fixă taxi
şi casă de marcat ambele în garanţie.
Tel. 0743073009, 437361. (008177)

Vând 5 lustre, masă pliantă şi 2
covoare. 416303. (008407)

Instalaţie sifon automată completă,
avantajos. 474026, 0744505448.
(007808)

Monitor Samsung şi componente
calculator Pentium IV, aur 18 k adus
Italia. Telefon 322273. (008541)

Pui Ciobănesc german rasă. Telefon
320174. (008538)

Vând urgent canapele galbene, noi,
imitaţie de piele. 0742431877. (008533)

Vând prepeliţe şi ouă de prepeliţă. Tel.
345865, 0726836015. (008553)

Bormaşini şi flexuri sh Germania.
Telefon 316908. (008570)

Vând dormitor tineret în bună stare.
Telefon 0741962389. (008574)

Vând coşare metalice tip Comcereal
în Bereşti. Telefon 328679. (008573)

Vând moară cu ciocănele pt. urluială.
Telefon 440210. (008595)

Vând bazin fibră 2 tone şi boiler
electric Ariston 100 litri. Tel. 828080,
0742128022, 0742367364. (008610)

Vând porc viu 150 kg, Ştiinţei 17.
(008656)

Vând canapea piele 2 persoane şi
bibliotecă Germania. Telefon
0745415140. (008660)

Vând garaj Micro 39C, zidit, beci, 380
V, uşi zincate. Telefon 0740081602.
(008667)

SC vinde cuptor tunel tip CT6, pentru
pâine ş i covrigi cu turaţ ia benzii
variabilă. 0744642144, 0744642145.
(2379236)

Vând masă biliard. Tel. 0721466021,
451017. (008675)

Vând covor persan 4x3, 10 mil.
negociabil. Telefon 417861. (008542)

Vând punct farmaceutic-drogherie
cu autorizaţie de funcţionare. Tel.
0742906731, 464415. (008347)

Vând maşină cusut Veronica perfectă
stare. Telefon 312050. (008014)

Pomi fructiferi  PEPINIERA Lieşti,
înfiinţare livezi, formare tratamente. Tel.
821796, 0745327444. (007526)

SC VINDE HALĂ PRODUCŢIE ŞI
TEREN AFERENT ST=2230 MP,
100.000 E. TEL. 0788641430,
0788494365, 0723641430, TEL./
FAX 0236494615. (CTR)

Urgent soc. cu activitate închisă de
un an cu punct de lucru la ţară, de
morărit, cu spaţiu, curent 380 KW, garaj,
teren 1500 mp, vie şi livadă, preţ 3000
E. Telefon 330714. (008471)

Vând convertor nou de gaze, preţ
negociabil. Tel. 323196, 0742870482.
(008391)

Vând strung normal, triodină, maşină
găurit electropalan, 1,2 t. Telefon
463153. (008382)

Vând garaj. Telefon 463153, după ora
17.00. (008382)

Vând grâu de consum 30 tone, preţ
negociabil. Tel. 833552, 430095, familia
Croitoru. (008699)

Vând cojoc Orăştie, nou, bărbaţi. Tel.
461961, 0741629951. (008624)

Vând 2 paltoane noi, plapumă lână,
pantofi. Telefon 411758. (008687)

Vând porci ş i vin. Tel. 345649,
0743302047. (008713)

Vând dulap foc fag 1.800.000/tonă,
transport gratuit. 460969. (003693)

Vând vitrină cu perdea verticală 2 m,
vitrină orizontală 3 m pentru preparate,
gondole sticlă, râşniţă cafea. 311223,
0722319634. (003699)

Vitrină orizontală 3 m. 416127,
0740089594. (003698)

Vând centrală + calorifere, cântar,
râşniţă cafea, casă de marcat, rafturi
sticlă magazine. Tel. 471529,
0723551003, 0723517923. (008737)

Vând porumb boabe 300 kg. Telefon
329245. (008738)

Vând garaj auto zona Ţiglina II şi
fotoaparat Kiev 4. Telefon 475182.
(008729)

Vând frigider Zill, maşină cusut Ileana,
cojoc damă lung nou. Telefon 418077.
(008725)

Ţuică 60 grade, 75.000 lei/l şi vin vrac
12.000 lei/l. Tel. 311708, 0722580749.
(008739)

Vând porci pt. sacrificare 120-180 kg.
Telefon 0745645553. (003714)

Vând loc veci Eternitatea. Telefon
433535. (003727)

Vând porci. 474357, 0744785637.
(003730)

Vând garaj prefabricat tip ICMRSG 6x4.
Telefon 456457. (003733)

Societate vinde BCA pentru construcţii
orice dimensiune la comandă, preţ
2.250.000 lei TVA inclus. Asigurăm
transport. Tel. 496643, 0744513873.
(2379249)

Vând urgent loc de veci Eternitatea.
0742997296. (008761)

Vând canapea extensibilă 2 locuri.
Telefon 473640. (ctr)

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)
Cumpărăm fier vechi de la domiciliu,

idem calorifere, plata imediat. Telefon
434066. (2379572)

Cumpăr pictură rusească, turcească,
românească, diverse antichităţ i.
0239611879, 0740562770. (007898)

Cumpăr cu plata pe loc mobilier,
obiecte vechi de peste 80 ani, mese,
măsuţe de joc, birouri, vitrine, fotolii,
canapele, cuiere, scrinuri
(secretiere), piedestaluri, tablouri,
oglinzi, pendule, statuete, mobilier de
farmacie şi băcănie etc. Tel. 410745,
0722779877, 0723405491.
(007925)

Cumpăr met de 300-600 litri. Telefon
329266, după ora 19.00. (008550)

S-a împlinit un an de cândS-a împlinit un an de cândS-a împlinit un an de cândS-a împlinit un an de cândS-a împlinit un an de când
ai venit pe lumeai venit pe lumeai venit pe lumeai venit pe lumeai venit pe lume

mica  noastră comoarămica  noastră comoarămica  noastră comoarămica  noastră comoarămica  noastră comoară
RĂZVRĂZVRĂZVRĂZVRĂZVAN NICOLAS.AN NICOLAS.AN NICOLAS.AN NICOLAS.AN NICOLAS.

Îţi urăm să ai parte de toateÎţi urăm să ai parte de toateÎţi urăm să ai parte de toateÎţi urăm să ai parte de toateÎţi urăm să ai parte de toate
bucuriile şi minunile lumii.bucuriile şi minunile lumii.bucuriile şi minunile lumii.bucuriile şi minunile lumii.bucuriile şi minunile lumii.

La mulţi ani!La mulţi ani!La mulţi ani!La mulţi ani!La mulţi ani!
Mami şi tati.Mami şi tati.Mami şi tati.Mami şi tati.Mami şi tati.

În viaţă când devii părinte este o mare
răspundere, dar în acelaşi timp şi o
mare bucurie.

Dumnezeu ne-a dăruit flori, una la
mijloc de an şi una la sfârşit de an, de
aceea pentru tine Iopşu Mariana când
împlineşti 20 de ani, noi, părinţii şi sora
Denisa, îţi urăm ˝La mulţi ani!˝ fericiţi,
mult succes în viaţa ta de studentă şi
multă sănătate. Te pupăm dulce.
(008646)

Acum 50 de ani s-a născut unul dintre
cei mai buni familişti Eftimie Vasile
iar acum la ceas aniversar întreaga
familie îi urează sănătate, fericire şi
pensie lungă.

Alina şi Rodica Eftimie. (003719)

˝La mulţ i ani!˝ scumpului nostru
îngeraş Paseţ Antony cu ocazia
împlinirii unui anişor.

Din partea părinţilor, bunicilor şi a
tuturor celor  care te iubesc. (003739)

˝La mulţ i ani!˝ scumpului nostru
îngeraş Iftenie Melissa

cu ocazia împlinirii a 3 luni de viaţă
din partea părinţilor, bunicilor şi a
tuturor celor care te iubesc. (003740)

Am 37 ani, fără obligaţii, doresc să
cunosc o doamnă pentru căsătorie.
Vom merge în străinătate. Să aibă
vârsta între 25-30 ani. Telefon
0743695208. Griviţa, jud. Galaţ i.
(008694)

Domn 1.70/62, doamnă căsătorie.
467177. (008629)

RALCO matrimoniale pentru doamne,
domni ş i domnişoare. 415902.
(8285805)

63 ani fără obligaţii doresc doamnă
50-63 ani. 445990. (08223)

Dacă eşti tânără şi îţi place dansul,
acum noi te putem ajuta! Oferim
coregrafie, costume, contracte în
ţară şi străinătate. Tel. 438744,
467208. (ctr.)

Angajăm operatoare xerox. Telefon
461419. (2379656)

Angajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii
la sediu firmei Corzah Service, în
apropiere de Metro. (2383837)

Revital organizează cursuri de
reflexoterapie şi masaj, atestate
de Ministerul Muncii, cu posibilităţi
de angajare. Telefon 433057.
(2379641)

Angajăm vopsitor-pregătitor auto
şi mecanic auto pentru maşini
import. Telefon 325316. (ctr)
Şcoala de şoferi “Aviaţia”

pregăteşte şoferi amatori ş i
profesionişti. Calitate, profesionalism,
plata în rate, pentru 2 categorii, mari
reduceri. Vă aşteptăm zilnic, în Micro
39B, vizavi de Cinema Flacăra. Tel.
472799. (ctr.)

Laboratorul psihologic al Şcolii de
şoferi profesionişti “Aviaţia” efectuează
examinări pentru obţinere categorii,
atestate şi control periodic şoferi. Zilnic
orele 8,00-17,00. Telefon 472799. (ctr.)

Atestate şoferi profesionişti marfă
şi persoane: 1.190.000 lei, atestate
taximetrie 990.000 lei în cadrul Şcolii de
şoferi “Aviaţia”, Micro 39B, vizavi
Cinema Flacăra. 472799, 0788440578.
(ctr.)

Cabinet ultramodern angajează medic
stomatolog. 0744637257. (007992)

ACJ Globe Tour angajează şoferi taxi,
posesori atestat cu un salariu min.
5.000.000 lei/lună. Telefon 324857.
(2379274)

ACJ Globe Tour angajează dispecer
taxi. Telefon 324857. (2379274)

Bingo Europa angajează operatoare
jocuri electronice. Selecţie azi, ora
12,30, la sediul firmei. (ctr)

Angajez personal spălătorie auto. Tel.
0788120806, 0788135346. (008103)

Angajez şoferi taxi cu atestat.
Telefon 0744801432. (008209)

Caut asistentă îngrijire doamnă în
vârstă (dar cu posibilitate de mişcare).
Telefon 0722644713. (008174)

Angajăm vânzători presă tarabă.
318873. (6044936)

Angajez vânzătoare consignaţie cu
experienţă şi carte de muncă. Telefon
325326. (008123)

Angajez coafeze. Relaţii tel. 491518,
0724290190. (2379297)

Angajez şofer cat. D1, maxi-taxi.
0745651338. (008248)

SC Autostop angajează pentru zona
Galaţi agent vânzări cu experienţă,
permis conducere. Rel. la tel.
0788375588. (2379115)

Societate comercială angajează şofer
distribuitor B, C, cu experienţă. Relaţii
la tel. 0788420773. (2379115)

Societate angajează manipulant
depozit. Rel. la tel. 0788318281.
(2379115)

Firmă distribuţie produse alimentare
angajează operator PC, cunoştinţe
contabilitate primară, disponibilitate
program prelungit. Rel. la tel.
0788989989, între orele 10,00-18,00.
(2379115)

Restaurant Pizzerie Vip angajează
barmaniţe, ospătăriţe ş i ospătari,
barmani. Preselecţia zilnic între orele
10,00-18,00, la pizzeria din
Cinematograf Ţiglina sau tel. 492301.
(2379113)

SC angajează contabil competent,
cunoscător al programelor Job şi Light.
CV se trimit la tel. 470078. (2379107)

SC angajează contabil cu experienţă,
cunoscător program de contabilitate
Light 2000, GestPro pentru alimentaţie
publică. Selecţia va avea loc pe data
de 18.12.2004, ora 12,00 în str. Traian
nr. 437, fost Abatorul de păsări. (ctr)

Angajez coafeză. Telefon 314201.
(2379121)

SC Distribuţ ie angajează agenţ i
comerciali pt. zona Galaţi, Focşani,
Brăila, Tulcea, Buzău şi manipulant. Tel.
0723608589, 0743063557. (008337)

Angajăm vânzătoare magazin
alimentar. 491496. (008523)

Angajez patiser ş i cocător cu
experienţă. Telefon 317992. (2379203)

SC taximetrie angajează jurist (sau
solicit colabrare cu firmă specializată)
şi dispeceră taxi. Telefon 0788695919.
(2379201)

Societate comercială angajează
economist compartiment financiar-
contabil, vechime în domeniu minim 3
ani. Relaţii la tel. 319417. (ctr)

SC CMD 2002 SRL angajează urgent
confecţioneri textile, salariu atractiv +
bonuri de masă. Telefon 497667.
(2379149)

Angajăm vânzătoare patiserie,
salariu 3.000.000 net, carte muncă.
Telefon 0742070766. (2379146)

SC Costrom SRL angajează vânzător-
vânzătoare mărfuri alimentare. Interviu
între orele 8,00-8,30, zilnic până la
20.12.2004, str. M. Eminescu nr. 78A.
Doresc seriozitate. (008469)

SC G&D Com SRL angajează ag.
vânzări pt. zona Brăila şi ag. vânzări
zona Tecuci. Rel. tel. 0236/499629.
(2379126)

Restaurantul Rustic angajează
bucătari experienţă. 462375. (008380)

Retrodecor angajează secretară,
zugravi, faianţări şi instalatori. Telefon
0742005072. (008395)

Angajez urgent barman. Tel.
0722455770. (008537)

Spălătoria auto Bobo, situată în Ţiglina
III, angajează personal. Relaţii tel.
833226. (2379214)

Angajez şofer în categoria D, maxi-
taxi. 0742136288. (008577)

Exfilmetal, Calea Prutului 17, angajează
sudori. Rel. la tel. 477013, 326078.
(2379220)

New Style - impresariat artistic
organizează preselecţ ie pentru
contracte Italia-Spania şi alte ţări
europene. Tel. 436362, 0742544482.
(2379211)
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Pentru mare publicitate sunaţi la telefon 460719, fax 460875
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Direcþia de
Telecomunicaþii Galaþi

anunţă clienţii săi că începând
cu data de 3 ianuarie 2005, magazinul aflat

la sediul instituţiei din str. Brăilei nr. 41
nu va mai desfăşura activitate de încasare

factură telefonică.
Începând cu această dată, factura telefonică se poate achita

la ghişeele băncilor BCR, BANC POST, ABN AMRO BANK,
BANCA TRANSILVANIA, BANCA ROMEXTERA, precum şi la
oficiile autorizate ale POŞTEI ROMÂNE.

De asemenea, posesorii de card emis de către una din băncile
partenere, îşi pot plăti factura telefonică la orice bancomat la
băncii respective, după completarea unui formular disponibil la
sediul băncii respective sau în magazinele RomTelecom.

Relaţii suplimentare se pot obţine apelând Serviciul gratuit 930.

ANUNÞ IMPORTANT

Nr. Nr. asociaţiei       Total încasări Sold
crt. de locatari în perioada la data

/proprietari        1.05-13.12.2004 prezentei
0         1                              2                                3
1 103 34.289.648 58.257.686
2 123 bis 4.222.627 16.696.226
3 129 bis 2.580.934 23.365.553
4 137 32.800.000 55.698.326
5 147 Căm. familişti 29.000.000 198.851.612
6 183 bis 14.208.500 111.031.452
7 210 18.350.000 73.587.840
8 231 40.000.000 316.167.723
9 315 8.000.000 38.121.343
10 319 127.000.000 603.970.934
11 358A 27.400.000 877.677.051
12 379 2.600.000 39.268.510
13 382 13.000.000 204.952.367
14 400 49.150.000 219.172.319
15 414 39.841.540 1.688.857.554
16 435 4.000.000 40.075.708
17 467 26.900.000 446.820.588
18 500 0 106.087.702
19 507 3.000.000 265.468.024
20 507 bis 8.700.000 288.979.256
21 509 0 193.616.579
22 518 6.000.000 288.270.365
23 525 6.226.309 121.634.412
24 527 14.161.998 60.883.137
25 528 3.000.000 10.712.536
26 534 76.433.364 416.021.673

0         1                              2                                3
27 535 1.800.000 162.601.078
28 556 51.130.000 208.566.018
29 560 70.214.000 415.616.387
30 566 4.800.000 54.644.523
31 569 6.000.000 32.849.303
32 575 107.244.073 570.744.795
33 576 1.000.000 125.919.929
34 588 2.000.000 20.297.669
35 600 113.300.000 261.652.167
36 601 69.800.000 1.154.934.636
37 602 63.900.000 1.274.771.995
38 603 96.010.437 438.403.099
39 605 133.920.000 434.562.549
40 615 0 127.725.563
41 618 156.846.860 348.376.206
42 619 20.500.000 525.857.688
43 620 16.000.000 75.389.956
44 703 428.700.000 1.097.395.175
45 705 120.540.125 413.438.220
46 710 317.603.664 1.325.903.302
47 714 134.000.000 996.119.150
48 719 36.203.042 262.557.685
49 720 0 303.768.489
50 774 50.270.000 158.983.401
51 850 292.650.000 1.500.061.446
52 851 67.130.000 866.686.940
53 856 Pexco 71.602.717 528.180.457

                             Director general, ION ŞTEFAN

Restaurantul PERLA DUNÃRII de la Turnul TV Galaţi,
împreună cu formaţia ANDANTE vă invită să petreceţi

REVELIONUL
într-o ambianţă de neuitat. Locuri limitate. Tel. 480233.

REVELION 2005

COMUNICAT DE PRESÃ
Întrucât până în prezent nu se observă o evoluţie favorabilă a nivelului plăţilor efectuate, S.C. Apă-

Canal S.A. Galaţi îşi rezervă dreptul, conform prevederilor legale, ca în perioada imediat următoare să
procedeze la sistarea alimentării cu apă rece la următoarele asociaţii de locatari/proprietari. În ultimele
şase luni aceste asociaţii au efectuat un procent mic de plăţi către societatea noastră.

Prin această decizie societatea noastră îşi declină responsabilitatea faţă de proprietarii bun-platnici
din cadrul asociaţiilor menţionate, răspunderea faţă de consecinţele măsurii de sistare a consumului
de apă rece revenind în întregime fiecărei asociaţii în parte din cele de mai jos:

- 1070 x 1980 10 buc. 100.000 lei
- 1070 x 1040 24 buc. 50.000 lei
- 950 x 725 53 buc. 40.000 lei
- 1070 x 730 5 buc. 40.000 lei
- 1030 x 770 27 buc. 40.000 lei
- 91 x 51,5 4 buc. 40.000 lei
-102,5 x 22,5 130 buc. 30.000 lei
- 75,5 x 20 294 buc. 75.000 lei
- 65 x 37 9 buc. 25.000 lei
- 49,5 x 31,5 45 buc. 25.000 lei
- 770  x 1130 3 buc. 40.000 lei
- 970  x  770 72 buc. 40.000 lei
- 1572 x 1210 15 buc. 100.000 lei
- 1070 x  970 60 buc. 50.000 lei
- 1430 x 1080 69 buc. 75.000 lei
- 1485 x 1070 17 buc. 75.000 lei
- 1070 x 1070 26 buc. 50.000 lei
- 154 x 98,5 34 buc. 75.000 lei
- 131 x 98 60 buc. 60.000 lei

- 154 x 88 48 buc. 60.000 lei
- 131 x 88 47 buc. 50.000 lei
- 104 x 88 18 buc. 50.000 lei
- 104 x 98 16 buc. 50.000 lei
- 131 x 66 101 buc. 50.000 lei
- 154 x 66 118 buc. 50.000 lei
- 154 x 55 39 buc. 50.000 lei
- 154 x 42 33 buc. 30.000 lei
- 131 x 57 18 buc. 30.000 lei
- 147 x 41/44 56 buc. 30.000 lei
- geam parbriz UD 112 22 buc. 30.000 lei
- geam colţ spate UD 112 23 buc. 30.000 lei
- 1070 x 1040  x 1070 74 buc. 50.000 lei
- 950 x 725 x 1070 53 buc. 40.000 lei
- 905 x 825 x 510 9 buc. 40.000 lei
- 905 x 730 x 1070 15 buc. 40.000 lei
-1080 x 1040 x 1070 23 buc. 50.000 lei

S.C. TRANSURB S.A. GALAÞI
vinde din stoc geamuri securizate provenite din dezmembrãri,

cu urmãtoarele dimensiuni ºi preþuri (inclusiv TVA)

Geamurile se află în magazia Depoului nr. 1 - Piaţa Energiei şi magazia Autobazei nr. 1, bdul G.Coşbuc. Pentru relaţii
suplimentare telefon  460022 - Comp. tehnic sau la sediul S.C. TRANSURB S.A. str. Basarabiei nr. 4.

Angajăm vânzătoare chioşc nonstop.
0745622927. (2383848)

O importantă companie din domeniul
serviciilor portuare în zona Galaţi-Brăila
angajează şef birou Resurse Umane.
Detalii: şeful biroului Resurse Umane va
coordona şi implementa politicile de
Resurse Umane în companie. Cerinţe
pentru candidatul ideal: personalitate
puternică ş i bun cunoscător al
managementului de personal; diplomă
în domeniul resurselor umane,
economie sau psihologie; minim 3 ani
experienţă într-o poziţie similară şi
cunoaşterea aprofundată şi amănunţită
a proceselor, principiilor şi activităţilor
RU; cunoştinţe solide de operare PC (MS
Office), iar cunoaşterea limbii engleze
reprezintă un avantaj. Oferta: şansa de
a lucra într-o echipă tânără, într-un
mediu stabil; posibilităţi de dezvoltare a
carierei; un pachet salarial motivant.
Procedura: Scrisoare de intenţie şi CV
transmise pe e-mail, la adresa
res_um_br_gl@yahoo.com până la data
de 20.12.2004. (2379102)

Angajăm vânzător gestionar raion
cofetărie şi patiserie magazin alimentar.
495403 şi 0788190548. (003676)

Angajăm excavatorist cu
experienţă pe excavator nemţesc.
Telefon 499439. (2383862)

Angajăm manager zonă, studii
superioare, dinamic, experienţă cu
automobil personal. Telefon
0742170170. (003707)

Vânzători căsuţe-carte, salarizare
atractivă. Tel. 0740118384,
0722616552. (003696)

Angajăm operatori PC. Telefon
0742170170. (008724)

SC angajează operator internet cafe.
CV la euronet_romania@yahoo.com.
Tel. 0744577377. (008717)

Angajez barmani şi paznic. Telefon
0743939361. (003691)

Angajez vânzătoare N. Alexandrescu
116. (003688)

Angajez vânzătoare chioşc, N.
Leonard, S1-28. 0743758250. (003685)

Concurs pentru postul de ocotist la
nivelul comunei Cerţeşti, data
concursului 20 ianuarie 2005. Condiţii:
studii în domeniu. (2379241)

Angajăm barman ospătar. Telefon
0740071728. (008742)

Angajez vânzător tarabă. Telefon
475365. (003732)

Societate comercială angajează
modelatori pâine cu experienţă. Tel.
319412, orele 8,00-14,00. (2379246)

SC Fam SA Galaţi, str. Calea Prutului
nr. 50A, angajează strungar ş i
instalator. Relaţii la sediul societăţii sau
la tel. 418621/231. (2379244)

Angajez menajeră pt.
apartament. Condiţii: seriozitate şi
aspect plăcut. Relaţii la 0746096001.
(003728)

Angajez vânzătoare mag. alimentar
non stop. CM, seriozitate. 0723539951.
(2379222)

Angajez ospătăriţă bar. 0741707784.
(008621)

SC angajează vânzătoare cu
experienţă pentru magazin alimentar
(fără limită de vârstă). Relaţ i i la
Magazinele Albo, aleea comerţului,
Micro 38. (ctr)

Didona-B angajează confecţioneri
textile. Relaţii la sediul firmei, str.
Basarabiei, bl. N3A (lângă Tv
Express), zilnic începând cu ora
14,00. (2379230)

Night Club Atlantic angajează
dansatoare (ne)profesioniste ş i
animatoare, carte muncă. Telefon
466000. (2379229)

HOUSEKEEPER WANTED FOR A
FA M I LY  I N  B E L G I U M  W I T H
DRIVER LICENSE AND GOOD
ENGLISH SPEAKING, SALARY IS
500 EURO PER MONTH. PLEASE
SEND YOUR C.V. AND YOUR PH.
NO. TO THIS E-MAIL ADDRESS:
DORINAEMA@HOTMAIL.COM.
(CTR)

Acum s.c. angajează reprezentant
comercial. Atribuţii: să desfăşoare
activităţi de vânzare şi promovare
conform strategiei firmei, prezentări la
clienţi. Cerinţe: persoană dinamică şi
ambiţioasă, minim 2 ani experienţă în
vânzări, abilităţi de comunicare şi
negociere, cunoştinţe operare PC şi
office. Trimiteţi CV la fax 311972, până
pe data de 20.12.2004. (2379237)

Acum s.c. angajează asistentă
servicii. Cerinţe: cunoştinţe tehnice
minime, organizată, amabilă, dinamică,
ambiţioasă, cunoştinţe operare PC şi
Office şi dactilografiere. Trimiteţi CV la
fax 311972, până pe data de
20.12.2004. (2379237)

Brutărie angajează urgent cocători,
modelatori, frământători. 833007.
(2379235)

SC Italtecnorom SRL, bdul. G. Coşbuc
nr. 123, angajează casieră pentru
spă lătorie auto. Telefon 479153.
(2379238)

Fabrică de napolitane angajează
inginer panificaţie. Tel. 0741270160,
0744526371. (2379150)

Agenţ ie selecţ ionează persoane
pentru contracte muncă Anglia, viza Au-
Pair. 0742426304. (2383801)

Coafor angajează coafeze şi frizeri.
Telefon 492172. (007835)

Service telefonie mobilă angajează
electronist. Tel./fax 430777. (2383942)

Pizzerie în Francezi angajează femei
de serviciu. Telefon 436870. (2383870)

SC angajează contabil autorizat cu
experienţă, cunoscător program de
contabilitate Light 2000, Gestpro pentru
activitate de producţie şi vânzare
produse alimentare. Relaţii la tel.
0722260878. (2383872)

Fabrica de preparate din carne
Saltempo angajează pentru magazinele
proprii vânzătoare. Cerinţe: calificare
lucrător comercial, seriozitate,
responsabilitate, abilităţi de comunicare.
Se oferă: condiţii de muncă deosebite,
salarizare atractivă + bonus în funcţie
de vânzări, tichete de masă. Experienţa
constituie un avantaj. Rel. la tel./fax
465244. (ctr)

SC Proteus SRL angajează agenţi
pază în condiţiile Legii 333/2003,
salarizare atractivă. Relaţii la sediul
societăţii, Ţiglina II, aferent Leagănului
de copii. (2379451)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar non-stop, Micro 17.
0722547911. (2379453)

Angajăm bucătari-ospătari în
condiţii avantajoase. Preselecţia
luni, ora 9,00, la Pizzeria El Torro
(Ţiglina II, staţie BUS “Leagănul de
copii”. (ctr.)

Angajez pescari profesionişti
cu experienţă în domeniu. Telefon
0256494490. (ctr)

SC Vidobet Grup SRL
Distrubu ţ ie  Gala ţ i -Bră i la ,
angajează  în condi ţ i i
avantajoase agent vânzări. CV
fax. 826600. (2383855)

Angajăm personal spă lătorie
auto, salariu 3.000.000 şi o masă
caldă la prânz. 475916. (008144)

Angajez t inichigi i  auto,
salariu 8.000.000-12.000.000/
lună. Tel. 476306, 0740865369.
(008278)

Agen ţ ie de turism sucursala
Galaţi angajează agent vânzări
b i le te extern.  Exper ien ţa
obligatorie în domeniu, prezenţă
agreabi lă .  Se oferă :  sa lar iu
atractiv şi comision la vânzare.
Trimiteţi CV la0248219449, info:
0248217986. (2379105)

Brutăr ie angajez personal
cal i f icat  în meseria de
modelator panif ica ţ ie  ş i
produse de patiserie. 499705.
(2379204)

SC Relad Pharma SA angajează
asistent farmacie. Cei interesaţi
sunt  ruga ţ i  să  t r imi tă  un
Curriculum Vitae la fax 494530.
(2379228)

Ar
hi

va
 „V

L
“



Nr. 4593
Vineri,

17 decembrie 2004 14
Grupul de firme W.B.C.

selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de
agent pazã
în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la angajare:
- fişă medicală - gratuită;
- curs de formare profesională “agent pază şi ordine” - gratuit.
Se oferă salariu motivant.
Relaţii suplimentare: luni-vineri, între orele 8,00-12,00 şi 13,00-18,00 la

tel. 322200 sau la sediul din str. Mihai Bravu nr.44.

Societate comercialã
angajeazã

tâmplari cu experienţă şi coordonator producţie cu
experienţă în producţia mobilierului din PAL. Se oferă: salariu
foarte atractiv, lucrul într-un mediu profesionist şi posibilităţi
de promovare. CV-urile se depun la show-room PalExpert
din strada Domnească, bloc Select, parter sau la nr. de
fax 0236/321011 până luni, 20 decembrie 2004.

SC Atlassib SRL angajează: agent
de turism: experienţă în activitatea
de birou sau absolvent promoţia
2004 (specializarea turism-servicii
constituie un avantaj), domiciliul în
Galaţi sau împrejurimi, cunoştinţe
operare calculator, permis de
conducere, telefon. Relaţii la tel.
0269224298, 0269224101,
0269224107 sau 0269231012 int.
391 sau 323 între orele 8,00-16,00
sau la sediul Agenţiei Atlassib din
Galaţi de pe strada Brăilei nr. 88A,
bl. BR5B. (ctr)

SC Asil SRL angajează mecanici şi
lăcătuşi mecanici cu experienţă în
domeniu. Se oferă transport gratuit
şi salariu motivant. Relaţii la tel.
319207 sau 470890. (ctr)

Societate comercială angajează 1
sudor electrician cu experienţă în
construcţii navale şi 1 sablator cu
experienţă în sablare. Relaţii la tel.
326500 şi 460444. (ctr)

Bar Mon Caprice angajează
barman, ospătăriţe. Telefon
0742432000. (008707)

S.C. Vitadent angajează prin
concurs 2 posturi referent
marketing. Selecţia şi concursul vor
avea loc marţi, 21 decembrie. Tel.
313772. (ctr.)

Suntem alături de Laura şi Vali în
aceste clipe grele prin care trec
prin pierderea tatălui DRĂGAN
NICOLAE (COLEA). Dumnezeu
să-l ierte! Naşii Ionelia şi Dan
Bunduc. (008696)

Cu nespusă durere aducem
omagiile noastre familiei greu
încercate prin trecerea în lumea
veşnică a minunatului prieten
DRĂGAN NICOLAE (COLEA).
Dumnezeu să aibă grijă de el.
Anişoara şi Gheorghe Bunduc.
(008696)

Colectivul de cadre didactice al
Şcolii Postliceale Sanitare “Carol
Davila” aduce un ultim omagiu
domnului doctor MIRCEA
RĂPIŢEANU, căruia îi vom păstra
o vie şi neştearsă apreciere pentru
dăruire ş i profesionalism.
Dumnezeu să-l odihnească! (ctr)

Cu inima îndurerată anunţăm
stingerea din viaţă a iubitului
nostru soţ şi tată

DRĂGAN NICOLAE. Corpul
neînsufleţit este depus la
Biserica Cuvioasa Parascheva.
Înmormântarea va avea loc
sâmbătă 18.12.2004, ora 13.00.
Familia. (003710)

Suntem alături de familie în
momentele grele pricinuite
de trecerea în nefiinţă a
domnului NICOLAE DRĂGAN.
Sincere condoleanţe! Familia
Danilovici. (ctr)

Amintesc tuturor celor care au
cunoscut-o, apreciat-o şi iubit-o că
s-au scurs 10 ani de la decesul
IOANEI BURADA - născută VASILIU.
Pentru mine a fost cea mai grozavă
şi bătăioasă mamă. Cât voi trăi o
voi regreta. Fie veşnica ei
pomenire. Felicia Oser Katz.

În prag de Sărbători, ne-am fi
bucurat  împreună  la
aniversarea celor 62 ani pe care
i-ar fi împlinit mama noastră
dragă

VERGINICA MĂU. Dar de 4 ani
şi jumătate nu mai avem această
bucurie în inimi. A plecat în
împă răţ ia  ceru lu i  a lă tur i  de
înger i .  Dumnezeu s-o
odihnească  în pace.  Copi i i .
(008691)

Au încetat
din viaþã

16 decembrie

Dumnezeu sã-i odihneascã în pace!

Marian Leonard - 65 ani
Gherghe Iordache    - 48 ani
Graur Mihai    - 70 ani
Caºu Maria     - 66 ani
Stângã Paraschiva   - 80 ani
Ghermãneanu Vasilica     - 79 ani

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159.
(005751)

Societate autorizată asigură
reverificare metrologică şi sigilare
apometre - 135.000 lei/apometre sau
servicii complete - 170.000 lei/apometre.
Montăm şi sigilăm apometre. Obiecte
sanitare, radiatoare (Magazin
Climaserv Micro 21). Tel. 473026,
0741203377. (ctr.)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, parchet laminat şi
hidroizolaţii termosudabile. 422397,
0742344968. (ctr)

Transport marfă 2-3 tone, intern şi
internaţional autorizat, sigur, convenabil.
0744785636, 0744570595. (8269145)

Ofertă! Prosolar execută tâmplărie
PVC cu geam tremopan la preţuri
extrem de mici. Tel. 471446,
0745516410. (2379639)

Spargem pereţi, găuri, hote. Telefon
471446. (2379639)

Reparaţii televizoare color la domiciliul
dumneavoastră. Tel. 441257,
0740898757. (005548)

Reparaţii frigidere, congelatoare,
maşini de spălat la domiciliul clientului,
garanţ ie. 496406, 0722421075,
0741984870. (003117)

Repar tv color la domiciliul clientului.
320318, 0744105096. (003161)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento.
Tel. 0742120961. (007853)

Efectuez curse în ţară. Tel.
0740080991. (003368)

Formaţie nunţi, Revelion, calitate
ireproşabilă. 433117, 0745612477.
(007427)

Servicii complete de constituire şi
funcţionare a unei societăţi comerciale.
Comision constituire zero. 0723579898,
0744271946. (2383958)

Transport persoane internaţional:
Italia, Franţa, Spania, Portugalia de la şi
până la destinaţie. Plecări în fiecare
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867,
0261770036. (6051305)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti (Otopeni).
0723921304, 444235. (007883)

Moş Crăciun la domiciliu sau la firmă.
Telefon 462336. (008114)

Nou! Înfiinţez societăţi comerciale,
contabilitate, consultanţă. Telefon
0744824362. (008050)

Disponibil Construct execută la cele
mai mici preţuri de pe piaţă tâmplărie
PVC, rulouri solare, jaluzele verticale.
Nou!!! Rate la magazin. Plase de insecte
gratuite. 0788459081, 0745648737.
(2383838)

Societate comercială reparăm
frigidere şi congelatoare la
domiciliul clientului. Tel. 480627,
445841. (8269073)

Înfiinţări societăţi, modificări acte.
0744797013, 320020. (ctr)

Cu adâncă durere în suflet anunţăm
dispariţia fulgerătoare a celui care a
fost tată, socru şi bunel GHEORGHE
IORDACHE 48 ani, Cuca. (008698)

Anunţăm cu profund regret decesul
fulgerător al celui care a fost bunic şi
tată ANDREI VASILE 80 ani. Dumnezeu
să-l odihnească în pace. Ciprian,
Ecaterina, Cherchez Paul. (008714)

Cu profundă durere anunţăm trecerea
în nefiinţă a dragului nostru unchi şi
cumnat NELU MITREA. Fam. Ivan şi
Mitrea. (008705)

Prea multe boli, prea multă durere
pentru un suflet ca al tău. Cuvintele sunt
de prisos pentru a ne anunţa durerea
cauzată de pierderea fratelui NICOLAE
DRĂGAN. Fam. Drăgan Aurel. (003711)

Suntem alături de familia îndurerată la
trecerea în nefiinţă a nepreţuitului
nostru cuscru, NICOLAE DRĂGAN.
Familia Lupu. (003712)

Suntem cu sufletele aproape de fam.
Drăgan şi Gheorghiu în momentele de
grea încercare pricinuită de trecerea în
nefiinţă a celui drag, DRĂGAN
NICOLAE. Dumnezeu să-l odihnească
în pace. Fam. Tănase. (003715)

Fam. Maravela, Ciobanu şi Bibu
mulţumesc celor care au fost alături de
ei, la pierderea dragii lor ŞTEFANOV
ALEXANDRINA. Dumnezeu să o ierte!

Familia Dinu Marin, regretă dispariţia
din viaţă a fostului coleg DARABAN
VASILE. Transmitem condoleanţe
familiei îndoliate. (008747)

Colectivul secţiei Medicală I, Spitalul
Pneumoftiziologie este alături de colega
Drăgan Daniela la greaua suferinţă
pricinuită de moartea tatălui DRĂGAN
NICOLAE. Sincere condoleanţe.
(008750)

Acum când aşteptăm primii fulgi
de nea, din păcate pe faţa ta s-au
aşternut stropi de lacrimi din
imensa suferinţă care îţi inundă
sufletul la pierderea tatălui tău,
DRĂGAN NICOLAE. Noi, colegii de
la CCRP Social Trade, îţi suntem
alături. Sincere condoleanţe. (ctr)

O moarte fulgerătoare a răpit-o din
mijlocul nostru pe CAŞU MARIA cea
care ne-a fost soţie, mamă şi bunică.
Cu regrete, Nelu, Sanda, Nicu, Angel şi
Nuţu. Dumnezeu să o ierte! Decedata
este depusă la Biserica “Pogorârea Sf.
Duh”. Înmormântarea sâmbătă, ora
12.00. (003744)

Cu mare tristeţe anunţăm decesul
mătuşii CAŞU MARIA. Dumnezeu să o
odihnească. Familia Dragomir Greta,
Ana Maria şi Petruş. (003743)

Grădiniţa Nr. 38 “Licurici”, cod fiscal
13633799, str. Barboşi nr. 27, Galaţi,
achiziţionează conform OG nr. 60/2001
prin procedura cerere de ofertă
alimente. Data-limită de depunere a
ofertelor, 24 decembrie 2004. Relaţii la
tel. 468552. (238387)

SC Asterom SRL Galaţi (intimată) este
citată la Judecătoria Galaţi, pe data de
24.01.2005, ora 8,00, sala 4, în proces
cu SC Construcţii Complexe SA Galaţi
(contestatoare) în dosarul nr. 4.569/
2004. (2383866)

Centrul Homer vă pregăteşte la:
engleză - orice nivel, inclusiv pentru
Cambridge; franceză orice nivel,
inclusiv pentru DALF; italiană; română.
Tel. 415606, 0722306946, 0726441313.
(2383844)

Studentă Litere meditez limba şi
literatura română, nivel gimnaziu şi liceu.
Telefon 432828, 0740839993. (008608)

Meditez spaniolă, italiană orice nivel.
465631, 0744382453. (008517)

Română, engleză, franceză
bacalaureat, capacitate, admitere.
465631. (008517)

Electrician execut, repar, modific
instalaţii electrice pentru
apartamente, vile etc. 481686,
0741114619. (007656)

Reparaţii frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (007356)

Firmă specializată oferă servicii
de curăţenie şi menaj la preţuri
avantajoase. Tel. 321794,
0744966796. (ctr)

Confecţionăm, la preţuri foarte mici,
tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC, geam
termopan, zidării balcoane, jaluzele
verticale, orizontale, rulouri exterioare.
Tel. 494480, 0745499831. (2383820)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie
aluminiu, PVC, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)

PROCONSULT firmă specializată
înfiinţează societăţi, modifică acte
firme. 499267, 0744124925.
(2383840)

Rulouri exterioare, jaluzele toate
tipurile. Calitate şi seriozitate. 436785,
0722248732, 0741793039. (2383961)

Înfiinţări societăţi, obţinem avize,
autorizaţii. Tel. 0745533666, 490886.
(2383850)

Amenajări apartamente, spaţii,
construcţii. 0740019962, 491879.
(ctr)

Eleganţă, confort şi siguranţă cu
Renault Laguna, executăm curse în ţară.
Telefon 0740244314. (008235)

Execut: zidării, tencuieli, montări rigips,
gresie, faianţă, marmură, instalaţii
electrice, instalaţii apă polipropilenă şi
hidroizolaţii termosudabile. Telefon
0727923242. (008167)

Spargem, decupăm pereţi, găuri hote.
Tel. 322659, 0742036387. (007806)

Închiriază un DJ pentru sărbători!
0745840737. (007959)

Tineri montăm rigips, zugrăvim,
parchetăm, faianţăm. 0741407107.
(008146)

Montăm gips-carton, zugrăvim,
parchetăm, faianţăm. 0743200907.
(008146)

Stop găuri, dibluri, instalaţii sanitare.
461715, 0722835743. (008143)

Organizez ZILNIC excursii rapide
România-Italia, preţ avantajos. Tel.
0742113722, 0743692670,
00393295816495. (008316)

Reparaţ i i televizoare, deplasare
gratuită, garanţie. Telefon 469889.
(008413)

SC Funghifruct execută tâmplărie
aluminiu şi PVC. Relaţii 430093, preţuri
de Sărbători! (2379131)

Repar frigidere, congelatoare, maşini
spălat, domiciliu, garanţie. 471743,
0741523857. (008445)

Reparaţii mobilier, tâmplării, zugrăveli,
amenajări interioare. 430565,
0742466853. (008467)

Tâmplărie aluminiu, termopan, preţuri
minime pt. extrasezon. Telefon 417280.
(008492)

Raşchetez, montez parchet clasic,
laminat, lambriu. 0726835985.
(2379110)

Reparăm, vindem maşini de spălat
automate. Tel. 451263, 0721106836.
(008371)

Găuri beton-dibluri, suspendate,
pexal, hote. 435126. (008345)

SC amenajări interioare, standarde
europene, garanţ i i, calitate,
profesionalism. Detaliul face diferenţa.
470849, 0744177571. (2379104)

Executăm construcţ i i amenajări
interioare, calitate - preţ, avantajos.
Telefon 0727434817. (2379120)

Repar, tapiţez canapele, fotolii,
recamiere. 494368, 0726656960.
(008548)

Moş Crăciun vine la tine! Sună la:
0742680908. (008546)

Faianţări, zugrăveli, rapid, calitativ,
convenabil. Telefon 477494. (008591)

Curse în ţară, Otopeni, taxi. Telefon
0727236263. (008628)

Filmări video profesionale,
fotografii, efecte. Telefon 324844.
(008631)

Executăm lucrări interioare, ieftin,
rapid, seriozitate. 0743088989.
(008648)

Zugrăveli, faianţări, rigips, parchet,
tencuieli, calitate, ieftin. 0724316869.
(008648)

Moş Crăciun vine la tine acasă.Tel.
0742070952. (003683)

Taxi Galaţ i-ţară. 0724078898.
(008727)

Resum Management vă oferă
persoane pentru îngrijire copii,
vârstnici, menaj. Plata unui singur
comision vă asigură verificarea
candidaţilor, posibilitatea alegerii,
negociere directă. Telefon
0743493496. (8269104)

Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC.
Calitate. 312166, 0742350310. (ctr)

Parchetar. Maşină mare cu aspirator.
464518, 0744162561. (006741)

Reparaţii frigorifice şi electrocasnice
la domiciliu şi societăţi, atelier deschis
în Piaţa Dunărea. Tel. 462237, 318271,
0744503549. (2379601)

Consilier juridic atestat asigur
consultanţă şi reprezentare juridică.
432589, 0744639014. (007624)

PFA întocmesc proiecte pentru
autorizaţii de construcţii şi demolări
pentru balcoane la parter, locuinţe cu
parter sau parter ş i etaj, anexe,
modificări construcţ i i. Preţuri
avantajoase. Tel. 0746040720, 433566.
(2379295)

Repar maşini de spălat automate.
Tel. 324259, 0741768295. (003668)

Cabinet contabil autorizat
întocmesc evidenţe contabile,
computerizate. 0744611322.
(2383863)

Executăm zugrăveli, gresie, faianţă,
parchet. Tel. 473282. (003737)

Amenajări interioare, gresie,
zugrăveli, rigips, parchet, instalaţii
electrice. Tel. 323801, 0744506761.
(008764)

MUZICĂ OCAZII, FILMĂRI
PROFESIONALE, FOTOGRAFII.
0722424502, 455273. (CTR)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice. Constatare, transport
gratuite. 496609, 0722736633.
(2379650)

Transport marfă, Ford Transit.
Telefon 0723196944. (006966)

Emailez căzi baie. 426766,
0744279983. (008185)

Transport persoane intern ş i
internaţional cu autoturism Opel.
Avantajos. Telefon 0745889294.
(008207)

Electrician autorizat Renel execut
instalaţii. 327829, 0726294726.
(003722)

Pierdut  boxeriţă tigrată, jucăuşă.
Găsitorului îi ofer recompensă. Telefon
0743045715. (008560)

Pierdut  chei de contact Volkswagen,
zona Ţ iglina I, Mazepa II. Ofer
recompensă. 0722601284. (008549)

Pierdut  certificat FPP Moldova
Lepădatu Dumitru. Se declară nul.
(2383865)

Pierdut  leg. de serviciu nr. 1391 Termo
Electrica. Telefon 451780. (ctr)

Pierdut  atestat de taximetrist seria
011769 eliberat la 28.11.2003. Se
declară nul. (2383864)

Pierdut  ochelari copii, zona Maşniţă,
General. Recompensă. Telefon 320680.
(008690)

Pierdut  leg. 38977, ISPAT SIDEX. Se
declară nulă. (2379240)

Pierdut  leg. veteran de război 490709.
Se declară nulă. (2383868)

Pierdut  carnet student Dimcea Doina.
Se declară nul. (2383871)

Pierdut  act concesiune Cimitirul
Eternitatea, Vîrgolici Ştefan. Se declară
nul. (2379245)

Pierdut  carnet student Iordache
Emilian. Se declară nul. (2379248)

Pierdut  5 foi parcurs cu seriile nr.
182047, 174963, 179698, 169635,
179843. Se declară nule. (2379250)

Stop! Asociere. Producţie plăci din
“fibră”. Exclusivitate naţ ională.
0788136266. (ctr)

Ofer  împrumut suma minimă 2000 E.
Telefon 0742551144. (007299)

Urgent! Vând afacere la cheie.
0726251340. (007736)

Schimb patiserie în funcţiune cu
apartament 3 camere, maxim et. 2, numai
din zonele Mazepe, Siderurgiştilor.
312073. (008735)

Ofer spaţiu 32 m, garaj, cu vad la
Centură, Micro 13, pentru diverse.
311708, 0722580749. (008741)

CHRISTIAN COMPANY

sicrie între 850.000 şi italian
4.750.000, transport 150.000. Tel.

496000, 0745781785. (ctr)

NOVOMATIC, 461123, servicii
funerare, transport autorizat urban,
interurban, Ţiglina I, bl. A1, et. 1, ap.
44. 0745230304. MAGAZIN, Brăilei,

vizavi McDonald’s. (ctr)

Lacrimi triste de durere ni se scurg la
dispariţia fulgerătoare şi crudă pentru
cel care a fost

GHEORGHE IORDACHE 48 ani.
Dumnezeu să-l ierte! Soţia şi fiul.
(008697)

Colectivul Centralei Telefonice
Dunărea este alături de fam. Teodoru
Ion la greaua încercare pricinuită de
moartea mamei MANOLACHE MARIA 83
ani. Sincere condoleanţe familiei
îndurerate. (008701)

Azi s-au împlinit 14 ani de la despărţirea
noastră de

ANGHEL MARIA. Soţul, fiii, nurorile şi
nepoţii. (008515)

Au trecut 4 ani dar timpul nu poate
şterge amintirile frumoase, nu alină
durerea şi dorul din sufletul meu. Nu te
voi uita niciodată scumpul meu soţ

STEGARĂ COSTICĂ. Soţia Mioara.
(008352)

Astăzi 17 dec. se împlinesc 4 ani de
când a plecat dintre noi

STEGARĂ COSTICĂ. Dumnezeu să-l
odihnească. Familia Moraru, com.
Schela. (008419)

Ziua de 17.12.2003 este ziua când tu
mamă ROBU VALERIA ai renunţat la
lupta cu boala şi viaţa. Inima ta nu a mai
vrut să bată nici măcar pentru mine. Cu
durere şi dor, fiica, ginerele şi nepotul.
(008590)

A încetat din viaţă  CRISTIAN ERMEI
POPESCU HALMURIS, poet sensibil şi
om distins. Familia. (006956)

Ne plecăm fruntea la crucea celui care
a fost STAN CONSTANTIN 59 ani, om
de mare nobleţe sufletească.
Dumnezeu să te odihnească în pace.
Familia. (003673)

Pios omagiu şi duioasă amintire la
împlinirea celor 2 ani de la trecerea în
nefiinţă a mamei noastre BURUIANĂ
GEORGETA. Familia. (003667)

Aducem o sfântă rugăciune de iertare
pentru sufletul minunat al celui care a
fost

GHEORGHIU DIDI care a plecat dintre
noi acum 5 ani. Dumnezeu să-l
odihnească. Familia. (003666)

Astăzi s-a împlinit un an de la dispariţia
fulgerătoare a naşului nostru drag

BUŞTEANU MIHAI. Nu te vom uita
niciodată. Finii Neculai şi Carmen Popa.
(008685)

Lacrimi şi dor în prag de Sărbători la
un an de la plecarea prea timpurie a
scumpului nostru tată şi soţ

BUŞTEANU MIHĂIŢĂ, 41 de ani.
Veghează-ne de sus, ocroteşte-ne şi
iubeşte-ne ca şi până acum. Fie ca
Bunul Dumnezeu să aibă grijă de tine
acolo Sus. (008702)

Astăzi se împlinesc 3 luni de când
ne-ai părăsit pentru totdeauna

BĂLĂNICĂ MARIOARA. Nu te vom uita
niciodată. Sora şi nepoatele. (008723)

Ne rugăm pentru sufletul şi liniştea
bunului nostru tată şi soţ

STOICA ION astăzi când se împlinesc
10 ani de la trecerea în nefiinţă . Timpul
nu va şterge niciodată dorul din inimile
şi gândurile noastre. Dumnezeu să te
odihnească. (003704)

Dor mult, durere şi lacrimi nesfârşite
la un an ş i 6 luni de la moartea
fulgerătoare a mult iubitului nostru

STAN VICTOR 34 ani. Vei fi veşnic în
inimile noastre. Părinţii, fiica şi fraţii.
Dumnezeu să te aibă în pază. (008736)

HÎNCU LIVIU se împlinesc 3 luni de
tristeţe. Ne lipseşti,˝tati˝!

Ne rugăm pentru liniştea sufletului tău
bun! Dumnezeu să te ierte! Milica soţie,
Bogdan fiu. (008754)
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HANDBAL. Fostul handbalist român
Alexandru Buligan a fost numit în funcţia
de antrenor secund al reprezentativei
masculine de handbal a Spaniei. Buligan
(44 de ani) se va ocupa de pregătirea
portarilor până după terminarea
Campionatului Mondial de handbal, care
se va desfăşura între 23 ianuarie şi 6
februarie 2005 în Tunisia. Alexandru
Buligan a evoluat de-a lungul carierei
la echipele Politehnica Timişoara
(1977-1987), Dinamo Bucureşti
(1987-1990), Arrate Eibar
(1990-1994), Guadalajara
(1994-1995) şi San Antonio Pamplona
(1995-2001).

RECUPERARE. Poliţia din oraşul
american Fort Lauderdale a recuperat
o parte a unei colecţii de medalii
olimpice câştigate de înotătorii Johnny
Weissmuller, Clarence “Buster”
Crabbe şi Mark Spitz, furată de la
Muzeul de Nataţie. Medaliile, evaluate
la peste 500.000 de dolari, au fost
furate de un angajat al muzeului,
despre care poliţia presupune că ar fi
subtilizat distincţiile una câte una.

PLÂNGERE. Atleta Marion Jones
a depus o plângere pentru defăimare
la tribunalul din San Francisco împotriva
lui Victor Conte, patronul laboratorului
Balco, care a acuzat-o de dopaj,
sportiva solicitând despăgubiri de
aproximativ 18 milioane de euro. Conte
este acuzat că a “defăimat-o pe Jones
cu intenţia de a-i face rău şi de a aduce
atingere onoarei şi reputaţiei celei mai
bune atlete din toate timpurile”. Patronul
laboratorului Balco a afirmat că Jones
s-a dopat înainte de Jocurile Olimpice
de la Sydney, în cadrul unui interviu
difuzat de canalul de televiziune ABC.

PREMIERE. Înotătoarea Camelia
Potec (foto), medaliată cu aur la 200
de metri liber la JO de la Atena, a fost
desemnată sportivul anului 2004 la CSA
Steaua Bucureşti. Doina Sava, care a
pregătit-o pe Camelia Potec, a fost
desemnată antrenorul anului. Au mai
fost premiaţi pentru rezultatele din anul
2004 următorii sportivi: Alexandra
Eremia, Silvia Stroescu (ambele
gimnastică), Laura Badea-Cârlescu

LONDRA.  Tenismanul Tim Henman
a devenit tată pentru a doua oară după
ce soţia sa Lucy a născut, miercuri, la
un spital din Londra, o fetiţă care se va
numi Olivia. “Sunt încântat”, a declarat
Henman, numărul 6 ATP, după ce soţia
sa a născut pentru a doua oară. Cuplul
Tim şi Lucy Henman mai are o fetiţă,
Rosie, în vârstă de doi ani.

NEW YORK. Tenismanul american
Andy Roddick a anunţat că a încetat
colaborarea cu antrenorul Brad Gilbert.
Cu Gilbert, care a fost şi antrenorul lui
Andre Agassi, Roddick a încheiat anul
2003 pe primul loc în clasamentul
mondial, el câştigând turneul US Open
din acel an. În 2004, Roddick a câştigat
74 de meciuri, dar nu a obţinut nici un
turneu de Grand Slam, încheind sezonul
actual pe locul 2 în ierarhia mondială.

MELBOURNE. Jucătoarea belgiană
Kim Clijsters nu va evolua la Australian
Open, care începe pe 17 ianuarie, din

Rezultate înregistrate, miercuri, în
etapa a V-a, ultima, a grupelor Cupei
UEFA:

Grupa E: Middlesbrough - Partizan
Belgrad 3-0, Villarreal - Egaleo Atena
4-0. Clasament final:
1.Middlesbrough 9 puncte,
2.Villarreal 8 p, 3.Partizan 5 p, 4.Lazio
3 p, 5.Egaleo 1 p.

Grupa F: Glasgow Rangers -
Auxerre 0-2, Grazer AK - AZ’67 Alkmaar
2-0. Clasament: 1.Alkmaar 9 puncte,
2.Auxerre 7 p, 3.Grazer AK 7 p,
4.Glasgow Rangers 6 p, 5.Amika Wronki
0 p.

Grupa G: Heerenveen - Beveren
1-0, VfB Stuttgart - Dinamo Zagreb 2-1.
Clasament: 1.VfB Stuttgart 9 puncte,
2.Benfica Lisabona 9 p,
3.Heerenveen 7 p, 4.Dinamo Zagreb
4 p, 5.Beveren 0 p.

Grupa H: AEK Atena - Alemannia
Aachen 0-2, Lille - FC Sevilla 1-0.
Clasament: 1.Lille 9 puncte, 2.FC
Sevilla 7 p, 3.Alemannia Aachen 7
p, 4.Zenit St.Petersburg 5 p, 5.AEK
Atena 0 p.

Echipele subliniate s-au calificat în
16-imile de finală ale Cupei UEFA.

Aseară s-au disputat ultimele partide
din celelalte patru grupe ale Cupei

Mâine, în primul eşalon feminin  de
volei - Divizia A1, se dispută jocurile
etapei a X-a . Este o etapă interesantă,
în care echipele din prima parte a
clasamentului sunt exclusiv preocupate
de punctele puse în joc. De altfel,
acestea sunt departajate de doar două
puncte şi de setaveraj.

În fruntea clasamentului, după 9
etape se  află  echipa Galaţiului - CSU
Metal (antrenor Adrian Radu)  - cu 16
p (setaveraj 25:12). Pe locurile
următoare se clasează: 2. Ştiinţa
Bacău - 15 p(24:8), 3. Rapid Bucureşti
15 p (22:15), 4. Dinamo - 15 p (20:16),
5. Politehnica  Timişoara - 14 p, 6. CSU
Tg. Mureş - 12 p, 7. Penicilina Iaşi - 11
p, 8. Volei Club Unic Piatra Neamţ - 10
puncte.

În meciul de mâine, CSU Metal va
primi replica echipei CSU Tg. Mureş.
Este o confruntare pe care gălăţencele
îşi doresc să şi-o adjudece, pornind
cu prima şansă: în tur, la  Tg. Mureş, a

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN
Turneu pentru
juniori la
baschet

n În Sala „Florin Balaiş” au loc
meciurile turneului al treilea al
Campionatului Naţional de juniori III la
baschet. Turneul începe astăzi (ora
8,00) şi continuă mâine şi duminică.
Vor juca cinci echipe: CSS Ploieşti,
CSS Constanţa, LPS Târgovişte,
Phoenix Galaţi A şi B.

n În sala Gr. Şc. „Gheorghe
Asachi” s-au desfăşurat ultimele
două etape ale competiţiei de volei
fete, din cadrul Campionatului
Naţional al Liceelor. S-au înregistrat
următoarele rezultate: Gr. Şc. Elena
Doamna (prof. Cornel Brănişteanu)
- Gr. Şc. Gheorghe Asachi (prof.
Valentin Leca) 0-2; Col. Naţional Al.I.
Cuza (prof. Adrian Anghel) - Col.
Tehnic Traian Vuia (prof. Marius
Secuianu) 2-0; Gr. Şcolar Sf. Maria
(prof. Dan Carabăţ) - Col. Naţional
V. Alecsandri (Adriana Dumitru) 2-0;
Col. Naţional M. Kogălniceanu
(Mariana Manolescu) - Col.
Economic V. Madgearu (Camelia
Spătărescu) 0-2; Economic - Sf.
Maria 2-0; CNVA - Al.I. Cuza 1-2; Auto
- Sf. Elena 2-0; Gh. Asachi - Liceul
Pedagogic (Neculai Tanasă) 0-2.

Competiţia se întrerupe pe
perioada vacanţei de sărbători şi se
reia, cu etapa a IV-a (la feminin) -
miercuri, 19 ianuarie 2005, când se
vor disputa meciurile: CNVA - CNMK,
Auto - Sf. Maria, Asachi - Cuza şi
Pedagogic - Sf. Elena. Cu o zi mai
devreme (marţi, 18 ianuarie), va
debuta şi întrecerea masculină de
volei, fiind programate jocurile: Gr.
Şc. Sf. Maria - Col. Traian Vuia şi Gr.
Şc. Radu Negru - Gr. Şc. Gheorghe
Asachi. Jocurile se vor desfăşura,
ca şi până acum, în sala Grupului
Şcolar „Gheorghe Asachi”, în
organizarea Catedrei de educaţie
fizică a şcolii (prof. Valentin Leca şi
Sandu Mihai).

n S-a desfăşurat şi ultimul joc
din turneul de handbal feminin din
cadrul Campionatelor Naţionale ale
Liceelor. În sala Clubului Sportiv
Şcolar, echipa Gr. Şcolar de Marină
a învins, cu 25-21, pe cea a Gr.
Şcolar Dumitru Moţoc.

După cele cinci etape
desfăşurate în turul competiţiei,
arbitrul divizionar Adrian Dima, din
cadrul Asociaţiei Judeţene de
Handbal, a întocmit clasamentul la
jumătatea competiţiei. Acesta se
prezintă astfel: 1. Liceul Teoretic
Dunărea 10 puncte (134-61); 2.
Grupul Şcolar Marină 8 puncte
(125-84); 3. Gr. Şcolar D. Moţoc 6
puncte (119-98); 4. Gr. Şcolar Elena
Doamna 4 puncte (83-96); 5. Gr.
Şcolar CFR 2 puncte (70-109); 6.
Gr. Şc. Metalurgic - zero puncte
(51-134). Returul este programat în
luna ianuarie.

n Echipa gimnazială din cadrul
Gr. Şcolar „Gheorghe Asachi”,
pregătită de prof. Dumitru Munteanu,
a câştigat seria a IV-a a
Campionatului municipal de fotbal
pentru şcoli generale. Pe terenul
Şcolii nr. 38, echipa de la „Gh. Asachi”
a obţinut următoarele rezultate: 13-1
cu Şc. 38, 14-0 cu Şc. 12 şi 13-2 cu
Şc. 30.

n Astăzi încep întrecerile
Campionatelor Naţionale de hochei
pe gheaţă pentru juniori I şi juniori II.
La competiţie participă echipele
Steaua CSS 6 Bucureşti (antrenor
Marius Gliga), Triumf Bucureşti
(antrenor George Pogăceanu),
C.S.M. Dunărea I (antrenor Ion
Berdilă) şi CSM Dunărea II (antrenor
Cristi Munteanu) - la juniori II,
respectiv Steaua Triumf Bucureşti
(Ion Niţă), CSS 2 Dinamo Bucureşti
(Remus Bianu) şi C.S.M. Dunărea
Galaţ i (Toni Marcu ş i Mihai
Brandabur) - la juniori I.

Începând cu ora 14,00, joacă
juniorii mici, după următorul program:
Steaua - Dunărea I şi Triumf -
Dunărea II, iar de la 18,00 - juniorii
mari, Dunărea - Steaua.

Mâine, de la 9,00 sunt planificate
partidele: Triumf - Steaua şi Dunărea
I cu Dunărea II, la juniori mici, juniorii
mari urmând să joace de la orele
18,00: Dinamo 6 - Dunărea. În sfârşit,
duminică de la 8,00: Dunărea I -
Triumf, Steaua 6 - Dunărea II şi
Dinamo - Steaua (aceştia din urmă
fiind juniorii de 18 ani).

Observatorul federaţ iei de
specialitate este Dumitru Trandafir,
între cei şapte arbitrii care vor oficia
la cele două turnee aflându-se şi doi
gălăţeni: experimentatul Sebastian
Dinu şi mai tânărul Răzvan Dinu.

n Clubul ICMRSG organizează
concursuri de preselecţie pentru
copii (băieţi şi fete), cu vârste
cuprinse între 5 şi 7 ani, care doresc
să practice tenisul de masă.
Concursurile au loc în zilele de luni,
marţ i, joi ş i sâmbătă, orele
13,30-15,30, la sediul clubului
(Viaduct). Alte informaţii la telefonul
430244.

n Mijlocaşul echipei Atletico Madrid,
Diego Simeone, a anunţat că se va
transfera la gruparea argentiniană
Racing Club, după 14 ani petrecuţi în
campionatele europene. “Am 34 de ani
şi am hotărât să părăsesc clubul, pentru
că îmi doresc să joc, iar antrenorul Cesar
Ferrando nu prea m-a folosit în acest
sezon”, a spus Simeone, menţionând că
a luat această decizie “cu inima”. Diego
Simeone este jucătorul cu cele mai multe
prezenţe în echipa naţională a Argentinei,
106, alături de care a participat la trei
ediţii ale turneului final al Cupei Mondiale
(în 1994, 1998 şi 2002). De asemenea,
a câştigat Copa America de două ori
(1991 şi 1993) şi a fost vicecampion
olimpic în 1996, la Atlanta. Simeone va
juca ultimul său meci cu Atletico Madrid,
duminică, în compania formaţiei
Deportivo la Coruna.

n Mijlocaşul danez al echipei
Birmingham City, Jesper Gronkjaer, va

nnnnn Conducerea clubului Beşiktaş a
acceptat să îi plătească fostului său
fotbalist Federico Giunti suma de
150.000 de dolari, după ce acesta a
ameninţat că va face apel la FIFA dacă
gruparea turcă nu îşi va achita datoriile
faţă de el. La finalul sezonului trecut,
când a renunţat la Giunti, clubul din
Istanbul mai avea să-i plătească
fotbalistului italian suma de 275.000 de
dolari, dar nu a achitat această datorie
susţinând că l-a amendat pe mijlocaş
pentru ratarea titlului.

nnnnn Impresarul Oscar Damiano a
declarat că Chelsea nu-şi poate permite
să-l achiziţioneze pe Andrei Şevcenko,
câştigător al Balonului de Aur. “El este
unul dintre cei mai buni cinci jucători din
lume şi este plătit ca atare. Există mereu
multe zvonuri, dar dacă cei de la
Chelsea nu vor să înţeleagă este
problema lor”, a afirmat Damiano, care
este impresarul atacantului ucrainean.
Şevcenko are contract cu AC Milan până
în 2009.

nnnnn Primăria oraşului Viena şi

n Clubul Poli Unirea Iaşi trebuie să-i
achite antrenorului Vasile Simionaş
suma de 8.000 de dolari până pe 14
ianuarie 2005, conform deciziei Comisiei
pentru Contracte, Statute ş i
Regulamente din cadrul Ligii
Profesioniste de Fotbal. Suma
reprezintă o restanţă a contractului de
20.000 de dolari al lui Vasile Simionaş,
antrenorul care a promovat formaţia Poli
Iaşi în Divizia A “Burger” şi care a fost
demis după meciul cu Sportul
Studenţesc din etapa a VII-a.
Tehnicianul a apelat la acest memoriu
deoarece nimeni din conducerea
clubului nu şi-a făcut timp să discute cu
el. Preşedintele clubului ieşean, Marius
Stan, a declarat că gruparea pe care o
conduce îşi va achita cât mai repede
posibil datoria faţă de Simionaş.

n “La meciul Steaua-Apulum, o dată
prezent în mijlocul galeriei steliste,
domnul Mihai Stoica a început să
scandeze mesaje cu un conţinut vădit
trivial, obscen şi xenofob la adresa
unor persoane şi etnii care nu aveau
nici o legătură cu desfăşurarea meciului
de fotbal, care au amplificat «protestul
la adresa instituţiilor statului şi a
celorlalte cluburi de fotbal», fapt
recunoscut ulterior de domnul Mihai
Stoica”, se arată într-un comunicat dat

BURSA TRANSFERURILOR

Simeone se întoarce acasã
fi transferat la Atletico Madrid în perioada
de mini-mercato din iarnă. Clubul englez
susţine că Gronkjaer (27 de ani),
transferat la începutul acestui sezon de
la Chelsea, urmează să semneze în luna
ianuarie un contract cu Atletico Madrid.
Deşi Birmingham City nu a anunţat suma
de transfer, presa engleză susţine că
ar fi vorba de două milioane de euro.

n Conducerea clubului Samsunspor
a reziliat contractele jucătorilor Serkan
Aykut, Cenk Işler, Erman Guracar,
Ali Akdeniz şi Goksel Gencer, din
cauza evoluţiilor slabe pe care aceştia
le-au avut în ultimele etape ale
campionatului Turciei.

n  Jucă torul  croat Zvonimir
Soldo (37 de ani) şi-a prelungit
pentru un sezon contractul cu VfB
Stuttgart. Soldo, care s-a transferat
de la Croaţia Zagreb în 1996 şi a
evoluat pentru Stuttgart în 254 de
meciuri în Bundesliga, şi-a prelungit

contractul până în 30 iunie 2006.
n Atacantul echipei Real Madrid,

brazilianul Ronaldo, nu exclude
posibilitatea de a evolua în campionatul
Germaniei, după ce îi va expira contractul
cu gruparea madrilenă. “Până acum nu
am primit nici o ofertă, iar contractul meu
cu Real expiră în 2007. Să joc în
Bundesliga? De ce nu? Sunt dispus să
fac acest lucru şi cunosc bine acest
campionat. Am aici mulţi prieteni
brazilieni”, a afirmat Ronaldo.

n Atacantul echipei Boca Juniors,
Carlos Tevez, a semnat un contract
pe cinci ani cu formaţia braziliană
Corinthians. Pentru transferul
internaţionalului argentinian, campion
olimpic la Atena, conducătorii grupării
braziliene vor trebui să plătească 18
milioane de dolari, plus un procent de 20
la sută dintr-un viitor transfer. Tevez va
primi un salariu anual de două milioane
de dolari.

 FOTBAL  GOLURI, GOLURI...

Astãzi se decide
adversara Stelei
în Cupa UEFA

UEFA, după următorul program: FC
Basel - Feyenoord Rotterdam şi Hearts
Ferencvaros (grupa A), Parma
Beşiktaş şi Standard Liege - Athletic
Bilbao (grupa B), FC Bruges  Zaragoza
şi FC Utrecht - Austria Viena (grupa C),
Newcastle - Sporting Lisabona şi
Sochaux  Panionios (grupa D). Vă
reamintim că, din grupa B, Steaua
Bucureşti s-a calificat în primăvara
europeană indiferent de rezultatele
meciurilor de aseară.

Tragerea la sorţi pentru 16-imile de
finală ale Cupei UEFA va avea loc astăzi,
în jurul orei 14,45, fiind transmisă în
direct de Eurosport. Ea va fi precedată,
la ora 13,00, tragerea la sorţi a optimilor
de finală din Liga Campionilor.

AMICAL. Într-un meci disputat la
concurenţă cu partida de pe Santiago
Bernabeu dintre „Prietenii lui Ronaldo”
şi „Prietenii lui Tidane”, FC Barcelona a
învins, marţi seară, cu scorul de 2-1,
formaţia Ajax Amsterdam, într-un meci
amical desfăşurat pe stadionul Martinez
Valero din Elche. Golurile catalanilor au
fost marcate de Eto’o (minutele 1 şi 29),
în timp ce pentru Ajax a înscris Lindaren
(min.89). La Ajax, Nicolae Mitea a
evoluat în prima repriză.

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON

Simionaº are de
primit 8.000 de
dolari de la Poli Iaºi

publicităţii de Brigada Specială de
Intervenţie “Vlad Ţepeş” a Jandarmeriei.
Mihai Stoica a anunţat, miercuri, că va
iniţia un protest împotriva violenţei
jandarmilor pe stadioane, după ce a fost
amendat de jandarmerie cu 10 milioane
de lei la meciul Steaua - Apulum.

n Cotidianul “The Guardian”
informează că sancţiunea de şapte luni
dictată atacantului român Adrian Mutu,
depistat pozitiv la un control antidoping,
a fost mai mică din cauza precedentului
creat de cazul Rio Ferdinand, care nu
s-a prezentat la un test antidoping şi a
primit nouă luni suspendare. Într-un
material intitulat “Progresul britanic în
lupta antidoping bate pasul pe loc într-o
staţie nefericită”, cotidianul englez
precizează că “în 2003, de Crăciun,
Federaţia Engleză (FA) a decis că nouă
luni de suspendare sunt suficiente
pentru Rio Ferdinand. Spre deosebire
de acest caz, testul pozitiv al lui Adrian
Mutu a dus la rezilierea imediată a
contractului acestuia cu Chelsea şi la o
dilemă disciplinară a FA. Sancţiunea
trebuia să pedepsească «crima», dar
cazul Ferdinand crease un precedent:
ratezi testul şi poţi primi doar nouă luni.
Pedeapsa lui Mutu trebuia să fie mai
mică, pentru a nu-i încuraja pe ceilalţi
fotbalişti să nu facă testul”. “The
Guardian” a mai scris că Mutu a adus în
atenţia tuturor problema drogurilor
recreaţionale şi rolul reabilitării.

n Mijlocaşul Bogdan Mara a afirmat
că a decis să se transfere în
campionatul Spaniei deoarece doreşte
să revină în echipa naţională a
României. “Noul selecţioner mă
cunoaşte deoarece am mai colaborat
cu el. Cea mai bună modalitate de a
reveni în naţionala României este să joc
în Spania”, a declarat Mara, care a
semnat un contract cu formaţ ia
Polideportivo Ejido, din liga secundă
spaniolă.

n Membrii Biroului Executiv al grupării
Dinamo Bucureşti au validat proiectul
Actului Constitutiv privind
transformarea SC Dinamo 2001 SRL în
societate pe acţiuni (SA). În cadrul
şedinţei s-a analizat propunerea
consultantului financiar al clubului
referitor la prospectul de emitere a
titlurilor de credit de către FC Dinamo, în
baza mandatului primit in luna iunie de
la Consiliul Director.

FLASH FOTBAL

„N-are Chelsea Londra
bani pentru ªevcenko”

guvernul austriac vor aloca suma de
18 milioane de euro în vederea
modernizării stadionului Ernst Happel,
care va găzdui finala Campionatului
European de fotbal din 2008. Normele
UEFA impun ca numărul de locuri pe
scaune să fie de 50.000, fiind necesară
astfel amenajarea a trei rânduri de
scaune suplimentare. De asemenea
capacitatea tribunei VIP şi a sectorului
rezervat presei trebuie să fie de câte
800 de locuri. Lucrările de amenajare
presupun şi plasarea unui dispozitiv de
supraveghere video şi a unui sistem
electronic de acces.

nnnnn Atacantul echipei Arsenal,
Thierry Henry, şi fostul component al
acestei formaţii Ian Wright beneficiază
de protecţie sporită din partea poliţiei,
după ce s-au privit informaţii privind
organizarea unui atac la adresa
acestora. Agenţii de securitate au decis
să-i păzească 24 de ore din 24 pe Henry
şi Wright, după ce s-a descoperit că
aceştia au fost urmăriţi, în ultimele
săptămâni, în apropierea locuinţelor lor

din Londra, iar potrivit unei informaţii cei
doi ar putea fi victimele unui jaf. “Pe o
scară cotată cu valori de la 1 la 10,
riscul comiterii atacului era evaluat la
gradul 10”, scrie “The Sun”, care susţine
că în spatele complotului s-ar afla un
cunoscut criminal.

nnnnn Fostul internaţional englez Paul
Gascoigne a afirmat că a renunţat să
mai consume băuturi alcoolice şi că, în
urma acestei decizii, viaţa sa s-a
schimbat radical. “Am avut multe
probleme până în urmă cu doi ani.
Consumam prea mult alcool. Am luat
cocaină timp de şase săptămâni, însă
acum nu mă mai droghez şi nu mai beau
de 21 de luni. Am fost alcoolic, dar nu
mai sunt. Acum beau doar Coca Cola şi
viaţa mea s-a schimbat”, a declarat
Gascoigne, într-un interviu acordat
publicaţiei spaniole „Marca”.

COMPETIÞII n ªTIRI n REZULTATE
Un român la naþionala
de handbal a Spaniei

(floretă), Cătălina Gheorghiţoaia (sabie),
Roxana Scarlat (floretă), Ana Maria
Brânză (spadă), Dragoş Coman
(nataţie), Silviu Simioncencu, Petre
Condrat (ambii kaiac-canoe), Alina
Dumitru (judo), Ştefan Vasilache
(săritura în înălţime), Aurica Bărăscu

(canotaj). Sportivii stelişti au primit flori,
diplome, genţi cu echipament şi bani.

DISTINCŢIE. Sportiva Marioara
Munteanu, clasată pe locul al patrulea
la haltere, cat.52 kg, la Jocurile Olimpice
de la Atena, a fost desemnată cel mai
bun sportiv al anului în judeţul
Bistriţa-Năsăud. Antrenată de Mugur
Saranciuc, Marioara Munteanu, este
vicecampioană europeană ş i
campioană naţională în 2004. Locul al
doilea în clasamentul întocmit de DJS
Bistriţa-Năsăud este ocupat de atleta
Maria Rus care a obţinut locul 6 la Atena
cu ştafeta de 4x400 metri, dar şi locul
trei în aceeaşi probă la CM de sală. Locul
trei a revenit pugilistei Larisa Pop, pentru
medalia de bronz obţinută la CE de
senioare, în timp ce locul patru este
ocupat de halterofilul Stănel Stoica,
participant la JO de la Atena. La egalitate
cu el s-a clasat şi jucătorul de tenis de
masă Adrian Crişan, campion naţional
şi participant la Olimpiadă.

TENIS PE... MERIDIANE
Tim Henman, pentru
a doua oarã tatã

cauza unei accidentări la încheietura
mâinii stângi, a anunţat Paul McNamee,
directorul turneului. Clijsters, finalista
ediţiei din 2004, nu a mai evoluat din
luna mai, din cauza acestei accidentări.
De asemenea, McNamee a anunţat că
nici Jelena Dokici nu va participa la
Australian Open.

PARIS. Tenismanul francez
Sebastian Grosjean a anunţat că noul
său antrenor va fi americanul Brad
Stine. “Am dorit să am antrenor
american pentru a descoperi o altă
cultură, o altă modalitate de lucru”, a
declarat Grosjean pentru cotidianul
L’Equipe. Grosjean (26 de ani) s-a
despărţit, la sfârşitul lunii septembrie,
de antrenorul său Thierry Tulasne, după
doi ani de colaborare. Noul antrenor al
lui Grosjean a mai colaborat cu
americanul  Jim Courier şi rusul Andrei
Medvedev.

 VOLEI             LIDERUL JOACÃ, MÂINE, ACASÃ

CSU Metal
Galaþi - CSU
Tg. Mureº

fost 3-1 pentru Galaţi. Nu  va fi un
simplu  galop de sănătate, pentru că -
după cum  ne-a informat tehnicianul
gălăţean - sunt unele probleme de
sănătate în cazul jucătoarelor Encică,
Cojocaru şi Liulenova, dar se speră în
recuperarea lor până la ora meciului.
Iată şi numele celorlalte jucătoare pe
care se va conta în confruntarea de
mâine: Andreea Constantinescu, Diana
Neaga, Daniela Enea Ionescu, Corina
Bratu Prisecaru, Alexandra Truică,
Adriana Dumitru, Ioana Pristavu, Tanka
Dimoşka şi Alexandra Saşa Avramovici.

Meciul cu echipa din Tg.Mureş va
începe la ora 11,00 şi se  va desfăşura,
ca de obicei, în Sala Sporturilor
“Siderurgistul”.

n În Divizia A2, de volei masculin,
mai sunt de disputat meciurile a două
etape. CSU Galaţi (antrenor, Gabriel
Prisecaru) joacă mâine acasă, cu Ştiinţa
Bacău şi miercuri, 22 decembrie, în
deplasare, cu Rapid Bucureşti.

�

Antrenor în Spania
Fostul handbalist român Alexandru Buligan a fost numit antrenor secund al reprezentativei

masculine de handbal a Spaniei. El se va ocupa de pregătirea portarilor acestei selecţionate,
până la finalul Campionatului Mondial de anul viitor, din Tunisia.

Cupa UEFA
Adversara Stelei Bucureşti în 16-imile de finală ale Cupei UEFA va

fi cunoscută după tragerea la sorţi care va avea loc astăzi, în jurul
orei 14,45 şi care va fi transmisă în direct de Eurosport.

În ultima perioadă, subiectul la
ordinea zilei în dezbaterea
amatorilor de fotbal din Galaţi este
numele celui care va ocupa postul
de antrenor al divizionarei A Oţelul.
După plecarea lui Cârţu la FC Argeş
s-a vehiculat varianta Lăcătuş, iar
acum pe tapet se află numele lui
Basarab Panduru. Nu ne
pronunţăm asupra valorii ex-
antrenorului timişorean, mai ales
că el nu are cine ştie ce experienţă
în domeniu.

Dar dacă tot ne aflăm în faza

SUGESTIE

Dar antrenorii
gãlãþeni?!

căutărilor, ce-ar fi dacă ne-am
arunca privirea şi în… propria
ogradă? Ne gândim la antrenori
care deja au trecut prin focul
examenelor şi n-au făcut-o deloc
rău. Iată şi câteva nume: Puiu
Antohi, Ion Viorel, Mihai Ciobanu,
Ion Gigi, dar mai cu seamă Nae
Burcea. Acesta din urmă lucrează
în Franţa, în domeniul fotbalului,
are calificare de antrenor, îi sunt
recunoscute calităţile etc., etc…

Este doar o sugestie!…
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Vineri,
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HOROSCOP

Glume, glume

S-a întâmplat
pe 17 decembrie

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI -
canal propriu

Meteo

17 DECEMBRIE

17 DECEMBRIE
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Calendar ortodox

TELEFOANE UTILE

REALITATEA

17 DECEMBRIE

MEGA TV

Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Consiliul Judeţului - 411099
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Galaţi
- tel. verde: 0800828674  - 477900; fax: 325530

Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM :  centrală  - 473380; dispecerat  - 463294;

      relaţii cu publicul  - 473151

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR  - 476716
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Convallaria (Micro 19)             -  312075
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Sensi Blu (fosta Librărie Centrală)         - 498135Ştirile Mega TV de luni până vineri

orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

IAşI
pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2
al Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Române

17 DECEMBRIE

CINEMA
perioada
17 - 23 decembrie 2004
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17 DECEMBRIE
apelor Dunãrii din
16  decembrie
Cernavodă 298 cm - 10 cm
Hârşova 356 cm -  2  cm

Brăila 371 cm +  3 cm
GALAŢI  360 cm staţ.
Isaccea 283 cm +  3 cm

Tulcea 230 cm +  5 cm

COTELE

Galaţi
Cinema “Central”: Candidatul

altora (The manchurian candidate)
orele: 9,30; 12,00; 14,30; 17,00; 19,30.
Luni şi vineri spectacolele încep la ora
12,00; Cinema “Republica”: Incredibilii
(The incredibles) - orele 13,30; 15,30;
Obsesie misterioasă (The forgotten) -
orele: 17,30; 19,30. Luni preţ redus.

- Colierul pe care ţi-l dăruiesc are
atâtea perle câte primăveri ai tu.

- Am făcut o mare prostie că nu ţi-am
spus vârsta adevărată.

n
- Iubito, închide televizorul, aprinde

veioza şi adu-mi ceaiul!
- Nu se poate, suntem la cinema.
n
- De ce nu ridici telefonul, domnişoară

secretară?
- Vai, dle ministru, e o treabă atât de

plicticoasă. Din zece telefoane, nouă
sunt pentru dvs.

V. GHICA

Sf.Proroc Daniel şi Sfinţii trei Tineri: Anania, Azaria şi Misail.

Amic de
şcoală
Un mare
şmecher

1830 - Se naşte JULES HUOT de
GONCOURT (m.1870), scriitor, istoric
francez.

1843 - Se naşte ELISABETA
(CARMEN SYLVA) (m. 1916), regina
României, membră de onoare a
Academiei Române. A depus o intensă
activitate de binefacere; a desfăşurat
o bogată activitate culturală; s-a afirmat
ş i ca scriitoare, publicând sub
pseudonimul Carmen Sylva.

1851 - Din iniţiativa profesorilor Ioan
Andrei Wachmann şi Ludovic Wiest, se
înfiinţează Conservatorul de Muzică din
Bucureşti, prin contribuţie publică.

1863 - Al.I. Cuza promulgă Legea
secularizării averilor mănăstireşti.

1870 - Se naşte I.A. BASARABESCU
(m. 1952), prozator, membru corespon-
dent al Academiei Române.

1890 - Se înfiinţează, la Bucureşti,
Liga pentru Unitatea Culturală a Tuturor
Românilor (“Liga Culturală”). Îşi începe
activitatea în mod oficial la 21 ianuarie
1891.

1893 - Se naşte DUMITRU
BAGDASAR (m. 1946), medic, membru
de onoare, post-mortem, al Academiei
Române.

1903 - Se naşte ILARIE VORONCA
(m. 1946 - s-a sinucis la Paris), poet
avangardist de limbă română şi
franceză.

1905 n Se naşte VASILE
LOVINESCU (m. 1984), eseist.

n Se naşte DIONISIE M. PIPPIDI
(m.1993), istoric, arheolog, epigrafist,
membru al Academiei Române.

1912 - Încetează din viaţă SPIRU
HARET (n. 1840), matematician, om
politic liberal, membru şi vicepreşedinte
(1905-1907) al Academiei Române.

1921 - Se formează un nou guvern
condus de Take Ionescu (ca urmare a
demisiei guvernului Alexandru
Averescu, la 13 decembrie, acelaşi
ani).

1937 - Încetează din viaţă DIMITRIE
CĂLUGĂREANU  (n. 1868), medic şi
naturalist, membru corespondent al
Academiei Române.

1941 - Se naşte LIVIU PETRESCU
(m.1999), critic literar.

1944 - Încetează din viaţă ION
ANDRIEŞESCU (n. 1888), istoric,
membru corespondent al Academiei
Române.

1962 - Încetează din viaţă  AURELIA
CIONCA (n. 1888), pianistă, profesoară,
cu o rodnică activitate la Conservatorul
din Bucureşti.

1976 - Dezvelirea Monumentului lui
Mihai Viteazul, la Cluj, realizat de
sculptorul Marius Butunoiu.

2000 - Încetează din viaţă  CRISTIAN
ERMEI POPESCU (n.1944), poet,
prozator, publicist, scenarist.

V.G.

SÃGETÃTOR
Aşteptaţi cea mai mică

ocazie pentru a putea trage
concluziile la care visaţi. Chiar

dacă acestea reprezintă doar nişte
închipuiri.

CAPRICORN
Vă faceţi planuri chiar

dacă nu e momentul. Vă
trebuie anumite lucruri ur-

gent, iar dvs. visaţi la para din vârful
plopului. Degeaba...

VÃRSÃTOR
Traversaţi o perioadă mai

dificilă, dar nimic care să nu
poată fi îndreptat. Nu vă

agitaţi decât dacă aveţi ceva de
câştigat.

PEªTI
Subestimaţi efortul de

care alte persoane sunt
capabile atunci când este necesar.
Dar asta poate şi pentru că vă place
să fiţi plăcut impresionat(ă).

BERBEC
Vă pică într-un târziu fisa

şi vă puteţi considera liber(ă)
ca pasărea cerului. E de
mirare şi că v-a luat atâta

timp şi că v-aţi bătut capul.
TAUR

Observaţiile dvs. sunt de
maximă promptitudine. Nu vi
se poate reproşa nimic, în

afară poate de informaţia bogată de
care dispuneţi.

GEMENI
Vi se reamintesc nişte

angajamente mai vechi.
Asta este în măsură să vă

stimuleze, aşa că porniţi un proiect
care va incita.

RAC
Vi se pun întrebări la care

nu vreţi să răspundeţi. Pur
ş i simplu simţ iţ i că se

atentează la o zonă prea intimă a
vieţii dvs.

LEU
Şansele dvs. de a câştiga

inima unei persoane de sex
opus sunt direct

proporţ ionale cu sinceritatea
propriilor dvs. sentimente.

FECIOARÃ
Cineva are nevoie de dvs.

pentru a se putea pune pe sine
în evidenţă. Dacă înţelegeţi

lucrul acesta aveţi posibilitatea de a
răsturna situaţia.

BALANÞÃ
Reclamaţi dureri fizice

care se pot vindeca numai
dacă dvs. veţi avea dispoziţia

necesară. Concentraţ i-vă pe
această problemă.

SCORPION
Sfaturile prietenilor nu sunt

cea mai fericită cale de a
ajunge la adevăr. Discutaţi cu

cel puţin un duşman pentru a putea
progresa.

CASANDRA

Filmul este realizat după romanul omonim al lui Jean Giono. La mijlocul secolului
XIX, când holera face ravagii în sudul Franţei, un tânăr ofiţer italian se îndrăgosteşte
de o aristocrată în timp ce o ajută să-şi găsească soţul bolnav, rătăcit prin ţară.

Cãlãreþul de pe acoperiº
(dramã, Franþa, 1995)     Naþional TV, ora 20,00

‘’Gatacca’’ este o viziune a unui viitor
aproape perfect. O lume unde
pasiunea, credinţa şi emoţia nu mai
există, perfecţiunea fiind cuvântul la
ordinea zilei. În această lume, un om
refuză să se supună sistemului, iar
încercarea sa de a se elibera se
dovedeşte a fi cât se poate de
periculoasă şi plină de suspans.

Gattaca
(SF, SUA, 1997)
Pro TV, ora 0,15

Cu: Ethan Hawke, Uma
Thurman, Jude Law. Titlu

original: Gattaca

Urmarea aceasta
nu mai este doar un
film iniţiatic. Neo încă
se mai îndoieşte că el ar fi Alesul, însă bătălia se dă acum pentru salvarea ultimului
oraş al oamenilor, Zion. Vom asista la mult mai multe înfruntări, la urmăriri disperate,
la explozii apocaliptice şi la salvări in extremis. Trinity, cea care l-a scos din moarte
cu un sărut pe Neo în Matrix 1, trăieşte o poveste de dragoste contracronometru.
Vechea noastră cunoştinţă, agentul Smith, are puterea de a se multiplica la nesfârşit,
iar luptele lui de coregrafie marţială sunt mai spectaculoase (şi, oricât de bizar
sună, mai nostime) ca oricând.

Matrix reîncãrcat
(SF, SUA, 2003)     HBO, ora 23,00

Cu: Keanu
Reeves,

Laurence
Fishburne,

Carrie-Anne
Moss, Hugo

Weaving,
Monica

Bellucci. Titlu
original: The

Matrix
Reloaded

7,00 Jurnalul TVR
7,45 Agenţia 2 fără un sfert
8,45 Desene animate: Yu-Gi-Oh
9,15 Corect!
9,20 Cinci minute de cultură
9,30 Teleshopping
10,00 Avanpremieră
10,10 Profu’ (s/r)
11,00 Portul

miracolelor (s/r)
11,55 Euro-Dispecer
12,00 Garantat 100% (r)
13,00 Caravana premierelor (r)
13,30 Desene animate:

Familia Iepurilă (s)
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Spectacolul lumii (r)

Văzut de
Ioan Grigorescu

15,30 România politică
16,00 Ex libris
16,30 Click!

Magazin IT
17,00 Clubul de comedie
17,50 Avanpremieră
18,00 Interes general
18,50 Sport pro
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Stele ... de 5 stele
21,00 CSI - Investigaţii (s)
22,00 Femeile anului 2004
23,00 Jurnalul TVR
23,10 Total K:

Gala celor mai
buni luptători K1

1,00 Ziua lăcustei
(dramă, SUA, 1975)
cu D. Sutherland

3,40 Profu’ (s)

7,00 Maria Bonita (s/r)
8,00 Teleshopping
8,30 Pescar hoinar (r)
9,00 Rebelii (s/r)
10,00 Tonomatul DP 2
11,30 Cinci minute de cultură
11,45 Pasiuni (s)
12,40 Euro-Dispecer
12,45 4/2 - Magazinul studiourilor

teritoriale: Studioul TVR -
Craiova

13,30 Teleshopping
14,30 Desene animate: Cristofor

Columb
15,00 Împreună, în Europa
16,00 Sâmburele de adevăr
16,30 Cinci minute de cultură
16,45 Jurnalul TVR
17,00 Rebelii (s)
17,55 Euro-Dispecer
18,00 Jurnalul Euronews pentru

România
18,15 Cinci minute de cultură
18,30 Auto club
19,00 Maria Bonita (s)
20,00 Dragul de Raymond (s)
20,30 Baricada pentru neuitare
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Jurnalul Euronews pentru

România
22,15 D’ale lu’ Mitică
23,15 Pasărea spin (s)
0,05 Vizitatorul (s)
0,55 Dragul de

Raymond (s/r)
1,25 Lacul blestemat

(horror, SUA, 1996)
cu Corey Haim

3,00 Sâmburele
de adevăr (r)

3,30 Jurnalul Euronews pentru
România (r)

3,45 Cinci minute de cultură

7,00 Ştirile Pro TV
Ziarul dimineţii tale
n Ce se întâmplă, doctore?

9,05 Omul care aduce cartea
9,10 Moş Crăciun există!
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,30 Surorile (s)
11,30 Parte de carte (r)
12,30 La Bloc (r)
13,00 Ştirile Pro Tv
13,45 Fantomas contra Scotland

Yard (comedie, Franţa/Italia,
1966) cu Jean Marais

15,55 Moş Crăciun există!
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile Pro Tv
17,40 Moş Crăciun există!
17,45 Teo

Talkshow cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile Pro Tv
20,30 Stele Verzi
23,00 La Bloc (s)
0,15 Gattaca

(S.F., SUA, 1997)
cu Uma Thurman, E. Hawke

2,15 South Park: Mai mare, mai
lung şi necenzurat
(desene animate, SUA, 1999)

3,45 Ştirile Pro Tv

6,30 În gura presei (r) cu Mircea
Badea

7,00 Observator
8,00 Matinal, Canalul de ştiri
10,00 În gura presei (r) cu Mircea

Badea
11,00 Comedia animalelor (r)
11,30 Concurs

interactiv
12,30 Benny Hill
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,45 Miss Univers 2004
16,00 Observator
16,45 9595 - Te învaţă ce să faci
17,45 Vivere - A trăi cu pasiune

(s)
19,00 Observator
20,15 Pearl Harbor

(dramă de război, SUA, 2001)
cu Ben Affleck, Kate
Beckinsale

0,00 Comportament
indecent III
(dramă, SUA, 1995)
cu Shannon Tweed

1,30 Concurs
interactiv

2,30 Wolf Lake (s)
3,30 Patrula (s/r)

7,00 Teleshopping
7,30 Casa noastră (r)
7,55 Sport cu Florentina
8,00 Dragoste şi putere (s)
8,30 Sunset Beach (s/r)
9,30 Roseanne (s)
10,00 Tibanu

pescuieşte şi vânează (r)
10,30 wwwprimatv (r)
10,50 ANDOgrafia zilei
10,55 Clip Art. Realizator Sorin

Ceauş
11,00 Monica (r)
12,00 Totul este relativ (s)
12,29 ANDOgrafia zilei
12,30 Teleshopping
12,55 Bani la greu
13,25 Roseanne (s/r)
13,50 Teleshopping
14,25 Sunset Beach (s)
15,20 Focus
15,25 Dragoste şi putere (s)
15,50 Camera de râs

Prezintă Catrinel Sandu
16,30 Irezistibilii (r)
16,50 Kensky Show

cu Ionuţ Chermenschi
18,00 Focuscu Silvia Nicula
19,00 Monica

Talk-Show cu Monica Puiu
20,00 Totul pentru tine

cu Andreea Raicu
22,00 Phenomenon

(dramă, SUA, 1996)
cu John Travolta, Kyra
Sedgwick

0,15 Sexual Malice (erotic, SUA,
1994) cu Edward Albert

2,00 Clubul de noapte
2,45 Focus (r)
3,45 Clubul de noapte

7,30 Ciocolată cu piper (s/r)
8,30 Îndrăgos-

teşte-mă de tine! (r) (AP)
9,50 5' shopping (r)
10,15 Prizoniera (s/r)
11,30 Extravaganta Anastasia (s/

r)
12,30 Perla, cărările iubirii (s)

cu Aracely Arambula
14,15 Pisica sălbatică (s)

cu Marlene Favela
15,30 Pădurea blestemată (s)

cu Gabriel Soto, Jaime Camil
17,20 Reţeta de acasă
17,30 Poveştiri adevărate
17,55 Vremea de acasă
18,00 Înger rebel (s)

cu Lisette Morelos, Gretel
Valdez

20,00 Numai iubirea (s)
21,00 Un bărbat adevărat

cu Cabral
23,00 Ciocolată cu piper (s)

cu Murilo Benicio
0,00 Extravaganta Anastasia (s)
1,15 Perla, cărările iubirii (s/r)
3,00 Poveştiri adevărate (r)
3,30 Un bărbat adevărat (r)

Show de divertisment
prezentat de Cabral

8,00 Maraton  (dramă, Africa de
Sud, 2000)

9,55 Bedford Springs
(comedie, SUA, 2002)

11,30 Lumină nesfârşită
(dramă, SUA, 2002)
cu Mischa Barton

13,00 Un bărbat multiplicat
(comedie, SUA, 1996)

15,00 Pe platourile de filmare
15,35 Iubire interzisă

(dramă, coprod., 1999)
17,25 Debutantul

(dramă, SUA, 2002)
cu Dennis Quaid

19,30 Cinema, cinema, cinema
20,00 Pactul tăcerii

(thriller, Franţa, 2003)
cu G. Depardieu

21,30 Puicuţe bune
(comedie romantică, SUA,
2002)

23,00 Matrix reîncărcat
(S.F., SUA, 2003)
cu Keanu Reeves

1,15 Totul
despre sex (s/r)

1,45 Punct de origine
(poliţist, SUA, 2002)

3,15 Ucide-mă cu tandreţe
(thriller erotic, SUA, 2002)

12,00 Pictorii şi Provenţa (r)
12,30 Viaţa dublă a lui Eddie

Mcdowd (s/r)
13,00 Concert de prânz

Oaspeţi ai Festivalului
George Enescu

14,00 Curs de limba spaniolă (r)
14,30 Akagera
15,00 Identităţi
15,30 Muzica lumii (r)
16,30 Simeza maeştrilor
17,00 Dependenţe
17,25 Istoria cuvintelor româneşti
17,30 Curs de limba spaniolă (r)
18,00 Dialoguri despre altădată...

cu academicianul Constantin
Bălăceanu Stolnici

18,50 Jurnal cultural
19,00 Cartea
19,05 Pictorii şi Provenţa
19,35 Viaţa dublă a lui Eddie

Mcdowd (s)
20,00 PerformDance
20,30 Making of ...altfel
21,00 Preţul culturii
21,30 Cinci minute de cultură
21,40 Cartea
21,45 Jurnal cultural
22,00 Serbările galante

(comedie, coprod., 1965)
23,30 Invitaţie la Operă: Don

Pasquale de G. Donizetti
1,50 Jurnal cultural

6,00 Realitatea
de la 6,00

6,15 Omul
şi cartea (r)

7,15 3, şi!
10,45 Ziarul

Realităţii
11,45 100% (r)
12,45 Ziarul

Realităţii
13,15 Zece

şi un sfert (r)
15,15 Realitatea

medicală
16,00 Realitatea

de la 16,00
17,15 Audienţa

în direct
18,00 Realitatea

de la 18,00
18,45 Tu decizi!
20,00 Realitatea

de la 20,00
20,15 Of, presa mea!
21,00 Realitatea

de la 21,00
22,15 Bruiaj de

cultură
23,15 Leul greu

Best of
0,00 Realitatea

de la 0,00

Vremea se va menţine rece, pe fondul unui cer parţial acoperit. Vântul va sufla cu
viteze de până la 21 km/h, din sector sudic şi sud-vestic. Temperaturile maxime vor
fi cuprinse între 4-6°C, în timp ce minimele vor oscila în jurul valorii de 1°C (informaţii
preluate din surse on-line).

Injectat
Cutie din
plastic!

A avea unele
suspiciuni
Tren
de marfă

Nu iese
cu nimic
în relief

Ţărmuri,
imagini de
ape
A vira

Plină de
înţeles
Imitaţia picturii
în ulei

Întrebare
Laude,
preamăriri

Râul podului
de flori
Nu are pic de
imaginaţie

Râul
juveţilor
Cochilie de
melc

Aţe
răsucite!
Tăiată în
lacrimi

Unde!
Staticul
motorului

Curse!
Metal de
locul întâi

Depozit
vinicol

Vlad
Georgescu
Nene la
ţară

Vine de la
Manuela!
Cuiul
potcovarului

Trec prin
lateral!
Opacă

Pus la
greu
Făcută
ghem

Stricta
urgenţă
Ţesut
fibros

Volum de
carte
Mai!

Fata din
Mamaia!

Gustul...
durerii D
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AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA FORÞEI
DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;
e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Cu: Juliette
Binoche,

Olivier
Martinez.

Titlu
original: Le

Hussard sur
le toit

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea
ofertei de locuri  de muncă vacante sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de
pe strada Domnească  nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 7,30-14,00.

AJOFM Galaţi primeşte înscrieri la cursul gratuit de agent de pază cu
ofertă de loc de muncă pentru şomeri. Persoanele interesate se vor
adresa la intrarea C.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă
astăzi, 17.12.2004:  agent de pază, control, acces, ordine şi intervenţie; agent
reclamă publicitară; betonist;  brutar;  bucătar; coafor;  confecţioner asamblor
articole textile;  contabil; croitor; dulgher (exclusiv restaurator); fierar betonist;
fotograf (absolvent 2004); frizer; inginer autovehicule rutiere;  instalator apă-
canal; lucrător comercial (absolvent 2004);  muncitor necalificat pentru calificare
la locul de muncă; patiser;  strungar universal;  sudor electric;  vânzător;  zidar
roşar tencuitor; zugrav, vopsitor.

8,00 Matinal Express - divertisment
cu Irina şi Gabi; 10,00 Obiectiv Express
(r); 10,30; Alternative(r); 12,00
Închiderea programului;  18,30  Obiectiv
Express - jurnal informativ; 19,00
Muzică; 20,00 Între oglinzi paralele  -
talk-show de Cătălin Negoiţă; 21,30
Obiectiv Express/Sport; 22,00
Închiderea programului.

17,00 Ştirile zilei; 17,05 Domino -
magazin de familie - Premiile Asociaţiei
Scriitorilor; 18,30 Express - ştiri din
actualitatea regională.

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30  Prim-
plan; 22,45  Prim-plan.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim-plan;
9,30 Ediţie specială; 10,00 Repere
economice; 11,00 Prim-plan; 11,05 Prima
pagină; 11,30 Oraşul meu (r); 12,00
Audienţa la primar (r); 13,00 Prim-plan;
13,10 Prima pagină; 13,20 Hai la Moşu;
14,50 Prima pagină;  15,00 Prim-plan;
15,05 Fete de fete; 16,00 Prim-plan;
16,05 Prima pagină; 16,20 Cartea
Profului de Română; 16,25 Exerciţii de
lectură; 17,00 Prim-plan;  17,05 Con-
cert: Avangard; 18,00 Prim-plan; 18,10
Zona de Est; 18,30  Prim-plan; 19,00
Oraşul meu; 19,30 Ediţie specială; 20,00
Polemici culturale;  21,00 Fără
anestezie; 22,00 Prim-plan;  22,30  Ediţie
specială (r); 23,00  Ora 7 dimineaţa (r).
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX,
CLICK NEWS ºi A.M. PRESS

Accident
aviatic

Un elicopter militar american
s-a prăbuşit accidental, ieri, în
vestul Afganistanului, doi membri
ai echipajului fiind răniţi, transmite
AFP.

“Un elicopter OH-58
aparţinând armatei americane s-a
prăbuş it, ieri, la nord de
Shindand, în provincia Herat.
Locul accidentului a fost imediat
izolat, iar în zonă nu a fost
semnalată prezenţa unor forţe
inamice”, se arată într-un
comunicat al contingentului
american din Afganistan.

“Accidentul nu a fost
rezultatul unor acţiuni ostile şi,
potrivit celor doi piloţi, nu s-a auzit
nici un foc de armă tras de la
sol”, precizează textul. Cei doi
răniţi au fost transferaţi la un
centru medical militar american
din regiune, iar armata Statelor
Unite a anunţat că nu există
motive de îngrijorare cu privire
la starea lor.

Bilanþ
Atentatul comis miercuri la

Karbala s-a soldat cu zece morţi
şi 40 de răniţi, printre care se
numără şi reprezentantul marelui
ayatollah Ali Sistani, care se află
însă în afara oricărui pericol,
conform celui mai recent bilanţ,
dat publicităţii de surse medicale
irakiene, citate de AFP.

“Potrivit celor mai recente
informaţii, zece persoane au fost
ucise, iar alte 40 rănite. Şeicul
Abdel Mehdi Kerbalai se află în
afara oricărui pericol”, a declarat
directorul spitalului Hussein,
medicul Hassan Nasrallah.

Miercuri, acelaş i
medic anunţase că atentatul a
provocat moartea a şapte
persoane şi rănirea altor 32 şi
precizase că reprezentantul
liderului şiit se afla în stare gravă.

Atentatul cu bombă a avut loc
la poarta de vest a mausoleului
imamului Hussein, unul dintre
locurile sfinte pentru şiiţi, aflat în
centrul oraşului Karbala.

Experiment
Agenţ i americani sub

acoperire au reuşit să aducă o
bombă falsă la bordul unui avion
de pasageri, după ce mecanismul
exploziv a trecut fără probleme
de controalele de securitate de
pe aeroportul Newark (New
Jersey), au anunţat, miercuri,
televiziunile americane, citate de
AFP.

Alarma aparatului de control
s-a declanşat în momentul
verificării genţii în care se aflau
falşi explozibili, un detonator,
cabluri şi un mecanism cu ceas,
dar bagajul nu a fost
percheziţionat, a relatat postul de
televiziune ABC. Bagajul a fost
urcat la bordul unei curse cu
destinaţia Amsterdam.

Experimentul a avut loc marţi
seara, pe aeroportul Newark,
care deserveşte zona New York
şi New Jersey.

Alegeri
Parlamentul republicii

separatiste Abhazia a decis ca
alegerile prezidenţiale să se
desfăşoare în data de 12 ianuarie,
stabilind pentru 26 decembrie
termenul-limită pentru depunerea
candidaturilor, a anunţat agenţia
ITAR-Tass, ciată de AFP.

Cei doi rivali la scrutinul
prezidenţial din 3 octombrie,
candidatul progeorgian Serghei
Bagapş, învingătorul oficial în
alegerile anterioare, şi candidatul
prorus Raul Hadjimba, au decis,
duminică, să formeze o echipă
pentru alegeri. Astfel, Bagapş va
candida pentru funcţ ia de
preşedinte, iar Hadjimba pentru
cea de vicepreşedinte.

Acordul a fost mediat de Rusia
şi semnat de actualul preşedinte
abhaz, Vladislav Ardzinba.

La începutul lunii decembrie,
Bagapş şi Hadjimba au convenit
ca noul tur de scrutin să aibă loc
înainte de 13 ianuarie, iar decizia
a fost aprobată de Rusia.

Liderul opoziţiei ucrainene, Viktor
Iuşcenko, l-a acuzat, ieri, pe rivalul său
în alegerile prezidenţiale de la 26
decembrie, premierul Viktor Ianukovici,
că încearcă să perturbe desfăşurarea
scrutinului, relatează AFP. “Nu avem
garanţii sută la sută că alegerile de la
26 decembrie nu vor fi perturbate”, a
declarat Iuşcenko, în cadrul unei
conferinţe de presă. “Sunt informat
despre provocările care sunt pregătite

Volodimir Litvin, preşedintele
Parlamentului ucrainean, a declarat,
miercuri, că judecătorii de la Curtea de
Apel sunt supuşi unor presiuni pentru
a anula decizia de ridicare a imunităţii
parlamentare a lui Volodimir Saţiuk,
adjunctul şefului poliţiei secrete (SBU),
relatează Financial Times. Saţiuk, care
este şi membru al Parlamentului, s-a
întâlnit cu liderul opoziţiei, Viktor
Iuşcenko, la începutul lunii septembrie,
cu câteva ore înaintea apariţiei primelor
simptome de otrăvire pe care le-a

acuzat ulterior liderul opoziţiei. Curtea
de Apel de la Kiev a decis, marţi, să îi
anuleze statutul de parlamentar al lui
Saţiuk, ridicându-i astfel şi imunitatea.

Însă actualul preşedinte al ţării,
Leonid Kucima, exercită presiuni în
vederea anulării deciziei Curţii de Apel,
pentru a evita anchetarea
responsabilului SBU.

Litvin a afirmat că Leonid Kucima a
semnat luni un decret prin care îl demite
pe Saţiuk din funcţia deţinută în cadrul
SBU, însă textul a fost publicat numai

Turcia trebuie “să demonstreze prin
fapte” că este pregătită să se alăture
Uniunii Europene, asumându-ş i
angajamentul de a recunoaşte juridic
Republica Cipru, a declarat, ieri,
preşedintele Comisiei Europene, Jose
Manuel Durao Barroso, citat de AFP.

“Este timpul ca Uniunea Europeană
să spună da Europei, însă este
momentul ca şi Turcia” să facă acelaşi
lucru, prin semnarea unui protocol
adiţional al acordului pe care l-a încheiat
cu UE în 1963 şi care echivalează cu
recunoaşterea juridică a
Republicii Cipru, a declarat Barroso.
“Este important ca Turcia să
cucerească spiritul şi inimile europenilor

ş i să ia iniţ iativa pentru a-ş i
demonstra bunăvoinţa şi pentru a arăta
că este pregătită să se angajeze în
negocierile dificile pentru a deveni
membră UE”, a declarat el.

Acordul de asociere la UE din 1963
prevede introducerea unei uniuni
vamale care s-a concretizat în 1996, dar
pe care Turcia trebuie să îl extindă şi
asupra celor zece noi membri ai UE care
au aderat în mai 2004 şi printre care se
numără şi Republica Cipru.

La Bruxelles, UE se aşteaptă cel
puţin la un angajament al Guvernului de
la Ankara privind semnarea acestui
protocol.

Parlamentul European s-a pronunţat,
ieri, în favoarea aderării Bulgariei la
Uniunea Europeană în 2007 şi a cerut
Guvernului de la Sofia să îşi continuie
eforturile, în special pe cele vizând
combaterea criminalităţii organizate,
transmite AFP.

Cu o largă majoritate de voturi - 527
pentru şi 19 împotrivă - eurodeputaţii
au cerut Uniunii Europene să semneze
tratatul de aderare cu Bulgaria ”cât mai
rapid posibil în 2005, de preferinţă la
începutul primăverii, pentru a permite
ratificarea rapidă a documentului şi
aderarea acestei ţări la 1 ianuarie 2007”.
Subliniind “progresele şi rezultatele
înregistrate de Bulgaria în pregătirile” în
vederea aderării, textul aprobat de PE

şi elaborat de eurodeputatul britanic
Geoffrey Van Orden a cerut “să fie
depuse eforturi mai însemnate pentru
combaterea criminalităţii organizate şi
a corupţiei, precum şi a traficului de
persoane”.

Van Orden a constatat că, deşi
Bulgaria este o “economie de piaţă
funcţională”, nivelul “şomajului este în
continuare ridicat şi numeroase
persoane continuă să nu înregistreze
vreo ameliorare în situaţ ia lor
economică”. Summitul de la Bruxelles
trebuie să confirme concluziile
negocierilor şi să fixeze data semnării
tratatelor de aderare la UE cu Bulgaria
şi România, care sunt aşteptate să se
alăture organizaţiei în 2007.

Charles Clarke, actualul ministru
britanic al Educaţiei, a fost numit,
miercuri seară, la conducerea
Ministerului de Interne, după demisia lui
David Blunkett, relatează AFP.

Ruth Kelly, fost secretar de stat, va
ocupa funcţia de ministru al Educaţiei,
ea urmând să fie înlocuită în post de
David Milliband, potrivit sursei citate.

Charles Clarke a fost numit ministru
al Educaţiei în octombrie 2002, după
demisia surprinzătoare a lui Estelle
Morris. Clarke, considerat un susţinător
al premierului Tony Blair, a implementat
o reformă foarte controversată, care
prevede sporirea taxelor universitare.
Înainte de a deţine portofoliul Educaţiei,
Clarke a fost preşedinte al Partidului

Laburist. Premierul britanic, Tony Blair,
l-a omagiat pe David Blunkett, miercuri
seară, afirmând că acesta se retrage
din Guvern “cu integritatea intactă,
succesul său fiind recunoscut de toţi”.
“Sunteţi o forţă a binelui în politica
britanică”, a spus Blair, într-o scrisoare
adresată ministrului demisionar.

Blunkett, în vârstă de 57 de ani, face
obiectul unei anchete referitoare la un
presupus abuz de putere, fiind acuzat
că a intervenit pentru ca bona fostei
sale iubite să primească o viză
permanentă. David Blunkett era unul
dintre principalii responsabili ai
Guvernului, fiind promotorul unor legi
pentru securitate şi antiterorism foarte
severe şi controversate.

Cel puţin 61 de persoane au primit
îngrijiri medicale, miercuri seara, după
ce au inhalat o substanţă gazoasă de
origine nedeterminată pe aeroportul din
Frankfurt, a anunţat, ieri, societatea
Fraport, care administrează al doilea
aeroport ca mărime din Europa,
transmite AFP.

Substanţa a fost semnalată în zona
ghişeelor de la terminalul numărul 1, însă
autorităţile nu au depistat deocamdată
locul de unde a provenit scurgerea de
gaz.

Persoanele afectate s-au plâns de
iritaţii ale ochilor şi ale căilor respiratorii.

Holul unde a fost detectată

scurgerea de gaz, înregistrată în jurul
orei locale 20.00 (21.00, ora României),
a fost închis pe o perioadă de
aproximativ o oră.

O cursă internă spre Berlin şi patru
zboruri internaţionale spre Finlanda,
Chile şi Africa de Sud au fost amânate,
pentru a permite autorităţilor să
percheziţioneze bagajele a circa 800
de pasageri, în speranţa depistării originii
scurgerii de gaz.

Cei doi albanezi care au deturnat un
autobuz în apropiere de Atena s-au
predat, în cursul nopţii de miercuri spre
joi, şi i-au eliberat pe ultimii şase ostatici,
punând capăt în mod paşnic crizei care
a durat peste 18 ore, relatează AFP. Cu
câteva ore înainte, cei doi bărbaţi,
înarmaţi cu o puşcă şi un pistol,
ameninţaseră că vor arunca în aer
vehiculul, joi dimineaţă, dacă autorităţile
nu le plătesc un milion de euro şi nu le
pun la dispoziţie un şofer pentru a-i duce
la aeroportul internaţional din Atena.

Cei şase ostatici care mai
rămăseseră în autobuz, dintre cele 23
de persoane aflate iniţial în vehicul, au
fost eliberaţi  ieri, în jurul orei locale 0.40
(0.40, ora României).

Iuºcenko îl
acuzã pe
Ianukovici

în acest moment, în anumite regiuni”, a
precizat el. “Principala preocupare a lui
Ianukovici este aceea de a încerca să
perturbe alegerile de la 26 decembrie”,
a adăugat Iuşcenko, favoritul acestui
scrutin.

Viktor Ianukovici a afirmat, miercuri,
că mai multe zeci de mii de susţinători ai
săi sunt pregătiţi să vină la Kiev în cazul
unei victorii a lui Iuşcenko în alegerile
de la 26 decembrie.

ÎN ANCHETA ASUPRA
OTRÃVIRII LUI IUºCENKO
Presiuni asupra
justiþiei ucrainene

după decizia Curţii de Apel.
Financial Times dezvăluie că şi alte

persoane care au legături cu membri ai
familiei lui Kucima au încercat să
exercite presiuni pentru a împiedica
elucidarea condiţiilor în care a fost otrăvit
Iuşcenko. La puţin timp după ce acesta
a anunţat pentru prima oară că a fost
otrăvit, la Viena a fost trimisă o echipă
de experţi în relaţii publice condusă de
Iffic Nouvellon, care a colaborat în
diverse proiecte cu fiica lui Kucima,

Elena Franciuk, şi cu soţul acesteia,
omul de afaceri Viktor Pinciuk. Echipa
lui Nouvellon a organizat o conferinţă
de presă în care Lothar Wicke,
directorul clinicii austriece la care a fost
tratat Iuşcenko, a contrazis zvonurile
referitoare la otrăvirea politicianului
ucrainean. Preşedintele clinicii vieneze,
dr. Michael Zimpfer, a anunţat că a rupt
relaţiile cu echipa lui Nouvellon după ce
Iuşcenko l-a informat despre legăturile
acestuia cu familia Kucima.

Comisia Electorală irakiană a validat
6.400 de candidaturi, pe o sută de liste,
în vederea alegerilor programate pentru
30 ianuarie 2005, potrivit cifrelor
definitive date publicităţii joi, citate de
AFP.

Un număr de 66 de partide, 25
de candidaţi independenţi şi nouă coaliţii
s-au înscris în competiţia pentru

Liderul reţelei teroriste al-Qaida,
Osama ben Laden, a lansat un apel
către toţi susţinătorii săi să atace
instalaţiile petroliere, “în special din Irak
şi din Golf”, potrivit unui mesaj audio
care îi este atribuit, publicat, ieri, pe un
site internet islamist, relatează AFP.

“Americanii îşi însuşesc petrolul al
cărui preţ a scăzut de mai multe ori”, se
arată în mesajul a cărui durată
depăşeşte o oră.

“Deşi acum 20 de ani preţul petrolului
era de 40 de dolari, în cursul ultimului

deceniu s-a vândut cu nouă dolari, deşi
în prezent preţul său ar trebui să fie de
cel puţin o sută de dolari”, afirmă ben
Laden.

“De aceea trebuie să depuneţi toate
eforturile pentru a-i împiedica să aibă
acces la această resursă”, îndeamnă
l iderul terorist. “Concen-
traţi-vă activităţile asupra petrolului, în
special în Irak şi în zona Golfului”,
conchide el. Este pentru prima dată când
ben Laden face un apel atât de clar la
atacarea instalaţiilor petroliere.

FLASH
nnnnn Declaraţie nnnnn  Preşedintele

partidului francez Uniunea pentru o
Mişcare Populară (UMP), Nicolas
Sarkozy, a declarat,  ieri, la Herzliya, în
Israel, că “orice nouă extindere a Uniunii
Europene implică diminuarea obiectivelor
fundamentale ale acesteia”. nnnnn
Aprobare nnnnn Parlamentul ucrainean a
aprobat, ieri, numirea economistului
Volodimir Stelmah la conducerea Băncii
Centrale, funcţie pe care a mai ocupat-o
în perioada ianuarie 2000 - decembrie
2002. nnnnn Audiere nnnnn Judecătorii
Tribunalului Special irakian vor începe
audierea foştilor responsabili ai regimului
Saddam Hussein, în prezenţa unor
observatori internaţionali, se arată într-un
comunicat al acestei instanţe, dat
publicităţii ieri. nnnnn Transport feroviar
nnnnn China va începe în 2005 construirea a
două linii de cale ferată destinate

Autorii operaţiunii de luare de ostatici
au coborât din autobuz şi s-au predat
poliţiei, urmând să fie duşi la sediul
Poliţ iei din Atena pentru a fi
interogaţi.Comandantul poliţiei elene,
Giorgios Aghelakos, a afirmat, într-o
conferinţă de presă, că albanezii nu
aveau explozibili asupra lor. “Geanta era
goală. Ei au susţinut că au explozibil,
pentru ca solicitările lor să fie luate în
serios”, a declarat el.

Potrivit primelor elemente ale
anchetei, cei doi bărbaţi, în vârstă de
24 de ani, nu au cazier şi se aflau în
Grecia de şase sau şapte ani. Ei vroiau
să obţină suma de bani cerută ca
răscumpărare pentru a se întoarce în
Albania, a precizat Aghelakos.

trenurilor de mare viteză, care să asigure
legătura între centrul ţării, partea sudică
şi cea de nord a teritoriului chinez,
transmite agenţia China Nouă.nnnnn
Dezvăluiri nnnnn Un cetăţean francez de
origine algeriană este liderul unei grupări
islamiste formate din circa 20 de
persoane, care luptă împotriva forţelor
coaliţiei din Irak, au anunţat serviciile
franceze de informaţii.nnnnn Critici nnnnn Egor
Gaidar, unul dintre liderii liberalilor ruşi,
consideră “stupidă” politica promovată
de Kremlin faţă de Ucraina şi afirmă că
victoria opoziţiei de la Kiev va accelera
schimbările democratice şi în Rusia.nnnnn
Cooperare nnnnn Uniunea Europeană
trebuie să elaboreze un program special
de cooperare cu Ucraina, care să
conducă la aderarea ţării la organizaţie,
a declarat, miercuri seara, Viktor
Iuşcenko. nnnnn Declaraţie nnnnn Şeful Statului

Major Interarme al armatei americane,
generalul Richard Myers, a declarat,
miercuri, că partizanii fostului preşedinte
irakian Saddam Hussein reprezintă o
ameninţare mai mare pentru Irak decât
islamistul Abu Mussab al-Zarqawi, care
colaborează cu reţeaua al-Qaida.nnnnn
Avertisment nnnnn  Ambasada Statelor
Unite din Kuwait a transmis un mesaj de
avertizare către cetăţenii americani aflaţi
în emirat, afirmând că autorităţile au
motive să creadă că “grupări teroriste”
pregătesc atentate în viitorul apropiat. nnnnn
Decizie nnnnn Cea mai înaltă instanţă
judiciară din Marea Britanie a hotărât că
persoanele suspectate de terorism nu
pot fi menţinute în detenţie fără proces,
decizie care va avea un impact major
asupra măsurilor de combatere a
terorismului în această ţară.

Parlamentul European, în
favoarea aderãrii Bulgariei
la UE în 2007

IRAK
Circa 6.400 de
candidaþi vor
participa la alegeri

ocuparea celor 275 de locuri ale
Adunării Naţionale provizorii, care
va avea misiunea de a redacta
Constituţia irakiană definitivă, se arată
în comunicatul purtătorului de cuvânt al
Comisiei Electorale, Farid Ayar.

Alegerile se vor desfăşura în baza
sistemului proporţional pe liste, Irakul
fiind considerat o circumscripţie unică.

Directorul companiei irakiene a poştei
şi telecomunicaţiilor a fost împuşcat
mortal, ieri dimineaţă, la Bagdad, de
persoane neidentificate, a anunţat
Ministerul irakian al Comunicaţiilor, citat
de AFP.

“Qassem Mihaui, directorul
companiei poştei şi telecomunicaţiilor, a
fost împuşcat mortal de persoane
necunoscute, la ora 8.00 (7.00, ora
României), în momentul în care ieşea
din locuinţa sa aflată în cartierul Jamiaa,

Directorul Poºtei,
asasinat la Bagdad

din vestul Bagdadului”, a declarat
Abbas Mohammad, funcţionar în cadrul
Ministerului irakian al Comunicaţiilor.

“În cursul dimineţii, la morga spitalului
au fost aduse două trupuri neînsufleţite
- cel al lui Qassem Mihaui şi cel al lui
Hareth Abdel Haq, garda sa de corp”,
au declarat surse medicale de la spitalul
Yarmouk din Bagdad.

În cursul ultimelor luni, la Bagdad au
fost asasinaţi mai mulţi înalţi funcţionari
irakieni.

Mesaj de la Osama
ben Laden
n Liderul al-Qaida îºi îndeamnã
susþinãtorii sã atace instalaþiile
petroliere

DURAO BARROSO:
Turcia trebuie sã arate
cã este pregãtitã sã
adere la UE

MAREA BRITANIE
Charles Clarke este noul
ministru de Interne

TRÃSNAIA
ZILEI
Coroanã în
formã de þigãri

O britanică de 105 ani, care fuma de
la vârsta de 15 ani, a fost incinerată cu
un pachet de ţigări în mână şi o coroană
în formă de ţigări făcută din crizanteme
albe şi galbene pe sicriu, informează
site-ul Yahoo!News. Marie Ellis, care
fuma 15 ţigări pe zi, a murit din cauze
naturale, la un azil din Eaton, comitatul
Kent, din sud-estul Angliei. “Ne vom
aminti mereu de ea ca de o fumătoare,
pentru că primul lucru pe care îl cerea
când se trezea era o ţigară”, a explicat
infirmiera Maria Kallis. Ellis, o fostă
dactilografă, venise cu 15 ani în urmă la
azil, unde era cunoscută pentru
obiceiurile sale alimentare mai puţin
sănătoase, cerând adesea zahăr în supă
sau trei cuburi în cafea. La înmormân-
tarea lui Ellis a fost ascultat cântecul
“Smoke gets in your eyes”, iar echipa
de la azil doreşte să instaleze o piatră
funerară în formă de scrumieră în grădina
azilului unde va fi îngropată cenuşa.

ATENA
Luarea de ostatici s-a
încheiat fãrã vãrsare
de sânge

FRANKFURT

Scurgere de gaz
n Zeci de persoane intoxicate

Declaraþie
Premierul turc, Recep Tayyip Erdogan, a declarat, aseară, că

problema recunoaşterii Republicii Cipru de către Turcia va fi
“soluţionată” înainte de încheierea summit-ului european de la
Bruxelles.

Tentativã de otrãvire
Poliţia indoneziană a iniţiat o anchetă în legătură cu o presupusă tentativă de otrăvire

a vicepreşedintelui Yusuf Kalla, miercuri seara, la Bali, unde acesta participa la
congresul Partidului Golkar, pentru preşedinţia căruia candidează.

n Ucraina a început numărătoarea inversă pentru scrutinul
prezidenţial - variantă revăzută şi adăugită. Lupta pentru şefia
statului pare deja tranşată. Candidatul iniţial al puterii - Viktor

Ianukovici - a fost părăsit, mai mult sau mai puţin pe faţă, chiar şi de
preşedintele în exerciţiu Leonid Kucima, iar declaraţiile belicoase pe
care şi le-au adresat unul altuia n-au făcut decât să aducă şi mai mult
elan în tabăra opoziţiei. Între timp, Viktor Iuşcenko a ieşit la înaintare şi
cu diagnosticul medicilor austrieci prin care se atesta faptul că a fost
otrăvit cu dioxină - un factor care, chiar dacă până la alegeri nu va
apuca să aibă implicaţii juridice, va arunca şi mai multe umbre asupra
puterii de la Kiev.

Ecoul schimbărilor de la Kiev se face simţit şi la Moscova. Sub
presiunea internaţională, vocile care nu cu mult timp în urmă cereau
“trimiterea imediată a tancurilor” au amuţit, iar unii dintre politicienii din
opoziţie au prins  suficient de mult curaj pentru a nu ezita să califice
drept “stupidă” politica dusă de preşedintele Vladimir Putin vizavi de
Ucraina. Procesul politic pe cale de a se desfăşura la Kiev este
considerat un factor ce va influenţa profund situaţia din Rusia - “Este
prima piatră aruncată spre democraţia centralizată din Rusia”, sublinia
Egor Gaidar, unul din influenţii liberali ruşi. O percepţie asemănătoare o
are şi consilierul politic al preşedintelui rus, Serghei Markov, personaj
implicat inclusiv în campania lui Viktor Ianukovici. Acesta a declarat că
rezultatele alegerilor din Ucraina ar putea aduce Rusiei o “înfrângere
strategică”. Cu alte cuvinte, se vede că nu întâmplător ciocnirile la nivel
internaţional dintre Occident şi Moscova au fost comparate cu cele din
timpul Războiului Rece. De altfel, nici nu puteau fi evitate astfel de
asocieri după tonul acid al replicilor pe care, printre alţii, le-au avut la
summitul OSCE de la Sofia reprezentanţii Statelor Unite şi Rusiei.

Printr-o victorie a lui Iuşcenko, Rusia îşi pierde influenţa într-o zonă
importantă, iar vântul schimbării se face deja simţit şi în alte regiuni,
precum R.Moldova şi ţările caucaziene. Viktor Iuşcenko a solicitat Uniunii
Europene iniţierea unui parteneriat privilegiat cu Ucraina, declaraţie ce
punctează şi mai mult depărtarea ţării de Moscova şi extinderea
influenţei occidentale până “la porţile” Rusiei. Desigur, o integrare a
Ucrainei în Uniunea Europeană sau în NATO sunt subiecte care ţin de
un viitor încă foarte îndepărtat, dar dacă ne gândim că vorbim despre
acestea la numai 15 ani de la revoluţiile din Europa de Est, nu-i de
mirare că puterea de la Kremlin are serioase motive de îngrijorare.

Bătălia pentru Kiev se va da până în ultima clipă, chiar dacă şansele
aripii promoscovite sunt minime. Îndârjirea păturii rusofone se face
simţită în Ucraina şi au apărut informaţii conform cărora alegerile
prezidenţiale vor fi ţinta unor sabotaje. Astfel, Comitetul Alegătorilor
Ucraineni a avertizat asupra faptului că numeroşi membri ai comisiilor
electorale regionale care îl susţin pe Ianukovici refuză să-şi continuie
activitatea în vestul ţării, acolo unde populaţia este de partea lui Iuşcenko.
Este însă greu de crezut că astfel de iniţiative vor putea, sub ochii
vigilenţi ai observatorilor internaţionali, să pericliteze cu ceva
desfăşurarea alegerilor. “Zarurile au fost aruncate” - pentru Iuşcenko,
26 decembrie este ziua unui deznodământ deja cunoscut. Miza alegerilor
a fost deja disputată şi adjudecată în timpul manifestaţiilor din Piaţa
Independenţei.

Numãrãtoarea
inversã
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De la Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul
astãzi

În municipiul Galaţi – pe
străzile Cloşca, Bră i lei ş i
Siderurgişt i lor, pe Drumul
de Centură; în municipiul
Te c u c i  –  p e  s t răz i l e
G h e o r g h e  P e t r aş c u ,  1
Decembrie 1918 şi Tecuciul
N o u ;  p e  D N  2 4  -  î n
l o c a l i tă ţ i l e  M u n t e n i  ş i
Cosmeşt i ; pe DN 25 - la
I n d e p e n d e nţa ,  T u d o r
V l a d i m i r e s c u ,  H a n u
Conachi şi Şendreni; DN 26
-  l a  Vână t o r i ,  Tă t a r ca ,
I jd i leni  ş i  Frumuş i ţa; pe
Drumul Judeţean (DJ) 251
-  l a  S c h e l a ,  S l o b o z i a
Conachi şi Smârdan.

UN ZÂMBET PE ZI

Al
ºaselea
element

(FOTO
INTERNET)

Ser ia  spectacole lor  avându- i  ca
protagonişti pe Alexandru Jula şi invitaţii
săi se reia luni, 20 decembrie, la ora 18,00,
la Teatrul Muzical „Nae Leonard”. După cum
ne-a declarat îndrăgitul solist gălăţean,
Alexandru Jula, recitalul său va cuprinde
piese noi într-o prezentare inedită, la care
a colaborat cu textierul Cornel Udrea.

Invitaţii de luni sunt Floarea Calotă,
Marina Voica ş i Fuego, iar genericul
spectacolului este „Un cântec – o lume”.

Şi pentru că se apropie sărbătorile,
realizatorul principal al spectacolului ne-a
asigurat că f iecare dintre invita ţ i  va
interpreta, pe lângă cântece din repertoriul
propriu, şi colinde.

Biletele se găsesc la Teatrul Muzical
„Nae Leonard” şi costă 52.000 lei (studenţi,
elevi, pensionari), respectiv 104.000 lei
adulţi.

ANGELA RIBINCIUC

UN CÂNTEC – O LUME

Alexandru Jula
ºi invitaþii sãi

LANSARE
DE CARTE
Anton Stanciu
scoate în lume
"Gãlãþeni de
pominã"

Publicistul şi scriitorul Anton
Stanciu, cunoscut îndeobşte ca poet
şi şahist, va lansa, mâine, începând
cu ora 18,00, la Librăria "C.Negri",
din Galaţi, primul volum  din ciclul
"Amintiri paradoxale", intitulat
"Gălăţeni de pomină". O incitantă
invitaţie pentru toţi scriitorii şi cititorii
împătimiţi de noutate, dar nu numai,
care sunt aşteptaţi în număr cât mai
mare, mai ales că temutului jucător
de şah, care este Anton Stanciu, îi
plac deschiderile vaste şi mutările
cu efect întârziat. După prezentarea
volumului, conţinând texte cu
trimitere directă şi provocatoare la
câteva personalităţi accentuate ale
urbei, vor urma dezbateri
furtunoase. Autorul, care va acorda
în final autografe, ne-a declarat că
nu se teme de eventualele felicitări,
mai ales că are pregătită în taină şi o
masă de întâmpinare  pentru invitaţii
de suflet şi de circumstanţă.

ION MANEA

În  limba română exprimă
disperare. În engleza de a doua
natură, are semnificaţii ceva mai
aprige. Înseamnă, în sensul larg,
ceva de genul “dispari, vis urât!”.

Dacă cineva a mai avut chef
să vadă-n zilele din urmă ce i s-a
întâmplat cu votul, a avut ocazia
să fie buimăcit de performanţa
clasei politice de a-şi da arama
pe faţă. Tipii ăştia sunt nişte
bestiali cocoloşiţi în fantasma
ultimilor 15 ani de post
comunism, da’ în nici un caz a
primilor 15 de democraţ ie.
Aloooooo! Politica e o meserie
ca toate celelalte, în care
ageamiii se văd prinşi în efectul
de “cine-a fost mai întâi, oul sau
găina?” Ce sunt ei? Consecinţa
gargarei de după ‘89 sau cauzele
vă lmăş iei de dinaintea
integrării?

A fost suficient să vină
Băsescu şi să pună piciorul în
prag şi gata, ţara e în criză că
rămân pesediştii fără guvernare.
Aidoma, de câte ori echipa lui

Off!
Năstase îş i clamează dreptul
procentual, ţara intră în altă criză,
că nu-i Tăriceanu prim-ministru.
Nici nu s-a încruntat bine bădiţa că
gata, PUR era să leşine de dragul
unui avantaj mai portocaliu, iar
UDMR se bicefalizează jenant,
spurcându-şi prestigiul cu apa de
santină.

Alegeri anticipate? Mai bine să
vorbim despre porc ş i despre
caltaboşenii le dindără tul
prapurului. Încă o dată: Alooooo!
De fapt care-i  problema cu
anticipatele? Isteria de la urnă
sau schizofrenia de la întocmirea
listelor? Cred că cineva mă ia de
prost. Păi cum, avem un duium
de parlamentari care s-au văzut
acolo după ample cotonogeli de
culise ş i  tranzacţ i i  de era să
crape rânza-n tipii de la Fisc şi
vor să credem că în urma unei
derute generatoare de greşeli
tehnice, precum cea invocată de
Obi Wan Hrebenciuc la faza cu
acordul, de alaltăieri, taman ei
vor fi de acord să-şi şteargă cu

buretele bruma de confort
asigurată  de mandatele de
parlamentar ş i să o ia de la
capăt? Mai ales în condiţiile în
care, la Alianţă nu văd de ce s-ar
schimba mare lucru, dar la PSD
Ion Iliescu are toate motivele să
dea cu nişte responsabili de
pământ.

Care Ion Iliescu văd c-a profitat
de vălmăşie şi l-a graţiat pe Miron
Cozma. Să fie primit, că mie mi-a
stat mintea de-aşa mişelie.

Anticipate?! Zău, mi-ar părea
rău de-o nouă sesiune de stres
electoral prea curând. Pentru
că bănuiesc că Ion Iliescu nu
ar avea t imp să-ş i  croiască
social democraţia pe care ne-o
vrea şi dacă naţia nu merită
anticipate, unei guvernări pe
care Al ian ţa ş i -o doreş te
perfectă i se cuvine o opoziţie
cel puţin la fel de bună.

Că şi-aşa alde UE se uită cam
câş. Cred că se întreabă şi ei: o
Românie portocalie mai poate fi
numită ţară bananieră?

Lansare
Publicistul şi scriitorul Anton Stanciu, cunoscut îndeobşte ca poet şi şahist, va

lansa, mâine, începând cu ora 18,00, la Librăria "C.Negri", din Galaţi, primul volum
din ciclul "Amintiri paradoxale", intitulat "Gălăţeni de pomină".

Pe scenã
Seria spectacolelor avându-i ca protagonişti pe Alexandru Jula şi

invitaţii săi se reia luni, 20 decembrie, la ora 18,00, la Teatrul Muzical
„Nae Leonard”.
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